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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Master i Shkencave né “Biologii Mjedisore” ofruar nga Universiteti i Tiranés.

IAL aplikues: Universiteti i Tiranés.
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Biologjisé.
Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 1225, daté€ 03.09.2008
4 UMAS nr. 110, daté 04.03.2022 (ofrimi né
gjuhén angleze)
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér QSHA Nr. 169, daté 13.06.2023
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite akademike / 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma ¢ studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip / Anglisht
13 Pro'grar{'li ofrc:hf':t né bashképunim me | -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
16 Niveli né kornizén kombétare té Niveli i 7 (shtat&)
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 2021-2022 17 PAE/2PAK
17 | programin e studimit: 2022-2023 16 PAE/1PAK
2023-2024 16 PAE/1PAK
Numri i studentéve: 2022-2023 13 studenté
18 2023-2024 10 studenté
2024-2025 13 studenté
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E Tk DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Universiteti i Tiranés &shté njé institucion i par€ publik universitar i arsimit t€ larté, i hapur né vitin
1957 me VKM Nr. 207, mé daté 30.05.1957. Akreditimi Periodik i Institucionit té Universitetit té
Tiranés, u krye me Vendim té Bordit t€ Akreditimit Nr. 04, daté 27.01.2023.

Né vitin akademik 2008-2009, u hap Programi i Ciklit t€ Dyté t& Studimeve, Master i Shkencave
né “Biologji Mjedisore”, i cili ofrohet nga Departamenti i Biologjisé prané Fakultetit té Shkencave
t€ Natyrés. Licencimi i programit €shté béré me VKM Nr. 1225, daté 03.09.2008, dhe sipas UMAS
nr. 110, daté 04.03.2022, ky program studimi ofrohet edhe né gjuhén angleze. Ky program ka
filluar aktivitetin akademik né vitin 2008-2009 dhe aktualisht diplomon brezin e katérmbédhjeté
té studentéve. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés né Universitetin e Tiranés, pérgjegjés pér kété
program, pérbéhet nga nénté njési bazé:

1. “Departamenti i Biologjis€”;
2. “Departamenti i Bioteknologjis€”;
3. “Departamenti i Kimisg”;
4. “Departamenti i Kimisé Industriale”;
5. “Departamenti i Matematikés”;
6. “Departamenti i Matematikés s&€ Aplikuar”;
7. “Departamenti i Fizikés”;
8. “Departamenti i Informatikés™;
9. “Qendra Kérkimore ¢ Florés dhe Faunés”;

Aktualisht, né két€ program studiojné 23 studenté dhe jan& angazhuar rreth 17 pedagogé si
personel akademik. Po ashtu, jané né zbatim disa marréveshje bashképunimi.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore” éshté organizuar né pérputhje me
Udhézimin e MAS dhe VKM 41, ¢ ndryshuar, si dhe me aktet nénligjore té Universitetit té Tiranés.
Ai ofrohet sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhe kérkon 120 kredite
pér diplomimin. Kohézgjatja e studimeve éshté dy vite akademike, né formé me kohé té ploté, dhe
pérfundimi i tij rezulton me 1&shimin e Diplomés s€ Ciklit té Dyté Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”. Ky program éshté né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015 dhe aktet
nénligjore pérkatése.

Sipas informacionit nga institucioni, ky program bazohet né shembuj konkret€¢ nga institucione
ndérkombétare duke qéné i orientuar drejt kérkimit shkencor dhe praktikave inovative, me géllim
kryesor pérgatitjen dhe formimin e specialistéve dhe ekspertéve té biologjisé sé ruajtjes dhe
mbrojtjes s¢ burimeve natyrore t€ vendit, t& natyrés dhe biodiversitetit, duke ofruar njohuri té
avancuara teorike dhe praktike, si dhe pérvojén e nevojshme pér té shérbyer né pozicione té
réndésishme t€ institucioneve publike mjedisore, né institucione té arsimit t€ larté dhe si eksperté
té ndikimit t€ mjedisit. Gjithashtu studentét e diplomuar né€ kété cikél studimi, kané té drejtén té
vazhdojné kualifikimin e tyre shkencor duke ndjekur Ciklin ¢ Treté t& Studimeve né “Doktoraté”.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit té jashtém pérfagéson njé dokument té€ hartuar né kuadér t€ akreditimit t€ paré
té programit t& studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”, q& ofrohet nga Fakulteti i
Shkencave té Natyrés né Universitetin e Tiranés.

Vlerésimi filloi me marrjen e dokumentacionit t€ ofruar nga institucioni dhe ndarjen € punés pér
pérgatitien e pyetjeve dhe kérkesave pér dokumentacion shtesé. Bazuar né “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit t€ Institucioneve t&
Arsimit t€ Larté dhe programeve té studimit 2017, ASCAL pérzgjedh dy vlerésues t& jasht€ém pér
té shqyrtuar dokumentacionin e Fakultetit t&€ Shkencave t& Natyrés, Universiteti i Tiranés , pér té
realizuar vizitén né institucion dhe pér té hartuar raportin e vlerésimit t& jashtém pérkatés.

GVJ pérbéhet nga Prof. Asoc. Dr. Admir Jange dhe Dr. Eldores Sula, t€ shogéruar nga
Koordinatori Teknik i ASCAL. Msc. Arbri Ndreka.

Gjaté procesit té vlerésimit t& jashtém, ASCAL pérgatiti njé agjend€ dhe realizoi vizitén mé 07-08
Maj 2025, Sipas agjendés, né ditén e par€ u zhvilluan takime me Drejtuesin e Njésisé Kryesore
dhe té Njésisé Bazé, grupin e vlerésimit t& brendshém, anétaré té stafit akademik dhe studentét.
Paralelisht, u vizitua sekretaria mésimore dhe ambientet ¢ Fakultetit, ku u vézhguan auditorét,
laboratorét dhe biblioteka. Kohézgjatja e takimeve ishte né pérputhje me agjendén, pa ndonjé
ndryshim.

Né ditén e dyté, grupi i vierésimit t€ jashtém zhvilloi takime me pérfagésues t€ Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore, duke diskutuar ¢éshtje t€ ndryshme. Pas késaj, u organizua njé takim me
pérfagésues t& Drejtorisé sé Kurrikulave, Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé, Késhillimit té
Katrierés, Alumni, si dhe me pérfagésues t& Drejtorisé sé Koordinimit dhe Marrédhénieve me
Jashté, dhe t& NISBC.

Né pérfundim té takimeve, si proces té fundit, GVJ takoi Dekanin e Fakultetit dhe Drejtuesin e
Departamentit dhe Koordinatori i ASCAL informoi koordinatorin institucional mbi kérkesén pér
dokumente shtesé.

Pasi shqyrtuan dokumentacionin e dorézuar, bazuar edhe né takimet ¢ zhvilluara dhe vizitén né
ambientet ¢ institucionit, ekspertét hartuan Raportin e Vlerésimit t& Jashtém.

Mé daté 09.01.2026, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.17 Prot., daté 09.01.2026
dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL, pérmes sistemit AMS, mé
daté 20.01.2026 dhe me shkresé zyrtare, daté€ 15.01.2026, ka dérguar komente mbi draft raportin:

GV]J, pasi u njoh me komentet e Departamentit t& Biologjisé - Universiteti 1 Tiranés, pér secilin
prej standardeve té Raportit mbi Akreditimin e Programit t€ Studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore”, sqaron si mé poshté:
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Komenti i “UT”:

- Sugjerimi I nga GVJ: Né planin mésimor té programit té studimit duhet té pércaktohet
qarté ngarkesa né kredite pér realizimin e “Praktikés Profesionale”, e cila duhet té
Dpérfshihet né kategoriné D (Léndé plotésuese), (Standarti I1.1, Kriteri 3).

- Pérgjigie e DB - UT: Megjithése programi nuk pérmban njé léndé té veganté me titullin
“Praktiké Profesionale”, praktikat jané pjesé pérbérése e planeve mésimore té disa
léndéve bazé dhe profesionale. Praktika Profesionale éshté konceptuar si njé komponent
mbéshtetés i formimit akademik dhe kérkimor té studentéve, i integruar funksionalisht me
pérmbajtjen e léndéve dhe né pérputhje me profilin kérkimor té kétij programi master, né
pérputhje me standardet e ASCAL.

- GVI: Nga shqyrtimi i pérgjigjes s€ DB - UT pér sugjerimin e sipér cituar, konfirmon gé
Programi i studimit Master i Shkencave n¢ “Biologji Mjedisore”, né planin mésimor t€ tij
duhet t€ pércaktojé ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale (né
pérputhje me pérgindjen e paracaktuar té lejuar né VKM Nr. 41. Daté 24.01.2018), ku
duhej t€ jet€ parashikuar njé ngarkesé prej minimumi 10-12 ETCS pér praktikén
profesionale né kategoriné pérkatése D (Léndé plotésuese), dhe jo té jeté i shpérndaré
zhvillimi 1 oréve praktike, n€ 1€nd€ specifike karakterizuese té programit (Kategoria B).
Ky sugjerim i pérmendur nga GVJ né Standardin II.1, kriteri 3, géndron si nevojé pér
pérmirésim.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit II.1 nuk ndryshon duke mbetur i vlerésuar né térésing e tij
si “pérmbushet kryesisht™.

Komenti nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT”:

- Sugjerimi 2 nga GVJ: GVJ rekomandon rishikimin e shpérndarjes té léndéve-moduleve
sipas kategorive pérkatése né pérputhje me pérqindjen e paracaktuar té lejuar né “"VKM
Nr. 41. Daté 24.01.2018, e ndryshuar”, si edhe né planin mésimor 1€ programit té studimit
duhet gé “Léndét me zgjedhje” qé ofrohen, té pozicionohen né Kategoriné C - Léndé
ndérdisiplinore/integruese ku duhet té jené, dhe té higen nga Kategoria D - Léndé
Plotésuese; (Standarti 111, Kriteri 1).

- Pérgjigie e DB - UT: Duke vierésuar se rekomandimi i GVJ-sé éshté i drejté né aspektin
Jormal dhe rregullator dhe kérkon njé ripozicionim té qarté té kétyre léndéve né Kategoriné
C - Léndé Ndérdisiplinore/Integruese, sqarojmé se Departamenti ka zgjedhur té ruajé
stabilitetin e programit gjaté fazés sé paré 1é akreditimit, duke marré rekomandimin e GVJ-
sé si bazé per rishikime té plota dhe té strukturuara né ciklin pasues té pérditésimit
kurrikular, né pérputhje me standardet e ASCAL, pa cénuar objektivat dhe rezultatet e té
nxénit té programil.
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GVIJ: Nga shqyrtimi i pérgjigies s¢ DB - UT pér sugjerimin e sipér cituar, vérehet
angazhimi i institucionit pér pranimin e sugjerimeve pér pérmirésime né vijim gé
Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi t& grupohen né pérputhje me
“YKM Nr. 41. Daté 24.01.2018”, lidhur me ciklin e dyté t€ studimeve “Master i
Shkencave”. Megjithaté, sugjerimi i pérmendur nga GVJ né Standardin II.1, kriteri 1 pér
rishikimin e shpémdarjes sé léndéve-moduleve né kategorité pérkatése né pérputhje me
pérqindjen e paracaktuar té lejuar pér kéto kategori, géndron si nevojé pér pérmirésim.

Pér sa mé sipér, vler&simi i Standardit I1.1 nuk ndryshon duke mbetur i vlerésuar né t€résiné e tij
si “pérmbushet kryesisht”.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT*:

Sugjerimi 3 nga GVJ: GVJ rekomandon emérimin e koordinatorit pér programin e
studimit, i cili do té pérfagésojé personin pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit
té studimit dhe praktikave profesionale, qé jané né pérputhje me objektivat e pércaktuara;
(Standarti I1.2, Kriteri 3).

Pérgjigie e DB - UT: Pérgjegjésifja e Departamentit, né bashképunim me pérgjegjésit e
grupeve mésimore-kérkimore 1€ organizuara sipas grupléndéve, mban pérgjegjési té
drejipérdrejté pér menaxhimin akademik té programit, monitorimin e zbatimit té
kurrikulés, koordinimin e stafit akademik dhe ndjekjen e praktikave profesionale, né
pérputhje me objektivat e programit.

GVI: Nga shqyrtimi i pérgjigjes s& DB - UT pér sugjerimin ¢ sipér cituar, konfirmon qé€
Dekani i FSHN/Pérgjegjési i Departamentit t& Biologjis€, duhet t& caktojé njé personel
efektiv né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili do t€ jeté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale, né pérputhje me objektivat
e tij. Koordinatori i programit duhet t& informojé vazhdimisht titullarin e nj€sisé pérkatése
(Drejtuesin e Departamentit té Biologjisé) dhe t& shqyrtojé cilésing e syllabuseve pérpara
miratimit, t€ miratojé temat e eseve dhe tezat e provimeve, si dhe té vlerésojé ecuriné e
praktikave profesionale.

Ky sugjerim i pérmendur nga GVJ né Standardin IL.2, kriteri 3, géndron si nevojé pér pérmirésim
né t& ardhmen edhe pse funksioni i Koordinatorit t& Programit ekziston dhe ushtrohet nga
Pérgjegjési/ja e Departamentit, bazuar né Rregulloren e Programit t& Studimit.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit I1.2 nuk ndryshon duke mbetur i vlerésuar n€ térésin€ e tij
si “pérmbushet kryesisht”.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.
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Komenti i “UT”:

- Sugjerimi 4 nga GVJ: Institucioni té hartojé njé udhézues pér unifikimin e veprimtarive
akademike formuese né nivel institucional si edhe té procesit té vierésimit me té gjithé
komponentét e domosdoshém té vierésimit duke siguruar kontroll té vazhdueshém té
njohurive dhe mundésiné pér studentét qé té identifikojné dhe plotésojné mangésité
pérpara pérfundimit té semestrit; (Standarti II1.1, Kriteri 1), (Standarti II1.2, Kriteri 3).

- Pérgjigie e DB - UT: Njé unifikim i ploté dhe rigid i formave té vierésimit do té ishte né
mospérputhje me diversitetin, tipologjiné dhe karakterin e ndryshém té léndéve,
veganérisht né njé program me profil ndérdisiplinor dhe kérkimor. Megjithaté,
Departamenti mbetet i hapur ndaj rritjes sé moderuar té shkallés sé harmonizimit né nivel
parimesh, duke ruajtur fleksibilitetin akademik, né pérputhje me standardet e ASCAL.

- GVI: Nga shqyrtimi i pérgjigjes s€¢ DB - UT pér sugjerimin ¢ sipér cituar, konfirmon
rekomandimin mbi unifikimin e shpérndarjes sé veprimtarive akademike né nivel
institucional, duke pérfshiré mésimdhénien, mésim nxénien dhe vlerésimin e njohurive. Ky
sugjerim do t€ mundésojé qé kontrolli i dijeve 1€ jet€ i vazhdueshém gjaté gjithé semestrit
dhe g€ shpérndarja ¢ ngarkesés mésimore sipas veprimtarive formuese t€ jet€ ¢ unifikuar.
Gjithashtu vérehet angazhimi i institucionit pér pranimin e sugjerimeve pér pérmirésime
né vijim né lidhje me ményrén e shpérndarjes sé ngarkesés mésimore sipas veprimtarive
formuese. Megjithaté, ky sugjerim i pérmendur nga GVJ né Standardin III.1, kriteri 1 si
edhe né Standardin IIL.2, kriteri 3, géndron si nevojé pér pérmirésim.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit II1.1. nuk ndryshon pasi €shté vlerésuar né térésiné e tij si
“pérmbushen plotésisht” dhe Standardit II1.2 nuk ndryshon duke mbetur i vlerésuar né térésiné e
tij si “pérmbushet kryesisht”.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT”:

- Sugjerimi 5 nga GVJ: Krijimi i Bordit té Tregut té Punés ose i Strukturave té tjera té
ngjashme, té cilat do té kontribugjné né orientimin e karrierés sé studentéve dhe né ofrimin
e propozimeve pér pérmirésimin e kurrikulés; (Standarti IL.5, Kriteri 1).

- Pérgjigie e DB - UT: Ky rekomandim nuk géndron, pasi né strukturén e Universitetit té
Tiranés ekziston Bordi i Administrimit, i cili, ndér té tjera, kryen analiza té tregut té punés,
pércakton prioritetet strategjike dhe miraton buxhetin vjetor té institucionit, duke ndikuar
drejtpérdrejt né zhvillimin e programeve té studimit.

- GVIJ: Nga shqyrtimi i pérgjigjes sé¢ DB - UT pér sugjerimin e sipér cituar, konfirmon faktin
qé€ Bordi i Tregut t& Punés ose njé tjetér Strukturé e ngjashme me t&, do t€ ishin instrumente
tejet t& réndésishme pér késhillimin e karrierés sé studentéve si edhe pér propozimet g€ do
ndihmonin pér pérmirésimin ¢ kurrikulave. Megjithaté, ky sugjerim i pé€rmendur nga GVJ
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né Standardin I1.5, kriteri 1, géndron si nevojé pér pérmirésim, edhe pse standardet dhe
kriteret e cituara mé sipér, jané vlerésuar maksimalisht nga GVJ.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit I1.5 nuk ndryshon pasi éshté vlerésuar né€ t€résiné e tij si
“pérmbushet plotésisht”.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT”:

- Sugjerimi 6 nga GVJ: Implementimi i njé sistemi elektronik, pér té rritur transparencén
dhe pér té shmangur forma té ndryshme abuzimi gjaté procesit té vierésimit,; (Standarti
I11.3, Kriteri 2) si edhe vénia né dispozicion nga institucioni i njé sistemi apo platforme pér
stafin akademik dhe studentét qé té mundésojné kontrollin e plagjiaturés; (Standarti I11.3,
Kriteri 5).

- Pérgjigie e DB - UT: Lidhur me rekomandimin e GVJ-sé, sqarojmé se programi Master
Shkencor né Biologji Mjedisore zbaton praktika té vierésimit né pérputhje me liriné
akademike dhe pérvojat ndérkombétare, duke léné né pérgjegjési té stafit akademik
zgjedhjen e ményrés mé té pérshtatshme té vierésimit. Sa i pérket kontrollit té plagjiaturés,
vilerésojmé sugjerimin e GVJ-sé dhe sqarojmé se Universiteti i Tiranés éshté né proces
sigurimi té njé sistemi té unifikuar dhe té licencuar, i cili do té jeté i aksesueshém pér stafin
akademik dhe studentél, né pérputhje me standardet e integritetit akademik.

- GVI: Nga shqyrtimi i pérgjigjes s&€ DB - UT pér sugjerimin e sipér cituar, konfirmon
rekomandimin mbi implementimin e njé sistemi elektronik, i cili shérben pér té rmtur
transparencén dhe pér té shmangur forma t€ ndryshme abuzimi gjaté procesit t€ vierésimit.

Ndérsa lidhur me kontrollin ¢ plagjaturés vérehet angazhimi i institucionit pér pranimin ¢
sugjerimit pér pérmirésime né vijim. Megjithaté, ky sugjerim i pérmendur nga GVJ né
Standardin II1.3 kriteri 2 dhe 5, géndron si nevojé pér pérmirésim, edhe pse standardi dhe kriteret
e cituara mé sipér, jan€ vlerésuar maksimalisht nga GVJ..

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit ITI.3 nuk ndryshon pasi éshté vlerésuar né térésiné e tij si
“pérmbushet plotésisht™.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT”:

- Sugjerimi 7 nga GVJ: Té kryhet nga institucioni hartimi i udhézuesve pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies, té pérshtatura me programin e studimit
té ofruar; (Standarti VI.1, Kriteri 1).

- Pérgjigie e DB - UT: Pjesémarrja e pedagogéve dhe kérkuesve té huaj né praktika né terren
dhe seminare kualifikuese ofron njé udhézues praktik dhe efektiv pér metodat inovative né
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mésimdhénie dhe kérkim, duke garantuar pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
akademike dhe zgjerimin e eksperiencés pedagogjike pér studentét.

- GVIJ: Nga shqyrtimi i pérgjigjes s¢ DB - UT pér sugjerimin e sipér cituar, konfirmon
rekomandimin qé€ Institucioni duhet t€ hartojé né t€¢ ardhmen udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t€¢ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies n€ bazeé t& fushés sé studimeve, léndéve/moduleve. Megjithaté, ky sugjerim
i pérmendur nga GVJ né Standardin VL1, kriteri 1, géndron si nevojé pér pérmirésim.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit VI.1. nuk ndryshon duke mbetur i vlerésuar né térésin€ e
tij si “pérmbushet kryesisht”.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT”:

- Sugjerimi 8 nga GV.J: Pérditésimi i syllabuseve me literaturén bazé té detyrueshme dhe até
té rekomanduar (rekomandohet pérfshirja e dy teksteve}, me botime té pesé viteve té fundit
né gjuhén angleze nga shtépi botuese prestigjioze si: Oxford University Press, Cambridge
University Press, McGraw-Hill, Pearson, Elsevier, duke e cituar literaturén si referencé
bibliografike. Gjithashtu, institucioni té pasurojé fondin fizik dhe online té bibliotekés, né
ményré qé programi t€é jeté né pérputhje me kérkesat e tregut té punés dhe standardet e
ciklit té dyté té studimeve, (Standarti II.4, Kriteri 5); (Standarti IV.3, Kriteri 2).

- Pérgjigie e DB - UT: Sqarojmé se pér natyrén e studimeve Master, ku synohet pérfiimi i
njohurive mé té fundit né kérkimin shkencor, tekstet bazé nuk pérbéjné gijithmoné burimin
mé té miré pér studentét, pasi shpesh nuk ribotohen shpesh. Né kété kontekst, konstatimi i
GVJ-sé pér mungesé té literaturés té pérditésuar éshté i pasakté, pasi literatura e
rekomanduar reflekton praktikat mé té fundit ndérkombétare, dhe lénda zhvillohet sikurse
né universitetet evropiane € fushés. Gjithsesi, Departamenti i Biologjisé vleréson
rekomandimin e Grupit té Vierésimit t¢ Jashtém lidhur me formalitetin e pasurimit dhe
pérditésimit té literaturés né syllabuset e programit Master "Biologji Mjedisore".

- GVI: Nga shqyrtimi i pérgjigjes s€ DB - UT pér sugjerimin ¢ sipér cituar, konfirmon
rekomandimin qé literatura bazé e detyrueshme dhe ajo ndihmése (sipas udhézimeve té
MAS) duhet t€ pérmbajé botime t€ pesé viteve t& fundit né gjuhén angleze dhe nga shtépi
botuese té njohura dhe nuk duhet t€ jené leksione t& pérgatitura nga lektori i léndés. Ky
sugjerim do té mundésojé g€ g€ té sigurohet marrja e kompetencave té duhura shkencore.
Kjo do t€ ndihmojé né pérputhjen e programit me kérkesat e tregut t€ punés dhe me
standardet e ciklit té dyté t& studimeve, duke ofruar njé bazé€ me t& fort€ pér formimin e
studentéve né két€ fushé. GVJ konnfirmon gjithashtu edhe sugjerimin mbi pérdorimin e
njé reference bibliografike me detajet € duhura né pérshkrimin e literaturés bazé né
syllabuse Gjithashtu vérehet angazhimi i institucionit pér pranimin e sugjerimeve pér
pérmirésime né vijim né lidhje me formalitetin e pasurimit dhe pérditésimit té literaturés
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né syllabuset e programit. Megjithaté, ky sugjerim i pérmendur nga GVJ né Standardin
IL.4, kriteri 5 si edhe né Standardin IV.3, kriteri 2, géndrojné si nevojé pér pérmirésim.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit IL.4. dhe Standardit IV.3 nuk ndryshojné duke mbetur t&
vlerésuar né térésiné e tyre si “pérmbushet kryesisht”.

Komenti nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Komenti i “UT*:

- Sugjerimi 9 nga GVJ: GVJ rekomandon caktimin e Pérgjegjésit té grup-léndéve, né
pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 dhe VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, si njé
mekanizém i domosdoshém pér garantimin e organizimit akademik, cilésisé sé programeve
dhe zbatimit té standardeve té MAS, gjithashtu ky pozicion do té luajé njé rol pozitiv duke
ndihmuar né koordinimin efektiv ndérmjet personelit efektiv dhe atij me kontraté;
(Standarti 1.3, Kriteri 1).

- Pérgjigie e DB - UT: Departamenti i Biologjisé éshté i organizuar né 5 grupe mésimore,
secila me pérgjegjésin e saj, i cili mban funksionet kryesore té menaxhimit akademik.

- GVI: Nga shqyrtimi i pérgjigjes sé DB - UT pér sugjerimin e sipér cituar, konfirmon
rekomandimin mbi caktimin e Pérgjegjésit t& grup-léndéve, né pérputhje me *“Ligjin nr.
80/2015” dhe “VKM nr. 41, daté 24.01.2018, ¢ ndryshuar”, si domosdoshméri pér
sigurimin ¢ koherencés akademike, zbatimin e planit mésimor, cilésiné e mésimdhénies
dhe pérmbushjen e standardeve té kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve.
Pérgjegjési i grupeve kérkimore qé ka caktuar institucioni lidhet me punén kérkimore
shkencore dhe nuk mund té garantojé organizimin akademik, cilésiné ¢ programeve dhe
syllabuseve, duke mos ndihmuar pozitivisht pér koordinimin efikas midis personelit
efektiv dhe atij me kontraté.

Megjithaté, ky sugjerim i pérmendur nga GVI né Standardin 1.3 kriteri 1, géndron si nevojé pér
pérmirésim, edhe pse standardi dhe kriteret e cituara mé sipér, jan€ vlerésuar maksimalisht nga
GVI.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standardit 1.3 nuk ndryshon pasi éshté vlerésuar né t€résin€ e tij si
“pérmbushet plotésisht”.

Komenti merret parasysh por RVJ nuk ndryshon.
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Vierésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t&¢ Dyté Master i Shkencave né “Biologji
Mijedisore”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij e q& synon ruajtjen e interesave dhe vilerave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1, Institucioni i Institucioni ofron programin Master i Shkencave né “Biologji
arsimit té lart€ ofron Mijedisore” me synim sigurimin e njohurive t& thelluara né kété
programe studimi g€ nuk fushg, né pérputhje me kérkesat e tregut té punés dhe nevojén pér
bien ndesh me interesat zhvillimin ¢ métejshém t€ studentéve g€ kan€ pérfunduar ciklin
kombétare dhe synojné ¢ paré té studimeve Bachelor né “Biologji” ose n€ drejtime té
ruajtien dhe konsolidimin e | tjera t€ ngjashme (pérfunduar edhe jashté vendit) si edhe g€ kané
vlerave akademike e kryer ciklin e dyt& Master Profesional né “Biologji” ose “Biologji
kulturore kombétare. Mjedisore”.
Njohurité e fituara n€ kété program i shérbejné interesit kombétar
dhe kontribuojné né fushén e ruajtjes dhe mbrojtjes s€ burimeve
natyrore dhe biodiversitetit né vend. Programi bazohet né

studime t€ avancuara pér biodiversitetin né pérgjithési, mbi
cilésiné higjeno-sanitare dhe ndikimin né shéndetin e njeriut, mbi
i monitorimin biologjik, mbi standardet vendase dhe ato
| ndérkombétare si edhe mbi ruajtjen dhe ripértéritien mjedisore
duke pérmbushur objektivat strategjike t& Universitetit t&
Tiranés, me fokus té vecganté né Fakultetin ¢ Shkencave té
Natyrés.

Evidencé 1.1: Statuti | Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.6: Rregullore e Universitetit té Tiranés (UT 22&23)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.2. Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit t¢ DB 2017-2027
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Kriteri 2. Programi i Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
studimit hartohet dhe &shté né pérputhje me strategjiné e Universitetit t€ Tiranés si
ofrohet né pérputhje me edhe me strategjiné e Njésisé Kryesore duke zbatuar objektivat
géllimet dhe misionin e specifike né lidhje me fushén e studimit né Biologji Mjedisore.
mstx?ucwr'ut", S Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
veprimarise. realizon plotésisht objektivat strategjike t€ institucionit, t&
Fakultetit t&¢ Shkencave t& Natyrés si dhe t&¢ Departamentit té
Biologjisé gé e ofron kété program studimi.
Institucioni evidenton, pérmes studimeve t€ tregut t€ punés,
réndésiné dhe vlerén qé ky program ka n& pérgatitien e
specialistéve té nevojshém pér kété fushé.
Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.6: Rregullore e Universitetit té Tiranés (UT 22&23)
FEvidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Kriteri 3. Programi i Plani Strategjik i Zhvillimit t& UT pércakton se programet e
studimit hartohet dhe studimeve jané krijuar pér t& nxitur zhvillimin ekonomik. Né¢
ofrohet né pérshtatje dhe né | pérputhje me kété vizion dhe pér t€ pérmbushur objektivat
zbatim té strategjis€ pér strategjike t& kétij programi studimi, FSHN ka prioritet progresiv
zhvillim, t& Statutit dhe zhvillimin dhe fuqizimin e studentit.
Rregu“llo_r.es si.lnstltucm]:ut Pas pérfundimit me sukses té ciklit t& dyté té€ studimeve, studenti
dhe n.e-p erp:lt Ie m? fus__ at pajiset me diplomén Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
© drfajtu'net' S : dhe aftésohet pér té kryer shérbime profesionale té specializuara
LT e né kuadér té biologjisé sé ruajtjes dhe mbrojtjes sé burimeve
natyrore té vendit, t& natyrés dhe biodiversitetit.
Gjithashtu, studenti &shté i pérgatitur pér punésim né pozicione
t& réndésishme institucionale mjedisore, n€ institucione t& arsimit
té larté dhe si eksperté t& ndikimit t& mjedisit né sektorin publik
dhe privat, ku kérkohet menaxhimi dhe pérdorimi i sistemeve
bashkékohore, duke iu pérshtatur teknologjive inovative té
kohés.
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Evidencé 1.1: Statuti | Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.3: Kuotat e Pranimit (2022-2023)

Evidencé 1.4: Kriteret e Pranimit (2022-2023)

Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)

Evidencé 1.12: Studim tregu DB - Biologji Mjedisore (2021)
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023

Kriteri 4, Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né€ pérputhje me
strategjité€ kombétare té
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
t€ zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
€shté hartuar né pérputhje me strategjiné kombétare dhe vizionin
pér arritjen e objektivave strategjikeé € kétij programi studimi.

FSHN ka si prioritet kryesor zhvillimin e métejshém té
studentéve, té cilét, pas pérfundimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né
“Biologji Mjedisore”, t&€ ndjeké edhe studimet e ciklit t& dyté e t&
pajisen me diplomén Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”. Studenti aftésohet pér té ofruar shérbime
profesionale t€ specializuara lidhur me biodiversitetin né
pérgjithési, por edhe mbi cilésiné higjeno-sanitare dhe ndikimin
né€ shéndetin e njeriut, mbi monitorimin biologjik, mbi standardet
vendase e ato ndérkombétare si edhe mbi ruajtijen dhe
ripértéritien mjedisore, duke qéné€ i pérgatitur pér punésim né
sektorin publik apo privat, aty ku kérkohet menaxhimi dhe
pérdorimi i sistemeve modeme té€ gjelbra, duke u pérshtatur
optimalisht edhe me teknologjité inovative.

Programi Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore” dhe
strategjia e zhvillimit t€ tij €shté hartuar né pérputhje me ligjin
Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Republikén e Shqipérisé”, duke realizuar vizionin, strategjiné
dhe interesat kombétare si dhe pérqasjen globale t€ zhvillimit
kombétar.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetif té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
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Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit t¢ DB 2017-2027

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

| Programi bazohet né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
ofrohet né pérputhje té ploté me interesat kombétare dhe
strategjiné e zhvillimit té UT.

né aktet e hartuara dhe miratuara nga UT dhe FSHN.

[Pérmbushet|| Pérmbushet | Pérmbushet |
pjesérisht | kryesisht plotésisht
! _

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instifucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi
studimi né€ até fushé.

UT pérfagéson njé Institucion t& Arsimit t€ Lari¢ t€ kategorisé
universitare duke géné pjesé e Universitetit t& Tiranés qé prej vitit
1957. UT dhe FSHN deklarojné se zotérojné burimet e
nevojshme né fushén akademike, veganérisht pér kété sektor té
specializuar né biologjiné mjedisore si né fushén kérkimore mbi
florén dhe faunén, qofté né mjedisin tokésor edhe até detar.

Sipas dokumentacionit t¢ paraqitur dhe pas vizités sé€ realizuar
nga GVJ né institucion, si dhe informacionit t& detajuar t&
mbledhur pér kété program studimi, rezulton se institucioni
disponon kapacitetet laboratorike mjedisore dhe burimet
akademike e administrative t€ nevojshme pér ofrimin e kétij
programi studimi né fushén akademike t& biologéve mjedisoré.

Evidencé 1.2.1: VKM1225. Hapja e Programit 2008

Evidencé 2.2: Vendimi 842(018) ASCAL BA Akredititmi UT
Evidence 2.3: Model diplome

Evidence 2.4: DB, MSc Bio. Mjed. - Suplementi diplomés 2024
Evidencé 1.18: Raporti vjetor FSHN UT 2023-2024
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Evidencé 1.19: Raporti vjetor FSHN UT 2021-2022
Evidencé 1.14: MSc - Bio. Mjed. — CV Staf Akademik 2025

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 6.1 — 6.3 e
personelit akademik té angazhuar né MSc Bio. Mjed.

Evidencé 4.11: Infrastruktura FShN (Sallat,
biblioteka)

Evidencé 4.12: Infrastrultura FShN (Gjithsej)
Evidencé 4.15: Infrastruktura DB, FSHN.
Evidencé 4.15.1: Pajisjet DB&OKFF, FSHN.
Evidencé 4.16: Infrastrultura QKKF, FSHN.

laboratoreét,

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t€ studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Né lidhje me programin e studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore”, FSHN thekson se fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit €shté n€ pérputhje me fushén akademike
dhe kérkimore té njésisé kryesore Departamentit té Biologjisé,
pérgjegjése pér kété program studimi.

Ky program ofrohet me 120 ECTS pér dy vite akademike, dhe
pas pérfundimit t€ tij, studentét pajisen me Diplomén Master i
Shkencave né “Biologji Mjedisore”, e cila korrespondon me
nivelin 7, t&€ Kornizés Shqiptare té€ Kualifikimit dhe éshté né
pérputhje me direktivat evropiane, si dhe udhézimet kombétare
dhe evropiane pér profesionet ¢ rregulluara.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit €shté
né harmoni me fushén akademike dhe kérkimore té UT, duke
synuar t€ formojé biologé mjedisoré profesionisté me
kompetencé té larté kryesisht né njohjen e etikés e deontologjisé
profesionale si edhe legjislacionit mjedisor vendas edhe
konventave ndérkombétare. Biologét mjedisoré t& formuar do té
jené t& afté t€ njihen me kompetencat e nevojshme pér tu
punésuar né institucione t€ ndryshme me fokus mjedisin,
biodiversitetin, etj.

Studentét ¢ diplomuar nga ky program studimi perfeksionohen
me njohuri t€ thelluara mbi ruajtjen, vlerésimin dhe menaxhimin
e biodiversitetit né pérgjithési, si até bimor edhe shtazor, qofté
ujor edhe tokésor. Ata zotérojn€ njohuri té mira mbi cilésiné
higjenosanitare dhe ndikimin né shéndetin e njeriut, mbi
monitorimin biologjik, mbi standardet vendase dhe ato
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ndérkombétare, kryesisht ato t& Bashkimit Evropian, mbi ruajtjen
dhe ripértéritjen mjedisore.

Evidenceé 1.2: Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidenceé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.6: Rregullore e Universitetit té Tiranés (UT 22&23)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.1: DB, MSc Bio. Mjed. (Kodi&VKM)

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
éshté i hartuar pér t'iu pérgjigjur fushés specifike dhe té jeté né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t€ Fakultetit té
Shkencave t& Natyrés.

Fusha e studimit duke qéné né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé pérgjegjése pér programin e studimit, ka si
qéllim té formojé tekniké profesionisté qé kané njohuri t€ thella
pér vlerésimin e bicdiversitetit shqiptar dhe rajonal mbi ruajtjen
dhe menaxhimin ¢ biodiversitetit, kryesisht t€ zonave té
mbrojtura, si edhe mbi ruajtjen dhe ripértéritjen mjedisore.

Studentét e diplomuar zotérojné kompetencat e duhura
profesionale né vlerésimin e grupeve t€ biodiversitetit, té
biomonitorimit, t¢ administrimit dhe menaxhimit mjedisor, né
vlerésimin ekonomik té burimeve natyrore duke pérdorur me
lehtési edhe metodat bioinformatike dhe biostatistikore.

Gjithashtu studentét e diplomuar zotérojné kompetencat ¢ duhura
profesionale edhe né kérkimin dhe hulumtimin shkencor, duke i
béré té afté pér tu punésuar né institucione publike e private té
menaxhimit mjedisor si specialisté t€ administrimit dhe
menaxhimit t& ekosistemeve té réndésishém, t€ vlerésimit t&
ndikimit té cilésisé sé mjedisit, biodiversitetit, et).

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.7: Rregullore DB
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Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program
“Master i Shkencave” né
njé drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit,
cilésia e ti) garantohet nga
institucionet partnere.

FSHN nuk ofron njé rast té tillé.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té lart€ ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuar né€ bashkérendim
me punédhénésit.

'Konkluzione

“Biologji Mjedisore”.

FSHN ofron informacione pér mundésité e punésimit pér
studentét e programit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”, si gjaté periudhés sé studimeve ashtu edhe pas
diplomimit.

Pas pérfundimit t€ studimeve, studentét pérfitojné shérbim
késhillimi pér karrierén, i cili ndihmon né procesin e integrimit |
né tregun e punés. Zyra e Karrierés dhe Alumni, pérmes kurseve
kualifikuese dhe konferencave shkencore, siguron komunikim té
vazhdueshém pér aktivitetet né bashképunim me partnerét e
tregut t€ punés, né nivel fakulteti e universiteti pér studentét e
diplomuar.

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 3.3: Trajnime studenté & alumni.

Evidencé 3.4: Seminare, Workshope.

Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)

| Evidencé 1.12.2: Alumni Biologji. Mars2025

| Evidencé 1.12.3: Databaza e Gjurmimit te Studenteve te
' Diplomuar ne FSHN.2024

Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi)

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore

Evidencé 1.22: Rregullore e Komisionit té Mbarévajtjes sé
Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét

| FSHN disponon pérvojén, kapacitetet dhe burimet e nevojshme -

pér ofrimin e programit té studimit Master i Shkencave né
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e kétij programi studimi jané
né pérputhje me fushén kérkimore té Njésisé Kryesore (FSHN,
UT) dhe Njésisé Bazé (Departamenti Biologji).

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeséris kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté¢ siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit
té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé€
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme &
punés sé tyre.

mobilitetit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér Institucioni thekson se, pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
hartimin, mbikégyrjen dhe | mbarévajtjen e programit, UT siguron marrédhénie € frytshme
mbarévajtjen e programit, bashképunimi brenda institucionit pérmes ndarjes sé detyrave
siguron marrédhénie té mes njésive e personelit. Aktiviteti akademik dhe administrativo-
frytshme bashképunimi financiar i institucionit pasqyrohet né analizén vjetore
brenda institucionit institucionale. Sipas takimit t€ zhvilluar me Drejtuesit e Njésive

Kryesore dhe Bazé, bashképunimi dhe asistimi jané disa nga
themelet kryesore t€ funksionimit t& kétij institucioni.

Né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, si dhe me VKM nr. 41, daté
24.01.2018, e ndryshuar, “Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”,
institucionet e arsimit té larté kané detyrimin té garantojné
organizimin, administrimin dhe funksionimin efektiv té
programeve (€ studimit pérmes strukturave dhe pérgjegjesive
akademike pérkatése. Né kété kuadér, caktimi i Pérgjegjésit té
grup-léndéve dhe i Koordinatorit té programit té studimit
vlerésohet si i domosdoshém pér sigurimin e koherencés
akademike, zbatimin e planit mésimor, cilésiné e mésimdhénies
dhe pérmbushjen e standardeve té kérkuara nga Ministria e
Arsimit dhe Sporteve.

GVJ rekomandon caktimin e Pérgjegjésit té grup-léndéve, né
pérputhje me “Ligjin nr. 80/2015” dhe “VKM nr. 41, daté
24.01.2018, e ndryshuar”, si njé mekanizém i domosdoshém pér
garantimin e organizimit akademik, cilésisé sé programeve dhe
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zbatimit té standardeve té MAS, duke luajtur gjithashtu njé rol
shumé pozitiv né ndihmén pér koordinimin efikas midis
personelit efektiv dhe atij me kontraté.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.18: Raporti vjetor FSHN UT 2023-2024
Evidencé 1.19: Raporti vjetor FSHN UT 2021-2022
Evidencé 4.14: Té dhéna pér bibliotekén FSHN (2021-2025)
Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FSHN 2023-2024

Evidencé 6.9: Plani i masave pér pérmirésimin e procesit
mésimor

Evidencé: Ligji nr. 80/2015, neni 6, neni 23 dhe neni 71
(autonomia akademike dhe organizimi i programeve té studimit)

Evidencé: VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, pér
elementét pérbérés dhe organizimin e programeve té studimit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t€ huaj.

Bazuar mé dokumentacionin e dorézuar dhe takimeve t€
realizuara me drejtuesit e fakuitetit, lidhur me realizimin e
procesit mésimor, pér kryerjen e praktikave dhe arritjen e
objektivave, UT né pérgjithési dhe FSHN né vecanti ka
nénshkruar marréveshje t€ réndésishme bashképunimi me
institucione arsimore dhe mjedisore, si kombétare ashtu edhe
ndérkombétare, ku pérmendim pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit shkencor né kuadér t& programeve Erasmus+ dhe
CEEPUS.

Kéto marréveshje shérbejné pér t& ofruar mundési shkémbimi té
dijeve dhe bashképunimi, ku n€ kuadér té realizmit t€ objektivave
t€ programit té studimit, Departamenti i Biologjisé bashképunon
ngushté edhe me institucione si Qendra Kérkimore e Florés dhe
e Faunés, Agjenciné Kombétare té€ Burimeve Natyrore - AKBN,
Natural History Museum Vienna, etj. N& pérputhje me strategjiné
e zhvillimit t& institucionit dhe marréveshjet e nénshkruara né
nivel kométar dhe ndérkombétar, realizohen praktikat
profesionale si edhe arrihen objektivat akademike.
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Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit t&¢ DB 2017-2027
Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi)

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore
Evidencé 1.22: Rregullore e Komisionit té Mbarévajtjes sé

Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5: Institucionet
dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér
Praktikat Profesionale me Institucionet e {jera.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20: Té dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimnit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademik dhe studentéve.

Rregullorja e programit t€ studimit parashikon kryerjen e
praktikave profesionale dhe klinike né institucione me € cilat UT
ka nénshkruar marréveshje bashképunimi. N& kété kontekst, UT
dhe FSHN kané lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione shtetérore né nivel gendror si AKBN, AKZM, ISHP
dhe ISUV. Praktikat realizohen edhe né Muzeun e Shkencave t€
Natyrés, Kopshtin Botanik t& Tiranés, Departamentin e
Bioteknologjisé duke shfrytézuar edhe laboratorét kérkimoré e
shkencoré.

Gjaté kryerjes sé praktikés, studentét mbikéqyren prej stafit
akademik té institucionit dhe nga drejtuesi i praktikés né
institucionin pérkatés. Gjithashtu pérmendim zgjerimin e
bashképunimit me OJF qé veprojné né fushén e mjedisit dhe
natyrés si PPNEA dhe Shogata Omitologjike e Shqipéris€ (AOS)
duke realizuar ekpedita monitorimi dhe aktivitete shkencore

Pérveg késaj, duke shfrytézuar té€ dhénat sasiore dhe cilésore t&
matra nga raste konkrete gjaté zhvillimit t& praktikave mésimore,
si dhe duke pérfituar nga marréveshjet e bashk&punimit me
institucionet pérkatése, realizohen kérkime shkencore dhe
mobilitete té personelit akademik, por edhe té studentéve, ku
pérmendim marréveshjet e bashképunimit me Muzeun e
Historisé sé Natyrés (Viené) dhe Universitetin Eberswalde
(Gjermani)

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
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Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi)

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5. Institucionet
dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér
Praktikat Profesionale me Institucionet e ljera.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte
analitike té pérfitimeve nga
marréveshjet €
bashképunimit né funksion
t€ realizimit t€ programit té
studimit.

UT, FSHN dhe Departamenti Biologjisé, zbatojné marréveshjet
e lidhura me homologét dhe institucionet e huaja dhe vendase
kryesisht pér realizimin e praktikave profesionale.

GV konstaton raporte analitiké té hartuara rreth pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimif né funksion té programit té
studimi,

Evidencé 1.18: Raporti vjetor FSHN UT 2023-2024

Evidencé 1.19: Raporti vjetor FSHN UT 2021-2022

Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FSHN 2023-2024
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023

Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027

Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi}

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 14: Raport Analitik nbi Pérfitimet nga Marréveshjet e
Bashképunimit 2021-2024

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5: Institucionet
dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér
Praktikat Profesionale me Institucionet e tjera.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20. Té dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Konkluzione UT dhe FSHN kané lidhur njé séré marrédhénicsh
bashképunimi me njé numér 1é konsiderueshém té institucioneve
kombétare ashtu edhe ndérkombétare, pér té ofruar mundési
shkémbimi dijesh e bashképunimi, ku realizohen praktikat
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profesionale té studentéve, gjithashtu konstatohet edhe pérpilimi
i raporteve analitiké té hartuara rreth pérfitimit nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t€ programit té
| studimit.

- GVJ rekomandon caktimin e Pérgjegjésit té grup-léndéve, né
pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 dhe VKM nr. 41, daté
24.01.2018, e ndryshuar, si njé mekanizém i domosdoshém pér
garantimin e organizimit akademik, cilésisé sé programeve dhe
zbatimit té standardeve té MAS, gjithashtu kéto pozicione do té
luajé njé rol pozitiv duke ndihmuar né koordinimin efektiv
| ndérmjet personelit efektiv dhe atij me kontraté.

Shkalla e pér:hbushjes sé ¢rmb Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés [ pjesérisht | kryesisht plotésisht
—aan

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi II.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& Programi i studimit pér ciklin e dyté Master i Shkencave né
pérbéjné strukturén e “Biologji Mjedisore” &shté i strukturuar né€ léndé dhe module té
programit t& studimit, cilat vlerésohen me kredite, né pérputhje me ligjin 80/2015 per

“Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS). Ky program pérfshin 120 kredite ECTS dhe 3000 oré
t€ angazhimit.

Léndét jané organizuar né pesé kategori (A, B, C, D, E). Plani
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Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

mésimor pérmban leksione, seminare dhe provime
pérfundimtare (rrallé edhe provime té ndérmjetme).

Veprimtarit€¢ formuese g€ ofrohen né kété program studimi
grupohen né:

1. Kategoria A: Léndé bazé/pérgatitie metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme, 5%-10% (9 kredite), 2 module
léndésh;

2. Kategoria B: Léndé karakterizuese/pérgatitie pér
disiplinén shkencore, 50%-60% (54 kredite), 9 provime;

3. Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese, profile
dhe grup-léndé me zgjedhje, 12%-20% (10 kredite), 3
module léndésh;

4. Kategona D: Léndé plotésuese/gjuhé t€ huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 10% (8 kredite), 2
provime.

5. Kategoria E: Detyrime pérmbyliése, 10%-25% (39
ECTS).

GVJ konstaton gé Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété
program studimi grupohen jo né pérputhje me “VKM Nr. 41.
Daté 24.01.2018”, lidhur me ciklin e dyté té¢ studimeve
“Master i Shkencave”.

GVJ vleréson qé té rishikohet shpérndarja e léndéve-moduleve
né kategorité pérkatése: “Kategoria B - Léndé karakterizuese
té programit; Kategoria C - Léndé ndérdisiplinore/integruese;
Kategoria D - Léndé plotésuese; Kategoria E - Detyrime
pérmbyllése” né pérputhje me pérgindjen e paracaktuar té
lejuar pér kéto katér kategori.

Konkretisht né kategoriné B, ka njé devijim me afér 5% mé pak
se minimumi i lejuar (50%), né pérputhje me pérgindjen e
paracaktuar té lejuar 50%-60%.
Edhe né kategoriné C, ka njé devijim me afér 4% mé pak se
minimumi i lejuar (12%), né pérputhje me pérgindjen e
paracaktuar té lejuar 12%-20%.

Gjithashtu edhe né kategoriné D, ka njé devijim me afér 3.5%
mé pak se pérgindja e paracaktuar e lejuar 10%.

Ndérsa né kategoriné E, ka njé devijim me afér 7.5% mé shumé
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se maksimumi i lejuar (25%), né pérputhje me pérqindjen e
paracaktuar té lejuar 10%-25%.

GVj konstaton njé problematiké lidhur me ofrimin e Léndéve me
Zgiedhje Jo né Kategoriné C - Léndé ndérdisiplinore /integruese
ku duhet té jené, por né Kategoriné D - Léndé Plotésuese.

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (20235)

Kriteri 2, Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca té pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Qéllimi kryesor i programit té studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore” &shté t€ formojé cksperté mjedisoré
profesionisté me kompetencé t€ larté né njohjen e etikés
profesionale, legjislacionit mjedisor vendas dhe konventave
ndérkombétare. Biologét mjedisoré t€ formuar nga ky program
studimi perfeksionohen me njohuri té thelluara mbi ruajtjen,
vlerésimin dhe menaxhimin e biodiversitetit né pérgjithési, si até
bimor edhe shtazor, duke i béré t€ aft€ pér tu punésuar né
institucione publike e private té menaxhimit mjedisor si
specialisté t& administrimit dhe menaxhimit té ekosistemeve t&
réndésishém, té vlerésimit té ndikimit t€ cilésisé sé mjedisit,
biodiversitetit, etj. Ata zotérojné njohuri t€ mira mbi cilésiné
higjenosanitare dhe ndikimin né shéndetin e njeriut, mbi
monitorimin biologjik, mbi standardet vendase dhe ato
ndérkombétare, mbi ruajtjen dhe ripértéritjen mjedisore.

Té gjitha 1éndét bazé né kété program pasohen nga ato té
specialiteteve, duke u dhéné studentéve njohuri diagnostike
specifike mbi ekofiziologjiné shtazore dhe bimore, si edhe
mundésuar vlerésimin analitik t& biodiversitetit, duke pérfshiré
té kuptuarit kritik t€ teorive dhe parimeve akademike t&
vlerésimit dhe menaxhimit mjedisor. Léndg té tilla si “Gjuhé e
Huaj Shkencore”, “Kimi Mjedisore”, “Shkrimi Akademik né
Biologjiné e Ruajtjes”, etj., pérfshihen me géllim pérgatitjen sa
mé t& miré t€ mundshme t€ studentéve.

Adresa: Blloku Ambasadave,
Tel:+355 (04) 222-43423
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Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka té& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né Mésuesi,
qé formojné mésues té
arsimit fillor jan€ plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve té
arsimit t&€ mesém té ulét dhe
té lart€ organizohen si
programe t& ciklit t& dyté té
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”, né planin mésimor té tij nuk e ka té pércaktuar
ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale,
ku duhej té ishte parashikuar njé ngarkesé prej minimumi 10-
12 ETCS pér praktikén profesionale né kategoriné pérkatése
D (Léndé plotésuese), por e ka té shpémdaré zhvillimin ¢ oréve
praktike, né léndé specifike karakterizuese té€ programit
(Kategoria B). Né planin mésimor gjithashtu éshté pércaktuar
finalizimi i studimeve me provimin e diplomés me Mikroteze,
me ngarkesé 30 ECTS.

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5. Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) — Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Nuk aplikohet.
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Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet té
| pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim té
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, q€ formojné
mésues 1€ s€ nj€jtés fushé &
meésuesisé, duhet té kené sé
| paku 80 pér gind t&
kurrikulés me pérmbajtje té
ngjashme.

Nuk aplikohet.

Kriteri 6. Forma e
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né€ institucionet ¢
arsimit t€ larté me status t&
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Nuk aplikohet.

Adresa: Blloku Ambasagave, Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirané
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Kriteri 7. Programet e
studimit, té& ciklit té dyté
Master, qé ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t& njéjtén emértesé,
duhet t& kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér qind.

GV1IJ konstaton q& FSHN si njési pérgjegjése, €shté kujdesur &
programi i ciklit té dyté té studimeve Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore”, ka pérmbajtje t€ ngjashme né nivelin 70%
me programet ekuivalente g€ ofrohen me t€ nj€jtén emértesé dhe
i pérkasin t€ njéjtés fushé studimi dhe cikli studimi, si brenda
edhe jashté vendit, ku pérmendim:

¥" Universiteti Bujqésor i Tiranés / UBT — Master i Shkencave
“Menaxhim i Burimeve Natyrore”

v" Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér — Master i Shkencave
“Biologji Mjedisore”

v" Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan — Master i
Shkencave “Mbrojtje Mjedisi”

Evidencé 1.2.1: VKM1225. Hapja e Programit 2008

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérchet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s& studimit dhe
klasifikimeve té béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve té
programit.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mijedisore”, i pérket nivelit 7 t€ Komizés Shqiptare té
Kualifikimeve dhe shogérohet me kodin pérkatés (72MS0521SH
né ISCED 2011), sipas fushés s€ studimit dhe klasifikimeve té
béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Gjithashtu
éshté realiznar kodifikimi i léndéve té programit té studimit
(KSHK).

Evidencé 1.2.1: VKM1225. Hapja e Programit 2008
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidence 2.1.1: DB, MSc Bio. Mjed. (Kodi&VKM)

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.2: Vendimi 842(018) ASCAL BA Akredititmi UT
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) — Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené edhe
programe t& pérbashkéta
midis dy ose mé& shumé

Nuk aplikohet.
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institucioneve té arsimit t&
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2

- Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore” i cili i takon nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve, pérmban té gjithé elementét e strukturés sé
programit té studimit té pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqgi dhe né aktet e brendshme rregullatore.

- Ky program ka ngjashméri mbi 70% me programe té tjera té
njéjta qé ofrohen brenda dhe jashté vendit, ndérsa ¢do léndé ka
njé numér kreditesh té pércaktuara.

- GVJ rekomandon rishikimin e shpérndarja sé léndéve-
moduleve sipas kategorive pérkatése né pérputhje me
pérqgindjen e paracaktuar té lejuar né VKM Nr. 41. Daté
24.01.2018, ku:

1. Kategoria B (Léndé Karakterizuese) ka mosplotésim té
numrit minimal té Krediteve 50%-60% (6 ECTS)

2. Kategoria C (Léndé Ndérdisiplinore/Integruese) ka
mosplotésim té numvrit minimal té Krediteve 12%-20% (4.5
ECTS)

3. Kategoria D (Léndé Plotésuese) ka mosplotésim té numrit
minimal té Krediteve 10% (4 ECTS)

4. Kategoria E (Detyrime Pérmbyllése) ka tejkalim kreditesh
nga 10%-25% (9 ECTS)

- GVJ rekomandon gjithashtu gé né planin mésimor té
Programit té studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”, té pércaktohet ngarkesa né kredite pér realizimin
e “Praktikés Profesionale”, né kategoriné pérkatése D (Léndé
plotésuese).

shet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X
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Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

pércaktuara né legjislacionin
né fuqgi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, pjes€ e UT, ka pérgjegjési pér
kryesore/bazé pérgjegjése programet g€ ofrohen né Njésité bazé/Departamentet € saj, njési
pér programin e studimit té cilat pérmbushin detyrimin ligjor pér numrin e personelit e
pérmbush detyrimet ¢ titujve akademiké. Departamenti i Biologjisé, pjesé e Fakultetit

té Shkencave t€ Natyrés, €shté njésia kryesore pérgjegjése, si
edhe né t€ njéjté koh& pérmbush detyrimet ligjore pér t&€ ofruar
programin e studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mijedisore”. N& pérbérje 1€ tij, Departamenti 1 Biologjisé, pér tre
vitet ¢ fundit akademike, €shté€ si mé poshté:

Viti Akademik: 2023-2024:
PAE 26 Prof. Dr. 11, Prof. Asoc. Dr. 4, Dr. 11, Msc. 0.
PAK 9 Prof. Dr. 2, Prof. Asoc. Dr. 3, Dr. 2, Msc. 2.

Viti Akademik 2022-2023:
PAE 26 Prof. Dr, 10, Prof. Asoc. Dr. 5, Dr, 11, Msc, 0.
PAK 6 Prof. Dr. 3, Prof. Asoc. Dr. 2, Dr. 0, Msc. 1.

Viti Akademik 2021-2022:
PAE 25 Prof. Dr. 11, Prof. Asoc. Dr. 5, Dr. 9, Msc. 0.
PAK 5 Prof, Dr, 2, Prof. Asoc. Dr. 0, Dr. 0, Msc, 3.

GVJ konstaton se pér ¢do vit akademik &shté respektuar
standardi i kérkuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, sipas té
cilit personeli akademik efektiv (PAE) duhet t€ pérbéjé 70% té
stafit akademik kundre;jt stafit t€ angazhuar me kohé té pjesshme.
Konkretisht pér vitet akademiké 2021-2024, ky raport éshté
mesatarisht né masén 80% PAE - 20% PAK.

Departamenti i Biologjis€, pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave té
Natyrés, si njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit né fushén e mésimdhénies ka pér detyré:

a. Pérgatitjen e profileve dhe pérmbajtjeve té léndéve pér
diplomat e ciklit t& paré, té€ dyté dhe t€ treté t€ studimit, si
dhe pér programet me karakter profesional gé ndedhen nén
administrimin e saj.

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirang E-mail: info@ascal.al
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b. Administrimin dhe organizimin ¢ profileve t& kérkimit
shkencor pér diplomat e ciklit t&¢ dyté, vecanérisht pér
projektet kérkimore.

c. Bashk&punimin me departamentet e tjera t&€ Universitetit
pér realizimin e planeve mésimore.

Evidencé 1.2.1: VKM1225. Hapja e Programit 2008

Evidencé 2.2: Vendimi 842(018) ASCAL BA Akredititmi UT
Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.6: Rregullore e Universitetit té Tiranés (UT 22&23)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 1 & 2: Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né€ legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Departamenti i Biologjisé
si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Biologji Mjedisore”, pérmbush me sukses té
gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né€ fuqi.

FSHN dhe DB siguron angazhimin e personelit t€ duhur ndihmés
akademik, aktualisht 6 (gjashté) personel i punésuar né kété
cilési prané Departamentit t& Biologjisé, i cili kontribuon né
realizimin e praktikave profesionale dhe laboratorike.

Kryesisht pér zhvillimin e praktikave profesionale, studentét
mbikéqyren prej stafit akademik té institucionit dhe nga drejtuesi
i praktikés né institucionin pérkatés, ¢&€ vjen nga Muzeu i
Shkencave té Natyrés, Departamenti i Bioteknologjis€, Kopshti
Botanik i Tiranés, duke shfrytézuar laboratorét kérkimoré e
shkencoré. Pérgjegjési i njésisé bazé, organizon ndarjen e punés
pér koordinatorét qé mbikéqyrin praktikat profesionale né té
gjitha institucionet me té cilat UT dhe FSHN kané lidhur
marréveshje bashképunimi, ku pérmendim edhe marréveshjet e
bashképunimit me institucione shtetérore né nivel qendror si
AKBN, AKZM, ISHP dhe ISUV.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
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Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025

Evidencé 121: DB, MSc Bio. Mjed (Marréveshje
bashképunimi)

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela I & 2: Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5: Institucionet
dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér
Praktikat Profesionale me Institucionet e tjera.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) — Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit té
studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat ¢ tij.

Dekani i FSHN duhet té caktojé njé personel efektiv né rolin e
koordinatorit té programit té studimit, i cili do té jeté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale, né pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit gjithashtu duhet té informojé
vazhdimisht titullarin ¢ njésis€ pérkatése (Drejtuesin e
Departamentit té Biologjisé) dhe t€ shqyrtojé cilésiné e
syllabuseve pérpara miratimit, té miratojé temat e eseve dhe tezat
e provimeve, si dhe t& vlerésojé ecuriné e praktikave
profesionale.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Konkluzione

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Departamenti i Biologjisé i
cili ofron kété program studimi, pérmbush té gjitha kriteret
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ligiore dhe nénligjore né fuqi, duke u bazuar né numrin e
personelit dhe titujve akademiké.

DB pér programin e studimit MSc né “Biologji Mjedisore”,
pérbéhet nga 35 anétaré, ku 26 jané me kohé té ploté dhe 9 té
tjeré jané personel akademik me kontraté. Po ashtu, éshté
angazhuar edhe gjashité personel ndihmés akademik i nevojshém
pér realizimin e praktikave laboratorike dhe atyre profesionale.

~GVJI rekomandon emérimin e koordinatorit pér programin e
studimit, i cili do té jeté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin ¢
programit dhe praktikave profesionale, né pérputhje me

objektivat e pércaktuara.
Shkalla e pérmbushjes sé Pé et | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
1 x e

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t€ dyté.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve 'H
Kriteri 1. Njésia FSHN dhe Departamenti i Biologjisé si njésia kryesore

kryesore/bazé, pérgjegjése | pérgjegjése pér organizimin e programit t& studimit Master i
pér programin e studimit t¢ | Shkencave n& “Biologji Mjedisore”, ka t€ disponueshém
ciklit t& dyté&, disponon dokumentacionin e ploté pér kété program, i cili pérfshin:
informacionet e nevojshme | Kurrikulén e Programit t€ Studimit, Planin Mésimor dhe
pér organizimin, strukturén | Syllabuset e Léndéve. Informacioni pér programin &shté
dhe pérmbajtjen e gjithashtu i aksesueshém online, si né sistemin “e - Learning
programit t&€ studimit, Management” dhe né fagen e internetit t&¢ FSHN.

Ndarja e 1éndéve sipas veprimtarive formuese €shté e pérshkruar
né detaje né planin mésimor t& programit, né pérputhje me
kérkesat e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér Elementét e
Programeve té Studimit té Ofruara nga Institucionet e Arsimit té
Larté”, e ndryshuar.

GV vleréson pozitivisht pérgatitjen e syllabuseve edhe né gjuhén
angleze, duke lehtésuar transferimin e tyre.

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallati nor.8, Shkalla 1, Tirané E-majleinfo®@ascal.al
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Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés™

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E} — Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Deparatamenti i Biologjisé si njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit t€ ciklit t€ dyté, Master i Shkencave né
“Biologji Mijedisore”, ka pér detyré organizimin dhe
administrimin e tij. Ky program pérb&het nga gjithsej 120 kredite,
pérkatésisht 3000 oré t¢ ndara né katér semestra. Léndét jané
strukturuar né module t& ndryshme, t€ kategorizuara sipas natyrés
sé disiplinés (A-E).

Nga 3000 orét totale, 448.5 oré jané leksione, 253.5 jané
seminare, 318.5 oré jané dedikuar ushtimeve dhe punéve
laboratoréve dhe 1820 oré praktika profesionale jashté
institucionit, pér pérgatitjen e diplomés jané né dispozicion 300
oré; pjesa tjetér e ngarkes€s &ésht€é shpémdaré pér studim
individual dhe jashté auditorit. Informacioni i detajuar gjendet
gjithashtu né syllabuset e ¢do moduli.

Njésia kryesore éshté pérgjegjése pér ndarjen e ngarkesés
mésimore dhe monitorimin e realizimit t€ saj. Pér ¢do
léndé/modul pércaktohen detyrimet pérkatése, si: seminare,
ushtrime, detyra kursi, projekte dhe praktika. Syllabuset ¢
léndéve/moduleve pérmbajné gjithashtu metodat e kontrollit t&
dijeve.

Emértimi i 1€éndéve/moduleve sipas kategorive pérfshin kreditet
pérkatése, t& ndara né oré brenda dhe jashté auditorit. Planifikimi
i krediteve pér ¢do 1éndé/modul dhe raporti i oréve (leksione,
seminare, laboratoré) jané dhéné né detaje né planin mésimor.

Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)
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Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (4-E) - Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 13: Ngarkesa
totale e studentéve pér format e mésimdhénies né MSc. Biologji
Mjedisore

transferimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,

Programi i studimit mbéshtetet né strategjiné institucionale t&
UT, duke synuar konkretisht pérgatitjen né fushén e Biologut
Mjedisor dhe pérmbushjen e objektivave strategjike té Fakultetit
té Shkencave té Natyrés dhe Departamentit t€ Biologjis€.

Né pérfundim té ciklit té studimeve 2-vjecar, studentét pajisen me
diplomén universitare Master i Shkencave né “Biolog)i
Mijedisore”. Rregullorja e programit t€¢ studimeve pérfshin
informacion té ploté mbi politikat dhe procedurat e pranimit,
dokumentacionin e nevojshém pér aplikim, si dhe detaje pér
transferimin, njohjen dhe ekuivalentimin e studimeve. Po ashtu,
vendimi i1 Senatit Akademik mbi kriteret e pranimit pércakton
kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér pranimin né kété
program studimi t€ nivelit t& dyté.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té¢ UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.6: Rregullore e Universitetit té Tiranés (UT 22&23)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 1.4: Kriteret e pranimit 2022-2023

Evidencé 5.5: Kuotat e pranimit FShN, 2022-2023

Evidencé 1.20: Shqyrtimi i dosjeve pér transferime dhe degé té
dvta

studimit pérmban

Kriteri 4. Programi i

informacionet € nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén

Né syllabuset e programit t& studimit pasqyrohen informacionet
e nevojshme pér ¢do 1&ndé sipas kérkesave t€ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018. Plani mésimor i pérpunuar sipas kétyre pércaktimeve
ofron informacionin e nevojshém pér studentét dhe personelin
akademik.
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1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9. Plani mésimor |
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSc. Biologfi Mjedisore 2023-2025.

Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(A0)

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t&€ studimit &shté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ ploté né
shqip dhe anglisht.

Institucioni deklaron se pérmbajtja e programeve t€ studimit
éshté né proces t& vazhdueshém pérmirésimi dhe pérditésimi. Né
fillim t& ¢do viti akademik, miratohen ndryshimet ¢ mundshme
dhe arkivohet dosja e ploté. Programi i studimit, plani mésimor,
léndét dhe aktivitetet formuese té ofruara né program, si dhe
kreditet pér secilén prej tyre, rishikohen periodikisht.

Ndryshimet propozohen nga Departamenti, Drejtoria ¢
Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té Cilésis€é dhe
Késhillimit t&8 Karrierés, Alumni, si dhe nga anétarét e personelit
akademik, n€ konsultim me aktorét ¢ tregut t&€ punés, si pérgjigje
ndaj kérkesave té tregut dhe dinamikave t€ brendshme.

Propozimet pér ndryshime paraqiten t€ argumentuara nga pala e
interesuar dhe shqyrtohen nga Departamentet pérkatése dhe
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t&€ Brendshém t€ Cilésisé
dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni. M€ pas ato dérgohen pér
miratim né mbledhjen e Dekanatit dhe pércillen né Senat pér
miratimin pérfundimtar t€ tyre.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT(2021)

Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08, daté 29.03.2022 “Per
miratimin e planit te veprimit pér sigurimin e brendshém té
cilésisé”

Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FShN-2023-2024
Evidencé 6.9: Plani i masave (pérgjigjja e shkresés sé Dekanit)

Konkluzione

Té gjithé informacionet e nevojshme pér programin e studimit
Jjané € disponueshme nga Njésia Bazé. Ky program pérmban té
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

gjitha elementét esencialé, duke pérfshiré planin mésimor,
kurrikulén e programit té studimit dhe syllabuset, etj.

Programi ofron gjithashtu informacionin dhe dokumentacionin
procedural té nevojshém pér pranimin e studentéve né programin
e studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”, si dhe
pér transferimin e studimeve dhe procedurat pérkatése.

GVJ vieréson pozitivisht pérgatitjen e syllabuseve edhe né gjuhén
angleze, duke lehtésuar transferimin e studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit t&é studimit éhté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
meétejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, Duke marré né konsideraté faktin qé studentét ¢ kétij programi
pérmbajtja e veprimtarive, | studimi kané njé formim t€ pérgjithshém né ciklin e paré té
shpérndarja € 1éndéve dhe | studimeve Bachelor né “Biologji”, vihet re se shpérndarja

moduleve nuk ndjek ndonjé kriter specifik varésie midis
moduleve. Modulet/léndét jané organizuar né njé ményré qé
ofrojné njé formim t€ logjikshém pér studentét, duke filluar me
modulet laboratorike dhe praktike.

Emértimi dhe aktivitetet formuese t& programit té studimit Master
i Shkencave né “Biologji Mjedisore” jané konceptuar dhe hartuar
me géllimin e thellimit té njohurive dhe aftésive pér njé kujdes
mé t€ avancuar pér mjedisin, ekosistemet dhe biodiversitetin, si
edhe pér studime mé t€ thelluara, si né€ auditor, ashtu edhe né
praktika profesionale. Programi i studimit i jep njé réndési t&
veganté formimit shkencor profesional té studentit.

Evidencé 1.7: Rreguliore DB
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(4l)
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Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen €
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Léndét/modulet e programit t& studimeve té ciklit t& dyté Master
i Shkencave né “Biologji Mjedisore™ jané té shpérndara né katér
semestra dhe dy vite akademiké, ku formimi teorik dhe ai praktik
kontribuojné né zhvillimin profesional dhe shkencor t&
studentéve. Plani mésimor lejon realizimin e objektivave
formuese t& programit t€ studimit dhe arritjen e kompetencave t&
studentéve né njohuri mé té thelluara e avancuara.

Ndarja e oréve mésimore né€ auditor, pérfshiré orét pér leksione |
dhe seminare, pércaktohet né planin mésimor té€ programit, né
pérputhje me kreditet e secil€s disipliné.

Pér disa 1éndé, né varési té specifikave té tyre, mund t€ aplikohen
seminare klasike, detyra/projekte kursi, ose praktiké léndore, pér
té nxitur studentét t& punojné né ményré t€ pavarur. N€ 1€ndé té
tjera, mund té keté njé fokus me 1€ madh né orét laboratorike ose
praktike. Kjo mbetet pjes€ e analizés dhe pé€rmirésimeve té
mundshme t€ programit né t€ ardhmen, duke reflektuar gjithashtu
propozimet e studentéve t€ diplomuar.

Evidencé 1.9 Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké €shté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit té
studimit “Master i

| studentéve g€ arrijné t€ punésohen né vende t€ ndryshme t& botés.

| Gjaté takimit me statin drejtues dhe akademik, u konstatua se
- programi &shté i ngjashém me programe t€ tjera ndérkombétare
| dhe kombétare, me disa ndryshime té€ vogla né numrin ¢ ECTS

Né programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”, rezulton se raporti teori-praktiké &shté né pérputhje
me programet ndérkombaétare, gjé q€ vérehet edhe né njehsimin e
diplomave dhe planit mésimor, né pérputhje me profilin ¢

pér léndé. Ky program siguron afiési, kompetenca dhe njé formim |
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Shkencave”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim t€
thelluar profesional.

té thelluar profesional dhe shkencor, duke i parapriré avancimit
pér studime né ciklin e treté t& studimeve.

Né programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore” ofrohen njohuri té thelluara teorike dhe praktike, g€ u
japin mundésiné studentéve qé € jené autonomé né
vendimmartje si edhe analiza t& situatave t€ ndryshme qé mund
té ndeshin gjaté ushtrimit té profesionit.

Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio. Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Plani mésimor i programit té studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore” pérfshin veprimtarité formuese pérkatése,
duke pércaktuar léndét bazé, karakterizuese dhe ndérdisiplinore e
integruese. Natyra e moduleve t€ ofruara dhe ngarkesa e tyre né
ECTS sigurojné njé integrim t& aspekteve teorike dhe praktike,
duke mundésuar arritjen e objektivave formues. Pér mé tepér,
hartimi i kétij programi studimi rrit mundésité pér transferimin
apo mobilitetin e studentéve, si dhe pér mundésité e punésimit té
tyre pas pérfundimit t& studimeve.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio.Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe mé konkretisht
Departamenti i Biologjisé, analizon ecuriné e programit té
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ményré té vazhdueshme pér
martjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazg
dhe ndihmése té viteve té
fundit.

studimit duke pérfshiré mendimin e opinionet e lektoréve dhe
studentéve pér ¢do modul.

Syllabuset e té gjitha léndéve né kété program jané né pérputhje
me kéto pércaktime dhe pérfshijné pasqyrén informative té
léndés, rezultatet e t& nxé&nit, konceptet themelore, temat e
detajuara t€ léndés, format e kontrollit t& dijeve, frekuentimin,
kontrollin e vazhdueshém, literaturén dhe vérejtjet pérfundimtare
nga pedagogu, gjithashtu sikurse né syllabuset e disa léndéve té
tiera konstatohen parregullsi dhe devijime nga formati i
sipérpérmendur me té gjithé komponentét e duhur.

Ng fillim té ¢do semestri, syllabuset rishikohen nga titullari i
léndés dhe mé pas konsultohen nga Drejtuesi i Departamentit
pérkatés, i cili miraton ato.

GVJ konstaton se né shumicén e syllabuseve, standardi i
vendosur nga udhézimet e MAS nuk respektohet. Literatura
bazé e detyrueshme dhe ajo ndihmése nuk pérmbajné botime té
pesé viteve té fundit dhe shpesh nuk jané né gjuhén angleze apo
nga shitépi botuese té njohura si Oxford University Press,
Cambridge University Press, McGraw-Hill, Pearson, Sage, etj.
Madje né rastin mé té keq jané leksione té pérgatitura nga
lektori i lIéndés.

Konkretisht nga shqyrtimi i syllabuseve t€ viteve akademik 2024-
2025 ka shumé léndé qé nuk ndjekin dhe zbatojné kété standard
pér caktimin e njé literature bazé té detyrueshme t€ pesé viteve té
fundit (ag mé tepér nga shtépi botuese ndérkombétare), si p.sh.:

o Né pjesén mé té madhe té léndéve literatura bazé e
detyrueshme éshté mé shume se 10 vjegare si:

1998 — G.LS.

2001 - Briologji e Ujérave té Brendshme
2006 - Biodiversiteti dhe Ruajtja e tij
2007 — Ekofiziologji Bimore

2008 — Statistiké e Aplikuar né Biologji
2011 — Briologji

2012 — Flora dhe Bimésia

2012 — Studimi i Faunés
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2012 — Ekofiziologji Shtazore

2013 — Vlerésimi i Ndikimit n€ Mjedis dhe Menaxhimi Mjedisit
2013 — Monitorimi Biologjik Mjedisor

2016 — Algalogji

2017 — Standarte t€ Ruajtjes

o Ndérsa né té paktén dymbédhjeté léndé, si:

Biodiversiteti dhe Ruajtja e tij

Statistiké e Aplikuar né Biologji

Ekologjia e Ekosistemeve

Ekologji Ujore

Biologji Mjedisi

Ekofiziologji Bimore

Ekofiziologji Shtazore

Studimi i Faunés

Mikrobiologji

Standarte t€ Ruajtjes

Biologji Detare

G.ILS,
konstatohet qé si literaturé bazé e detyrueshme shérbejné
“Leksione té Pérgatitura (Shkruara) nga Pedagogu i
Léndés " ose “Leksione PPT".

AN N N N Y Y U N N N

- GVJ rekomandon pérdorimin e literaturés sé huaj si pjesé té
literaturés bazé dhe té rekomanduar. Megénése ka mangési
me botime né gjuhén shqipe, studentét shpesh mbéshteten né
pérmbledhje té leksioneve té pérgatitura nga lektorét.

- GVJ sugjeron gé njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit té mundésojé pérkthimin né shqip té disa botimeve
kryesore né fushén e Biologut Mjedisor pér té ndihmuar
studentét né thellimin e njohurive té tyre.

- GVJ gjithashtu rekomandon pérfshirjen e dy teksteve si
literaturé bazé té detyrueshme, me gqéllim marrjen e
kompetencave té duhura shkencore, né pérputhje me kérkesat
e tregut té punés dhe ciklin e dyté té studimeve qé i pérket
programit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”.

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
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Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(A1)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.18: Raporti Vjetor FSHN UT 2023-2024
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT (2021)
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT(2021)

Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08, daté 29.03.2022 "Pér
miratimin e planit te veprimit pér sigurimin e brendshém té
cilésisé”

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve gé
diplomohen”” FSHN, UT, 2020-2021

Evidencé 6.7: Raport i vetévlerésimit té léndés nga pedagogu,
2021

Evidencé 6.8: Raport Vietor DSBCK, FShN-2023-2024

Evidencé 6.9: Plani i masave (pérgjigjja e shkresés sé Dekanit)
Evidencé 6.10: Manual perfomance PA UT (2020)

t€ synuara.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
afté€sive dhe kompetencave

Pérmbajtja e programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore” &shté e organizuar pér t€ ndihmuar
studentét né pérfitimin e njohurive t€ avancuara dhe zhvillimin e
aftésive dhe kompetencave t&€ nevojshme pér pérmbylljen e ciklit
té dyté t€ studimeve. Ky program garanton g€ studentét t€ fitojné
dije té thelluara dhe specifike né fushén e Biologjisé Mjedisore.

Pérveg aftésimit praktik t€ studentéve (zhvillimi i seancave
laboratorike dhe praktikave profesionale), programi gjithashtu
fokusohet né pérftimin e njohurive teorike shkencore té
avancuara, Si rezultat, synohet qé studenti t& pérvetésojé aftési
praktike dhe laboratorike, si edhe té pérfitojé njohurité e duhura
shkencore, duke u pérgatitur késhtu pér t€ pérballuar sfidat e
karrierés né kété fushé.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
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Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (20235)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore” &sht& né pérputhje me vizionin dhe
misionin e Universitetit t& Tiranés dhe Fakultetit t€ Shkencave t&
Natyrés, si njé institucion bashkékohor pér studim, kérkim dhe
transferim njohurish.

Ky program mbéshtet nevojat dhe kérkesat pér diplomant té
fushés né Shkenca Natyrore dhe u ofron studentéve té diplomuar
njohurité e nevojshme pér t€ ndjekur mé tej ciklin e treté té
studimeve. Programi u ofron mundési studentéve pér t&€ vazhduar
njohurité e tyre népérmjet trajnimeve t€ métejshme, konferencave
specifike né kété fushé, si dhe mundésing pér té ndjekur studime
té métejshme né ciklin e treté t&€ studimeve né Doktoraté.

Niveli i njohurive té fituara nga léndét e programit krijon njé bazé
solide profesionale ¢ shkencore pér studentét, duke i pérgatitur
ata pér t'u angazhuar né tregun e punés né pérputhje me
pritshmériné dhe kérkesat e tij.

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.6: Rregullore e Universitetit té Tiranés (UT 22&23)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio. Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)
Evidencé 3.3: Trajnime studenté&alumni.
Evidencé 3.4: Seminare, Workshope.

Evidencé 3.4.1: MSc Bio. Mjedis 2022-2024 (Mobiletet
studentésh)
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Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) — Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

-Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive formuese té programit té
studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore” jané
konceptuar dhe hartuar pér té thelluar njohurité shkencore dhe
aftésité profesionale té studentéve, duke u mundésuar atyre
studime té métejshme né ciklin e treté 1é studimeve dhe mundési
punésimi né fushén e biologut mjedisor. Léndét/modulet jané té
shpérndara né katér semestra / dy vite akademike, secila me
kreditet specifike.

- Rekomandimet e GVJ:

1. Pérditésimi i syllabuseve: Rishikimi i literaturés bazé té
detyrueshme dhe literaturés sé rekomanduar, me pérfshirjen e
teksteve dhe botimeve té pesé viteve té fundit né gjuhén angleze
nga shtépité botuese té njohura si Oxford University Press,
Cambridge University Press, McGraw-Hill, Pearson, Sage, etj.

2. Pérfshiria e dy teksteve si literaturé bazé té detyrueshme:
Rekomandohet gé té pérfshihen dy tekste si pjesé e literaturés
bazé dhe té detyrueshme pér programin Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore”, me qéllim gé té sigurohet marrja e
kompetencave té duhura shkencore. Kjo do té ndihmojé né
pérputhjen e programit me kérkesat e tregut té punés dhe me
standardet e ciklit té dyté té studimeve, duke ofruar njé bazé mé
té forté pér formimin e studentéve né kété fushé.

Kéto tekste duhet té jené té pérditésuara dhe relevante pér temat

dhe kérkesat aktuale né fushén e biologjisé mjedisore.
Kéto rekomandime synojné € pérmirésojné cilésiné e
mésimdhénies dhe té sigurojné qé studentét té kené akses né
materiale té pérditésuara pér formimin e tyre profesional.
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
L = |

X

Standardi 11.5
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Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes s€ programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé¢ miré me
kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit té studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
t€ tjeré nga tregu i punés.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Departamenti i Biologjisé,
deklarojné se pér té p&rmirésuar dhe pérshtatur programin e
studimit né pérputhje me politikat g¢ mbéshtesin punésimin e
studentéve, merren parasysh mendimet, propozimet dhe zhvillon
konsultime me anétarét e stafit t€ departamenteve ose fakultetit.
Kjo béhet me synimin e pérmirésimit t& métejshém t€é programit
té studimit, né ményré qé t& rritet aftésimi profesional i
studentéve dhe té lehtésohet pérfshirja e tyre né tregun aktual té
punés.

Né t€ nj€jtén kohé, memorandumet dhe marréveshjet e
bashképunimit qg¢ UT dhe FSHN kané lidhur me institucionet
partnere synojné realizimin e praktikave té€ studentéve dhe
lehtésimin e punésimit t€ tyre.

Megjithaté, GVJ véren se mungon si strulituré Bordi i Tregut té
Punés ose njé Strukturé tjetér e ngjashme, té cilét do té ishin
instrumente tejet té réndésishém pér késhillimin e karrierés sé
studentéve si edhe pér propozimet qé do ndihmonin pér
pérmirésimin e kurrikulave.

Evidencé 1.7: Rreguliore DB

Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)

Evidencé 1.12.1: DB, MSc Bio. Mjedisore (Tregu punés 2021)
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio.Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit t¢ DB 2017-2027
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi}

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirané
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Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08, daté 29.03.2022 “Pér
miratimin e planit te veprimit pér sigurimin e brendshém té
cilésisé”

Evidencé 6.8: Raport Vietor DSBCK, FShN-2023-2024
Evidencé 6.9: Plani i masave (pérgjigjja e shkresés sé Dekanit)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbiedhése: Tabela I & 2: Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5: Institucionet
dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér
Praktikat Profesionale me Institucionet e ljera.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét € diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmeé té pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Pérfshirja e studentdve né struktura té ndryshme dhe né
komisionet g€ ngrihen éshté njé detyrim ligjor. Pjesémarrja e tyre
né Senatin Akademik u ofron studentéve mundésing té
propozojné pérmirésime né programin ¢ studimeve.

Studentét gjithashtu kan€ si strukturé t€ vetén Késhillin
Studentor, i cili ka té hartuar qartésisht edhe rregulloren qé
pércakton organizimin dhe funksionimin e tij. Kontributi e
mendimet e studentéve pér pérmirésimin e cilésis€ s€ programit
t¢ studimit mundé€sohen gjithashtu pérmes pyetésoréve t&
zhvilluar nga strukturat e FSHN apo Departamenteve. Pyetésorét,
té cilét shérbejné si instrumente pér mbledhjen e mendimeve ¢
sugjerimeve t€ studentéve, ndihmojné n€ identifikimin e
problematikave dhe sugjerimeve pér pérmirésimin e programit té
studimit.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 2.1.4: Rreguliore Msc Biologji Mjedisore (20235)

Evidencé 5.4: DB, MSc Bio. Mjedisore (Student groups 2021-
2025)

Evidencé 5.8: Vendim i Komisionit Institucional Zgjedhor
Studentor, Nr. 17, daté 13.12.2021

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT(2021)
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Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08, daté 29.03.2022 “Pér
miratimin e planit te veprimit pér sigurimin e brendshém té
cilésisé”

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve gé
diplomohen” FSHN, UT, 2020-2021

Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FShN-2023-2024
Evidencé 6.9: Plani i masave (pérgjigjja e shkresés sé Dekanit)
Evidencé 17: Perberja e keshillit studentor

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSec. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me trjete
profesionistésh, shogata,
urdhra (vecanérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

FSHN ka vendosur marrédhénie bashk&épunimi me institucione
kérkimore dhe shkencore, qé synojné pérve¢ shkémbimit t€ stafit
¢ studentéve pér module té€ ngjashme, edhe ndarjen e
eksperiencave pér pérditésimin e pérshtatjen e programit té
studimit.

Marréveshjet e bashképunimit pérfshijné organizimin e
leksioneve té hapura mbi tema specifike dhe angazhimin e
personelit akademik nga institucionet partnere me té cilat jané
nénshkruar marréveshjet. Njé rol té vecanté luan veganérisht stafi
akademik i departamenteve homologe, i cili jep njé kontribut té
réndésishém né fushén mjedisore dhe ndihmon né krijimin ¢
lidhjeve me njé rrjet mé t& gjeré profesionistésh t&€ fushés,
shogatave t€ ndryshme, et;.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.12: Studim tregu UT (2018)

Evidencé 1.12.1: DB, MSc Bio. Mjedisore (Tregu punés 2021)
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (20235)
Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi)

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore
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Evidencé 3.4.1: MSc BioMjedis 2022-2024 (Mobiletet
studentésh)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela I & 2: Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5: Institucionet
dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér
Praktikat Profesionale me Institucionet e tjera.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani mésimor
i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi i studimit
MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

e

Konkluzione Institucioni raporton se programi i studimit pérditésohet dhe

| pérmirésohet né pérputhje me nevojat e tregut té punés, duke
pérfshiré mendimet dhe propozimet e institucioneve partnere dhe
studentéve té diplomuar, me synimin pér té lehtésuar pérfshirjen
e studentéve né tregun aktual té punés.

Studentét, pérmes pérfagésimit té tyre né Senatin Akademik dhe
Késhillin Studentor, marrin pjesé né procesin e pérmirésimit té
programit té studimit. Kontributi i tyre pérmes reflektimeve éshté
i réndésishém né kété proces, duke ofruar ndihmesén e tyre edhe
pas diplomimit né kuadér té aktiviteteve té vazhdueshme
edukative.

GVJ rekomandon krijimin e Bordit té Tregut té Punés ose té njé
strukture tietér té ngjashme, 1€ cilat do té shérbenin si njé faktor
dhe kontribues i réndésishém pér késhillimin e karrierés sé
studentéve dhe pér propozimet lidhur me pérmirésimin e

kurrikulave,
Shkalla e pérmbushjes sé (Pérmbushet| Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i Prioriteti i programit t& studimit &shté pérgatitja e studentéve t&

studimit pércakton garté afté dhe kompetenté né fushén e tyre. Programi pércakton qarté

prioritetet dhe objektivat prioritetet dhe pérgjegjésité pér menaxhimin e situatave
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kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né

pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

komplekse, jo vetém né aspektin profesional, por edhe me vlera
té larta humane.

Misioni i kétij programi éshté t€ pérgatisé specialisté ose tekniké
profesionisté qé kané njohuri t€ thella pér vlerésimin e
biodiversitetit shqiptar dhe rajonal mbi ruajtjen dhe menaxhimin
e biodiversitetit, kryesisht t€ zonave té mbrojtura, si edhe mbi
ruajtjen dhe ripértéritjen mjedisore.

Studentét e diplomuar zotérojné kompetencat e duhura
profesionale né vlerésimin e grupeve té biodiversitetit, t&
biomonitorimit, té administrimit dhe menaxhimit mjedisor, né
vlerésimin ekonomik té burimeve natyrore duke pérdorur me
lehtési edhe metodat bioinformatike dhe biostatistikore.
Gjithashtu studentét e diplomuar zotérojné kompetencat e duhura
profesionale edhe né kérkimin dhe hulumtimin shkencor, duke i
béré té afté pér tu punésuar né institucione publike € private té
menaxhimit mjedisor si specialist¢ té administrimit dhe
menaxhimit té ekosistemeve t€ réndésishém, té vlerésimit ¢&
ndikimit t€ cilésisé sé mjedisit, biodiversitetit, etj.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit t¢ Tiranés (UT 2018}
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 2.1.4. Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité ¢
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné
akademike té personelit
akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

FSHN dhe DB kryejné kérkime shkencore né pérputhje me
fushén pérkatése qé pérfagéson ¢do anétar i stafit akademik
pérkatés, duke respektuar gjithashtu etikén cilésore té kérkimit
shkencor.

Pedagogét e UT gézojné prioritete lehtésuese e inkurajuese né
mésimdhénie dhe veprimtari kérkimore shkencore. FSHN né
pérgjithési dhe Departamenti i Biologjisé n€ veganti, organizojné
dhe administrojné procesin akademik, duke inkurajuar dhe
bashkérenduar kété veprimtari dhe duke respektuar liriné
akademike té stafit, e cila shprehet né zgjedhjen e tematikave t&
1éndés, literaturés, etj.

Drejtuesi i Departamentit monitoron progresin e veprimtarisé
kérkimore dhe raporton né Dekanat mbi zhvillimin dhe
organizimin e programit. Shpérndarja e oréve t&€ teorisé,
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projekteve kérkimore dhe praktikave gjaté vitit akademik bén t&
mundur ndérthurjen e njohurive dhe siguron respektimin e lirisé
akademike té pedagogut. Kjo qasje ndihmon studentét né
mbledhjen e¢ t€ dhénave sasiore dhe cilésore specifike dhe
prezantimin e rasteve konkrete té hasura né fushén e studimit né
projektet e tyre léndore.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé 4.10: DB, MSc Bio. Mjed. Ngarkesa mésimore 21-235.
Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08, daté 29.03.2022 “Pér
miratimin e planit te veprimit pér sigurimin e brendshém é
cilésisé”

Evidencé 6.7: Raport i vetévierésimit té léndés nga pedagogu 2(-
21

Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FShN-2023-2024.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Sipas rregullores sé Departamentit, studentét kangé té€ drejté té
pérdorin, né pérputhje me rregullat pérkatése, t€ gjitha mundésité
dhe pajisjet q€ ofron institucioni {FSHN) dhe Departamenti i
Biologjis€, pér t€ pérmbushur programin mésimor dhe pér t€
kryer aktivitetin e planifikuar shkencor.

Institucioni raporton se Departamenti 1 Biologjisé inkurajon
studentét t& marrin pjesé né konferenca, seminare dhe workshop,
si dhe té& angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore pé€rmes pérgatitjes s€ detyrave t€ kursit bashké mé
profesorét pérkatés, pér projektet kérkimore né UT me ané t&
punimit té tezés s€ diplomés.

Produktet shkencore, temat e kursit dhe temat e diplomés sé
studentéve depozitohen né ményré elektronike ose né formé té
printuar prané departamenteve dhe shérbejné si té dhéna
kérkimore. Pedagogét kané inkurajuar studentét t& publikojné dhe
botojné kéto punime, si edhe i kané pérfshiré ata n€ punén e tyre
kérkimore, duke i angazhuar n€ konferenca shkencore kombétare
e ndérkombétare, si dhe n€ publikime né Buletinin e FSHN.
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Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.18: Raporti vjetor FSHN UT 2023-2024
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhézues Master Biologji Mjedisore (2022)

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio. Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Evidencé 3.3: Trajnime studenté&alumni.
Evidencé 3.4: Seminare, Workshope.

Evidencé 3.4.1: MSc Bio. Mjedis 2022-2024 (Mobiletet
Studentésh)

Evidencé 3.4.2: Kurs veror Zvicér 2022&2023
Evidencé 6.10: Manual perfomance PA UT(2020)

Evidencé 11: Mbi pjesémarrjen e studentéve né projekte
kerkimore shkencore.

Evidencé 18.1: Listé mobilitetesh pér stafin akademik

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér
kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e
studimit.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete t€
ndryshme.

Institucioni raporton se mbéshtet financiarisht aktivitetet
studimore, kérkimore dhe shkencore, sipas buxhetit t€ miratuar.
Organizimi i konferencave shérben si njé metodé pér té
mbéshtetur kéto aktivitete. Gjaté takimeve me stafin akademik u
theksua se éshté ofruar mbéshtetje financiare nga Institucioni pér
pjesémartje né konferenca ndérkombétare dhe pér publikimin e
artikujve shkencorg. Njésia bazé merr mbéshtetje financiare nga
institucioni dhe administron t€ ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Evidencé 1.1: Statuti UT (2018)
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit UT 2018-2023
Evidencé 3.1: Strulktura Akademike FSHN, 2024-2025

Tel:+355 (04) 222-43423
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Evidencé 4.7: UT, Projekt Buxheti 2022-2024
Evidencé 4.7.1: Projekt Buxheti, FSHN 2021-2023
Evidencé 4.7.2: DB Projekt Buxheti 2025

Evidencé 13: Procedure Ribursimi Artikuj Shkencore
Evidencé 18.1: Liste mobilitetesh per stafin akademik

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 18: Té ardhurat
dhe Financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér
kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e
studimit.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20: T¢ dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Konkluzione

Prioritetet dhe objektivat kryesoré 1é programit (€ studimit
Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore” jané té pércaktuara
qarte.

FSHN dhe DB angazhohen né kérkimin shkencor né pérputhje me
Jushén pérkatése dhe duke respektuar etikén e kérkimit shkencor.

Studentét jané té pérfshiré né aktivitete kérkimore, ndérsa stafi
raporton mbi mbéshtelje financiare pér kéto iniciativa shkencore.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotésisht

X
Standardi I1.7
Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet grupet
léndore dhe projektet
kérkimore-shkencore t€ reja
dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e

FSHN dhe Departamenti i Biologjisé raportojné se mbledhja e t&
dhénave kérkimore nga studentét pér detyrat e kursit dhe temave
t€ diplomés, mbéshtet projektet dhe kontribuon né arritjen e
objektivave t€ programit t& masterit.

Projektet kérkimore-shkencore realizohen né struktura
mbéshtetése dhe departamente tjera, duke siguruar bashképunim
me institucione t€ tjera kérkimore pér realizimin e géllimeve té
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objektivave t€ programit té
studimit né kérkim
shkencor.

programit té studimit. Pedagogét theksojné se studentét mund té
mbledhin t& dhéna né subjekte me té cilat institucioni ka realizuar
marrédhénie dhe memorandume bashképunimi. Gjithashtu,
FSHN ka projekte kérkimore t& financuara nga institucione
kombétare dhe ndérkombétare.

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit UT 2018-2023

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e
Studimit Biologji Mjedisore

Evidencé 3.4.1: MSc BioMjedis 2022-2024 (Mobiletet
studentésh)
Evidencé 18.1: Liste mobilitetesh per stafin akademik

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 18: Té ardhurat
dhe Financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20: Té dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Departameti i Biologjisé
jané té angazhuar pér t& zhvilluar marréveshje té reja
bashképunimi me aktoré t& rinj né fushén shkencore, duke u
pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime dhe projekte kérkimore
shkencore.

Personeli akademik realizon modele bashképunimi g€ mund té
jené afatshkurtra, afatmesme ose afatgjata. FSHN dhe DB
gjithashtu bashképunojné me institucione homologe pér té
promovuar kérkimin shkencor. Pedagogét e huaj angazhohen né
mésimdhénie dhe organizojné leksione t€ hapura, aktivitete qé
rrisin mundésité pér zhvillimin e kérkimit shkencor.

FSHN dhe DB inkurajojné gjithashtu pedagogét t€ marrin pjesé
né mobilitete afatshkurtra jashté¢ vendit pérmes programit
Erasmus+.

Ky program ka lejuar njé numér t€ konsiderueshém té stafit
akademik té zhvillojé mobilitete jashté shtetit, duke kontribuar né
aktivitetet e tyre kérkimore. FSHN dhe DB aplikojné periodikisht
né projekte kérkimore shkencore si me partneré t& brendshém
ashtu edhe me ata ndérkombétaré.
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| Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 5. Institucionet
| dhe Oraganizat bashképunuese né rang Programi studimi pér

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit UT 2018-2023 |
Evidencé 1.21: DB, MSc Bio. Mjed. (Marréveshje bashképunimi)

Evidencé 1.21: Marréveshje bashképunimi pér Programin e|
Studimit Biologji Mjedisore

Evidencé 3.4.1: MSec BioMjedis 2022-2024 (Mobiletet
studentésh)

Evidencé 14: Raport Analitik mbi Pérfitimet nga Marréveshjet e
Bashképunimit 2021-2024

Evidencé 18.1: Liste mobilitetesh per stafin akademik

Praktikat Profesionale me Institucionet e tjera.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér |
kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e
studimit,

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20: Té dhéna pér |
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Kriteri 3. Né fushén e
programit té studimit,
njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e
objektivave.

Fakulteti i Shkencave té Natyres mbéshtet organizimin e
konferencave ndérkombétare, kombétare dhe rajonale, si dhe
aktivitete t€ ndryshme q€ ndihmojné personelin akademik dhe
studentét né arritjen e objektivave té€ vendosura.

Studentét kané marré pjesé né aktivitete trajnuese té ndryshme,
ndérsa personeli ka mundési t€ angazhohet né konferenca dhe
aktivitete t€ tjera me karakter kérkimor dhe shkencor.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.18: Raporti vjietor FSHN UT 2023-2024
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhézues Master Biologji Mjedisore (2022)

| Evidencé 3.3. Trajnime studenté&alumni. ‘

Evidencé 3.4: Seminare, Workshope.
Evidencé 6.10: Manual perfomance PA UT(2020) ‘
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Evidencé 11: Mbi pjesémarrjen e studentéve né projekte
kerkimore shkencore.

Evidencé 18.1: Listé mobilitetesh pér stafin akademik

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér
kérkimin shkencor té stafit akademik pér programin e studimit.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
| ndérkombétar t& punés.

i humane.

| fushén e kérkimit dhe hulumtimit shkencor, gjé gé i bén ata t€

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e

Prioriteti kryesor i programit té studimit &shté pérgatitja e |
studentéve t&€ afté dhe kompetenté né fushén e tyre. Programi
pércakton qarté synimet dhe pérgjegjésité q€ lidhen me
menaxhimin e situatave t€ ndérlikuara, jo vetém né aspektin
profesional, por edhe duke u mbéshtetur né vlera t€ réndésishme

Misioni i kétij programi &shté t& formojé specialisté ose tekniké
profesionisté mjedisoré me njohuri t€ thelluara mbi vlerésimin e
biodiversitetit shqiptar dhe rajonal, mbi ruajtjen dhe menaxhimin
e tij - veganérisht t& zonave t& mbrojtura - si edhe mbi ruajtjen
dhe rehabilitimin mjedisor.

Studentét gé diplomohen zotérojné kompetenca té plota
profesionale pér vierésimin e grupeve t€ biodiversitetit,
biomonitorimin, administrimin dhe menaxhimin mjedisor, si dhe
pér vlerésimin ekonomik té burimeve natyrore, duke pérdorur me
lehtési metodat bioinformatike dhe biostatistikore.

Po ashtu, studentét ¢ diplomuar fitojn€ aftési t€ réndésishme né

afté té punésohen né institucione publike dhe private té
menaxhimit mjedisor si specialist¢ té administrimit dhe
menaxhimit t& ekosistemeve, vlerésimit né cilésiné e mjedisit,
biodiversitetit, etj.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés (UT 2018)
Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Nuk aplikohet.
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nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat € nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional Qualifications
Directive, 2005/36/EU).

Nuk aplikohet.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

FSHN dhe Departameti i Biologjisé angazhohen té inkurajojné
pérfshirjen dhe pjesémarrjen e vazhdueshme té stafit akademik
dhe studentéve né aktivitete kérkimore shkencore qé zhvillohen
né ményré periodike, duke i pérgatitur ata pér té géné konkurrues
né tregun e brendshém dhe té jashtém té punés.

FSHN dhe DB gjithashtu angazhohen pér té krijuar marréveshje
té reja pér zhvillimin e veprimtarisé si kérkimore dhe atyre
shkencore dhe mbéshtesin organizimin e konferencave dhe
aktiviteteve té tjera kérkimore e shkencore.

i Jrummj

Pérmbushet
plotésisht

X

Pérmbushet

{;uimﬂ.ﬂ it" | kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

| Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Standardi IT1.1

arritjen e rezultateve,

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin ¢ t¢ nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qéndér studentin, q& sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eset€,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

| sipas natyrés sé léndéve, me qéllim angazhimin e t€ gjithé

| para pérfundimit té semestril.

Pér t€ siguruar njé pén}etésim samé t& miré t& njohurive, format
¢ mésimdhénies, mésim nxénies dhe transmetimit t€ dijes
parashikojné, si¢ éshté pérshkruar né VKM 41 té ndryshuar,
leksione, seminare, laboratoré, projekte, praktika profesionale
e klinike, leksione té hapura dhe konferenca studentore, té cilat
realizohen né pérputhje me planin mésimor.

UT dhe FSHN ndjekin njé politiké t€ qarté dhe hartojné
udhézues institucional pér pérdorimin ¢ metodave t€ ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies, t& cilat bazohen né fushén e
studimeve dhe léndét/modulet. Gjaté ciklit té dyté té studimeve,
studentét jané té inkurajuar té thellojné njohurité dhe aftésité e
tyre né fushén pérkatése. Orét ¢ mésimit jané t€ pérshtatura

studentéve pér arritjen ¢ nj€ nxénie efektive.

Cdo syllabus pércakton qarté format e metodologjiné e
mésimdhénies, e cila ndryshon nga lénda né léndé dhe
respekton liriné akademike. Kontrolli i dijeve éshté njé proces
i vazhdueshém gjaté gjithé semestrit.

GVJ rekomandon qé institucioni té hartojé njé udhézues pér
unifikimin e veprimtarive akademike né nivel institucional, pér
té siguruar qé kontrolli i dijeve té jeté i vazhdueshém dhe té
lejojé studentét té identifikojné e plotésojné mangésité e tyre

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) — Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe

Duke u bazuar né programin e studimit pér Masterin e
Shkencave né “Biologji Mjedisore” dhe opinionin e marré nga
student&t, personeli akademik pérdor forma t¢ ndryshme
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nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e
mésimnxé&nies.

| ményra e metoda alternative t&€ mésimdhénies pér té siguruar

mésimdhénie dhe mésim nxénie, pérveg metodave tradicionale,
si referimet verbale t€ studentéve, projekte studimi né grup,
mjete audio-vizuale, metodat e simulimit dhe role-play.

FSHN dhe DB raportojné se personeli akademik respekton
diversitetin dhe nevojat e studentéve duke pérdorur forma,

gjithé pérfshirjen. Studentét kané mundési t€ marrin pjesé né
konsultime t€ organizuara nga personeli akademik, g€ i
ndihmojné né pérvetésimin e koncepteve themelore t€ 1€ndéve,
njohurive dhe aftésive praktike.

Né pérfundim t€ ¢do 1€nde/moduli, parashikohet zhvillimi i
provimit pérfundimtar pérkatés. Gjithashtu, jané pércaktuar
format e kontrollit t€ dijeve pérmes testimeve ndérmjetése,
punéve laboratorike, mbrojtjes s€ detyrave dhe projekteve té
kursit, mbrojtjes sé praktikave profesionale, etj.

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet ¢
pritshme € t€ nxénit.

Departameti i Biologjisé thekson se ofron mbéshtetje dhe |
mundési pér mobilitetin e personelit akademik dhe ndihmés
akademik né universitetet partnere, me qéllim pérmirésimin e
kompetencave didaktike.

Pér té mitur cilésiné e mésimdhénies, personeli akademik
aplikon forma t& ndryshme, té cilat priten miré nga studentét.
Kjo mbéshtetet gjithashtu nga infrastruktura qé ka né
dispozicion, ¢ cila lehté€son pérdorimin e teknologjisé dhe
metodave bashkékohore t&é mésimdhénies. UT ofron aksesimin
mbi programin online edhe né sistemet “e - Learning
Management” dhe né fagen e intemetit t€ FSHN. Po ashtu,
personeli akademik merr trajnim t€ vazhdueshém nga |
institucioni, me géllim qé t€ pérmirésojé afiésité e stafit né
fusha g€ lidhen me mésimdhénien dhe kérkimin shkencor.

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
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Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té DB 2017-2027
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé 4.11: Infrastruktura FShN (Sallat, laboratoret,
biblioteka)

Evidencé 4.12: Infrastruktura FShN (Gjithsej)
Evidencé 4.15: Infrastrulaura DB, FShN.
Evidencé 4.16: Infrastruktura QKKF, FShN.

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E} - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna
pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér
programin e studimit.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
€sht¢ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né qéndér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné.

Né t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjell€ mes

tyre.

FSHN pércakton kriteret e detajuara pér rekrutimin e personelit
té angazhuar me kohé té ploté dhe me kohé té pjesshme né
mésimdhénien akademike, Sipas CV-ve t€ personelit akademik
té angazhuar né mésimdhénie, ata zotérojné kompetencat e
nevojshme pér té shpjeguar njohurité né kété nivel studimi.

Personeli akademik éshté i hapur ndaj aplikimit t€ formave,
metodave dhe ményrave alternative t€ mésimdhénies, duke u
pérshtatur me fushén dhe natyrén ¢ programit t€ studimit né
pérgjithési, si dhe me modulet dhe aktivitetet formuese né
veganti.

Zhvillimi i oréve interaktive stimulon angazhimin intensiv té
studentéve, duke i shogéruar ata me diskutime, studime rastesh,
puné né grupe dhe prezantime. Studentét vlerésojné stafin dhe
programin ¢ studimeve pérmes pyetésoréve. Rezultatet ¢
anketimeve té realizuara nga NJSBC me studentéi, si dhe
konsultimet ndérmjet stafit akademik t€ programit, ndihmojné
personelin akademik pér t& pérmirésnar aspektet e
mésimdhénies, duke pérfshiré edhe mendimet e studentéve.
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Kéto mendime lidhen kryesisht me ndryshimet né programet ¢
1éndéve té caktuara dhe né kurrikulén e programit.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.14: MSc-Bio. Mjedisore-CVs (2025)

Evidencé 1.15: Déshmi kualifikimi PAE (MSc Bio. Mjedisore)
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.2: Pér angazhimin e personelit akademik

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit

informatik né Universitetin e Tiranés”

Evidencé 4.14: Te dhena per biblioteken FSHN (2021-2025)
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT (2021)
Evidencé 6.4: Instrumenta cilésie UT (2020)

Evidencé 10: Angazhim i studenteve ne kontributin e
permiresimit te program studimit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Departameti i Biologjisé, duke g&né njésia kryesore pérgjegjése
pér programin e studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore” n€ bashképunim edhe me DSBC, realizon kontrolle
periodike mbi planin e aktiviteteve té personelit akademik duke
qéné né gjendje té vlerésojé dhe pé€rmirésojé rregullisht format
dhe metodat e mésimdhénies. N& kété€ proces bazuar né
pyetésorét e plotésuar nga studentét, jané integruar gjithashtu
edhe reflektimet e studentéve.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT (2021)

Evidencé 6.2: Vendim Rektorati, “Pér miratimin e planit te
veprimit pér sigurimin e brendshém té cilésisé”.

Evidencé 6.3: Rreguliore cilesie UT (2020)

| Evidencé 6.4: Instrumenta cilésie UT (2020)

| Evidence 6.5: Manual cilésie UT (2020)

I Evidencé 6.7: Raport i vetévierésimit 1é léndés nga pedagogu
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Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FShN 2023-2024
Evidencé 6.9: Plani i masave (pérgjigjja e shkresés sé Dekanit)

Evidencé 10: Angazhim i studenteve ne kontributin e
permiresimit te program studimit

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n& kuadér té
pérmirésimit t€ cilésise sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t€
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
zbatimit t&€ metodave té€ reja.

NJISBC e cila &shté edhe njésia pérgjegjése né nivel
institucional, por edhe né& bashképunim me njésité e tjera té UT,
si Zyra e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Komisioni pér
Kurrikulat dhe Mésimin, kané si detyré promovimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé sé mésimdhénies. Ajo
gjithashtu  kryen vlerésime periodike dhe analitike té€
veprimtarive mésimore dhe kérkimore dhe propozon
ndryshime pér pérmirésime.

UT, FSHN dhe DB angazhojné stafin e tyre pérmes organizimit
té eventeve t€ ndryshme, si promovimi i librave dhe revistave,
organizimi i tryezave té debatit me aktoré té ndryshém té
biznesit pér ¢éshtje aktuale dhe fiesa pér personalitete t&
njohura nga fusha té caktuara t€ shkencés. Njé nga prioritetet
kryesore té strategjisé sé& zhvillimit t&¢ UT é&shté kualifikimi i
métejshém pér ¢do anétar té stafit akademik.

UT dhe DB si pjesé e FSHN né ményré€ t€ vazhdueshme nxisin
kualifikimin e stafit akademik, me fokus né organizimin e
konferencave shkencore kombétare dhe ndérkombétare. Pérveg
késaj, promovimi i personelit akademik mbéshtetet
financiarisht pér aktivitete t& ndryshme shkencore dhe
trajnuese, si edhe pér hartimin e teksteve mésimore akademike.

Studentét e Programit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore” organizojné takime dhe oré t€ hapura pér té
implementuar né praktiké zhvillimet mé t€ fundit t€
teknologjisé, si dhe pér té promovuar projekte dhe praktika
inovative.

Evidencé 1.1: Statuti UT (2018)

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit té UT 2017-2023
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 4.7: UT, Projekt Buxheti 2022-2024
Evidencé 4.7.1: Projekt Buxheti, FSHN 2021-2023
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 Evidencé 4.7.2: DB Projekt Buxheti 2025
| Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT (2021)

| Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna

Evidencé 6.2: Vendim Rektorati, “Pér miratimin e planit te
veprimit pér sigurimin e brendshém 1é cilésisé”.

Evidencé 6.3: Rregullore cilesie UT (2020)
Evidencé 6.4: Instrumenta cilésie UT (2020)
Evidencé 6.8: Raport Vjetor DSBCK, FShN 2023-2024

Evidencé 13: Procedure Ribursimi Artikuj Shkencore
Evidencé 18.1: Liste mobilitetesh per stafin akademik

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 18: Té ardhurat
dhe Financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit.

pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér
programin e studimit.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20: Té dhéna
pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UT, FSHN dhe Departamenti i Biologjisé ndjekin njé politiké té
qarté dhe zhvillojné udhézues né nivel institucional pér
pérdorimin dhe zhvillimin e metodave t€ ndryshme dhe
inovative, me qéllim rritjen e cilésisé sé mésimdhénies. Njé
komponent ky¢ né kété proces éshté infrastruktura qé ka né
dispozicion personeli akademik, e cila mundéson pérdorimin e
teknologjisé dhe metodave bashkékohore té mésimdhénies.

DB si njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit,
vieréson e pérmiréson né ményré periodike format e metodat e
mésimdhénies pérmes planit 1€ aktiviteteve té personelit
akademik, kontrolleve té vazhdueshme dhe pyetésoréve té
studentéve, duke bashképunuar gjithashtu me “NJSBC”,
“Zyrén e Zhvillimit t¢ Kurrikulave” dhe “Komisionin pér
Kurrikulat dhe Mésimin ™.

GVJ rekomandon hartimin e njé udhézuesi pér unifikimin e
veprimtarive akademike né nivel institucional, né ményré gqé
kontrolli i dijeve té jeté i vazhdueshém gjaté gjithé semestrit.

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

pjesérisht
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Standardi 111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t&é posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit ¢ vlerésimit
t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe metodat pér testimin dhe vlerésimin e studentéve
né programin e studimit Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore” pércaktohen né rregulloren e programit, né
syllabuset e léndéve dhe né metodikén e zhvillimit t€
veprimtarive akademike.

Kéto kritere pérfshijné vlerésimin e studentéve gjaté gjithé vitit,
pérmes punés né auditor, pérgatitjes sé detyrave t€ kursit,
punéve laboratorike, praktikave profesionale dhe provimit
pérfundimtar. Ményrat e vlerésimit paraqiten né ményré té
detajuar né syllabuset e secilés iéndé, né pérputhje me
specifikimet e tyre. Informacioni ésht€ i disponueshém edhe né
“e - Learning Management” dhe né web-fagen e FSHN.

Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) -
Programi i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-20235.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e

NE fillim t€ ¢do semestri, studentét prezantohen me syllabusin
pérkatés nga titullari i léndés/modulit, ku jané pércaktuar né
detaje temat gé do t& zhvillohen, metodat e kontrollit dhe
format e testimit dhe vler€simit t€ njohurive, afi€sive
profesionale dhe njohurive shkencore.

Studentét gjithashtu informohen edhe pér afatet e plotésimit té
secilit detyrim deri né pérfundimin e zhvillimit té 1éndés.
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léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) -
Programi i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara,

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té studentéve realizohen sipas rregullores sé
programit t€ studimit, pérmes detyrave t€ kursit, projekteve,
punéve laboratorike, praktikés profesionale, provimeve té
ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar {(mbrojtje teme
diplome). Kjo ményré vlerésimi e njohurive i ofron studentéve
mundésin€ t€ demonstrojné njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Metodat € vler€simit dhe shpérndarja e pikéve pér secilén
lénd&/modul pércaktohen sipas njé modeli t€ detajuar nga
departamenti, me gjithsej 100 piké.

Megjithaté, pércaktimi 1 peshés specifike pér secilin
komponent t&€ mésimdhénies (si leksionet, seminaret, ushtrimet,
punét laboratorike dhe provimi pérfundimtar) mbetet né
kompetencén e pedagogut t& léndés.

GVJ evidenton pagartési né lidhje me ményrén e shpérndarjes
S€ ngarkesés mésimore sipas veprimtarive formuese.

Konkretisht nisur nga shqyrtimi i syllabuseve pér vitet
akademik 2024-2025 konstatohen léndé qé€ nuk ndjekin t&
njéjtin standard pér ményrén e kontrollit t€ dijeve né detyrimet
respektive, si p.sh.:

e NE& pjesén mé t€ madhe t& léndéve mungon vlerésimi me
Provim té Ndérmjetém si: Ekologjia e Ekosistemeve /
Ekologii Ujore / Biologji Mjedisi / Ekofiziologji Bimore /
Flora dhe Bimésia / Studimi i Faunés / Biodiversiteti dhe
Ruajtja e tij / Menaxhimi Biologjik Mjedisor / Briologji /
Standarte t& ruajtjes, etj.

¢ Ekologji Ujore - Aktivizim & Detyré Kursi 10% (5/5) /
Seminar & Praktiké 20% (10/10) / Provimi Pérfundimtar
70%; Mikrobiologji/Ekotoksikologji - Aktivizim & Detyré
Kursi 15% (5/10) / Seminar & Praktiké 15% (5/10) /
Provimi Pérfundimtar 70%; Biodiversiteti dhe ruajtja e tij
- Aktivizim 5% / Seminar & Praktiké 25% (15/10) /
Provimi Pérfundimtar 70%, ndérsa Biologji Mjedisi si
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Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)
Evidencé 1.18: Raporti Vjetor FSHN UT 2023-2024
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

komponenté vlerésimi ka vetém 25% Detyré Kursi dhe
Provimin Pérfundimtar me 70% (95% né total).
Statistiké e aplikuar né Biologji - Aktivizim 5 % / Provimi
Ndérmjetém 15% / Provimi Pérfundimtar 80%, ndérsa
Ekologjia e Ekosistemeve - Aktivizim 5% / Seminar dhe
Praktiké 15 % (10/5) / Provimi Pérfundimtar 80%.
Studimi i Faunés - Aktivizim & Detyré Kursi 10% (5/5) /
Seminar & Praktiké 40% (30/10) / Provimi Pérfundimtar
50%; Vlerésimi Ndikimit né Mjedis dhe Menaxhimi i
Mijedisit - Aktivizim & Detyré Kursi 45% (25/20) /
Praktiké 5% / Provimi Pérfundimtar 50%, ndérsa G.LS. -
Seminar & Praktiké 10% / Provimi Ndérmjetém dhe
Provimi Pérfundimtar 45%.

Né disa 1&ndé si: Ekofiziologji Bimore / Flora dhe Bimésia
/ Monitorimi Biologjik Mjedisor, mungon vlerésimi né té
gjitha detyrimet respektive dhe pesha e kontrollit té
vazhdueshém shkon né / Seminar dhe Praktiké 20% / 20%
dhe Provimi Pérfundimtar 60%.

Kimi Mjedisore dhe Ekofiziologji Shtazore - Seminare dhe
Detyré Kursi me 20% / ndérsa Provimi Ndérmjetém dhe
Provimi Pérfundimtar secili nga 40%.

Briologji - Aktivizimi 10% / Seminare & Praktiké 30%
(25/5) / ndérsa Provimi Ndérmjettm dhe Provimi
Pérfundimtar me nga 30%.

Njé formé totalisht e re e vlerésimit té kontrollit té
vazhdueshém konstatohet né 1éndét: Briologji Detare dhe
Briologji e Ujérave té Brendshme - Aktivizimi dhe
Praktika me nga 5% / Puné Laboratori 25%, dhe 3 forma
Kontrolli ku Provimi 1 dhe 2 me nga 20%, ndérsa Provimi
3 me 25%.

Algalogji, nuk paraqitet fare vlerésimi i kontrollit t&
vazhdueshém.

Adresa: Blloku Ambasadave,
Tel:+355 (04) 222-43423

Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirané .}I';-mailz info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 64




Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) —
Programi i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Konkluzione

programit 1é studimit.

| Studentét Jjané té informuar mbi metodologjiné e testimit dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteret dhe metodat pér testimin dhe vierésimin e njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore jané té |
pércaktuara qarté né rregulloren e departamentit dhe até té

vierésimit té njohurive, ndérsa pedagogét aplikojné metoda
alternative té vlerésimit né pérputhje me syllabuset.

GVJ rekomandon unifikimin e shpérndarjes sé veprimtarive
akademike né nivel institucional, duke pérfshiré mésimdhénien,
mésim nxénien dhe vierésimin e njohurive. Kjo do té sigurojé
qé kontrolli i dijeve té jeté i vazhdueshém gjaté gjithé semestrit
dhe gé shpérndarja e ngarkesés mésimore sipas veprimtarive
Jormuese té jeté e unifikuar.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht | kryesisht plotésisht
| | X

Standardi IIL.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparént, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1€ndés/modulit,

Studentét e programit té studimit Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore™ testohen vazhdimisht gjaté vitit akademik
pérmes projekteve, detyrave t€ kursit, punéve laboratorike,
provimeve té ndérmjetme dhe atij final. Format dhe metodat ¢
vlerésimit u béhen t& njohura studentéve qé né fillim t€ 1énd&s.

Nota pérfundimtare pérbéhet nga Aktivizimi né Seminare,
Frekuentimi, Punét e Laboratorit € Detyrat e Kursit, Provimi i
Ndérmjetém (jo gjithmoné) dhe Provimi Pérfundimtar, por jo
t€ unifikuar midis syllabuseve, sikundér €sht€ pérmendur né
Standartin IIL.1, kriteri 1 dhe Standartin III.2, kriteri 3.
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Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(4l)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) -
Programi i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzitni dhe rrisin
transparéncén.

DB nuk ka implementuar njé sistem té automatizuar pér
korrigjimin e provimeve, me géllim qé€ t&€ minimizojé abuzimin
dhe subjektivizmin ng vlerésimin e studentéve.

- GVJ rekomandon implementimin e njé sistemi elektronik,

pér é rritur transparencén dhe pér té shmangur forma té
ndryshme abuzimi gjaté procesit té vierésimit.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Institucioni ka lejuar g€ vlerésimi pérfundimtar i 1éndés t&
realizohet me ané i€ testimit pérfundimtar, proces qé zhvillohet
né pérputhje me syllabusin si dhe sipas rregullores sé studimeve
té FSHN, rregullores s& Departamentit t€ Biologjisé dhe
rregullores s€ programit t€ studimit.

Testimi dhe vlerésimi pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga njé komision provimesh i
pérbéré nga té paktén 2 anétar€, ku njéri prej tyre &shté titullari
i 1éndés/modulit té zhvilluar dhe anétari tjetér éshté staf efektiv
i departamentit me gradé shkencore apo titull akademik.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aft€sive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté
1 nevojshém) dhe lidhet me

Pérmes komunikimit té drejtpérdrejté, stafi akademik i ofron
studentéve komente gjaté oréve té seminarit, lidhur me
performancén e tyre né pérvetésimin e njohurive gjaté
seminareve dhe testimeve t€ ndérmjetme, si dhe né nivelin e
pérgatitjes dhe prezantimit té detyrave dhe projekteve té kursit,
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késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né
t€ ardhmen.

si edhe punéve t€ laboratorit. Po ashtu, ata ofrojn€ késhilla dhe
orientime pér pérmirésimin e performancés né t€ ardhmen.

Pas korrigjimit t€ provimit, organizohen seanca sqaruese, ku ata
mund té shohin né detaje tezén e korrigjuar dhe té marrin
komente té detajuara mbi vlerésimin e tyre prej pedagogut.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rreguliore Msc Biologji Mjedisore {2025)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimiarive formuese (A-E) —
Programi i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

| réndésishme dhe t€ detajuara pér zhvillimin e provimeve jané

Institucioni dhe stafi akademik raportojné se nuk kané akses né
sisteme dhe platforma qé mundésojné kontrollin e plagjiaturés.
UT gjithsesi ka miratuar njé kod etike pér kérkimin shkencor.

Mjedisi ku zhvillohet testimi monitorohet nga dy ose mé shumé
pedagogé, t€ cilét emérohen me miratim nga Departamenti 1
Biologjisé dhe kéta anétaré té stafit akademik jan€ pérgjegjés
pér menaxhimin e procesit t& provimit. Pas dhénies sé& tezés,
nuk lejohet q€ studenté t€ tjeré t€ kursit t€ futen né provim.
Anétarét e komisionit t€ provimit t&€ modulit mbikéqyrin
zhvillimin ¢ sakté té provimit, nga dhénia e tezés deri né
pérfundimin e tij.

Njé student nuk lejohet t€ marré pjes€ né dy provime té
ndryshme né té€ njéjtén dité. Hyrja né provim e personave té |
jashtém, pérfshiré anétaré té stafit akademik nuk lejohet,
pérvegse pér drejtuesin e Departamentit, drejtuesin e Fakultetit
ose individéve t€ autorizuar me shkrim nga Dekani i FSHN pér
té siguruar rregullsiné e zhvillimit t€ provimeve. Rregulla té

pércaktuar né rregulloren pérkatése. Studeniét e diné se kopjimi
éshté kategorikisht i ndaluar dhe ndéshkohet.

FEvidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)
Evidencé {.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
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Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
afiésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Né rregulloren e programit t€ studimit &shté e pércaktuar
procedura ¢ testimit, kontrollit t€ dijeve dhe vlerésimit. Shkalla
e pérvetésimit té€ programit mésimor vlerésohet népérmjet
sistemit té notave, ku nota kaluese mé e ulét éshté nota pesé.
Rezultatet ¢ provimit b&hen t€ njohura pér studentét nga
komisioni pérkatés pas pérfundimit t& provimit, brenda dy
javéve. Pér riprovimet, rezultatet shpallen pas njé jave.

Pas zhvillimit t€ seancave sqaruese dhe ankimuese me
studentét, pedagogu i léndés ose modulit vazhdon me
regjistrimin e vlerésimit pérfundimtar né sekretari dhe né
sistemin elektronik t&€ UT “e-student”.

Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 4.3: Manual-sistemi-studentet UT(2022)
Evidencé 4.4: Manual sistemi “e-student” PAE, UT(2022)

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat ¢
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregullat gé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Pedagogét regjistrojné rezultatet e provimit né sistemin
sistemnin elektronik t€ UT “e-student” brenda njé jave, bazuar
né Rregulloren e FSHN., Pas shpalljes sé rezultateve paraprake,
studentét kang obligimin t& kontrollojné notén e tyre né sistem
dhe t€ paraqesin njé ankesé t€ mundshme brenda 48 oréve
(periudhé qé mund té béjné kontestimin e rezultatit). Ankesa
duhet té jeté me shkrim dhe t'i drejtohet Drejtuesit té
Departamentit, i cili e vleréson até dhe merr vendimin pérkatés,
duke ngarkuar njé komision pér rivlerésimin e provimit dhe
pérballje me studentin. Né takimet me Drejtuesit e Njésive
Kryesore/Bazé, pedagogét dhe studentét raportuan se nuk ka
pasur asnjéheré ankesa, ndaj nuk ekziston njé dokumentim i
késaj proceduré. Né pérfundim t€ kétij procesi, nota merret si
pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t€ mbyllé
pérfundimisht procesverbalin pérkatés.

Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)
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Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 4.3: Manual-sistemi-studentet UT(2022)
Evidencé 4.4: Manual sistemi “e-student” PAE, UT(2022)

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparénte pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studenti ka t& drejté té kontestojé vlerésimin e tij, nése e
konsideron até t¢ pamerituar. Ankesa duhet t& dorézohet me
shkrim brenda 48 oréve pas shpalljes sé rezultateve, drejtuar !
drejtuesit t€ Departamentit dhe Dekanit. Drejtuesi i
Departamentit shqyrton nése ankesa &shté e justifikueshme dhe
ngarkon njé komision pér t€ rivlerésuar provimin dhe pér té
organizuar njé pérballje me studentin. Ky vendim &shté
pérfundimtar dhe depozitohet né njésiné bazé dhe sekretariné
mésimore. Procesverbalet e rivlerésimit nénshkruhen dhe
dorézohen né sekretariné mésimore pér arkivim, ndérsa procesi
shoqérohet me regjistrimin e rezultatit t€ ri n€ sistem.

Evidencé 1.6: Rregullore UT {2022&2023)
Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Konkluzione

| pérfundimtar i léndés realizohet né pérputhje me syllabusin

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Testimi dhe vierésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale kryhet giaté gjithé vitit akademik. Vlerésimi

Ppérmes provimit pérfundimtar té léndés/modulit.

UT nuk ka implementuar njé sistem elektronik pér kontrollin e
dijeve, me géllim minimizimin e abuzimit dhe subjektivitetit né
vierésimin e studentéve, si edhe as pér kontrollin e plagjiaturés.

Né rastet e ankesave, studentét kané té drejté té kérkojné
rishikim té tezés dhe té€ marrin komente pas procedurés sé
ankimimilt.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht |

X
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Standardi I1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thellnar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t€ garantojé
thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore té studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”
pérfshin 1éndé dhe module ¢é i mundésojné studentéve té
thellojné njohurité dhe t€ zhvillojné aft€sité e tyre profesionale.
Plani mésimor i kétij programi pérfshin 16 1éndé, duke pérfshiré
provimin pérfundimtar me mikrotezé, ku studentét thellojné
njohurit¢ dhe pérmirésojné afi€sité e tyre profesionale dhe
specifike né profilin e biologut mjedisor (me fokus kryesor né
vilerésimin e biodiversitetit shqiptar dhe rajonal, mbi ruajtjen
dhe menaxhimin e tij, vecanérisht té zonave té mbrojtura, si edhe
mbi ruajtien dhe rehabilitimin mjedisor), si dhe synojné
pérparimin e studentéve né kérkimin shkencor.

Ky program studimi gjithashtu nxit aplikimin e njohurive
praktike dhe zhvillimin e aftésive kérkimore shkencore, duke
pérgatitur t& diplomuarit me aftésit€é e nevojshme pér njé
integrim t& suksesshém n€ tregun aktual t€ punés. Kjo sigurohet
pérmes zhvillimit t& 1éndéve Dbazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbushjes sé detyrimeve
pérfundimtare.

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)

Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)
Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (4-E) - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
¢ aftésive t€ veganta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té€ huaj).

Institucioni deklaron se, bazuar né planin mésimor, programi i
studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore” pérfshin
kredite t& dedikuara pér 1€ndét sociale dhe ato t&€ komunikimit.
Kjo kurrikulé siguron zhvillimin e aftésive t€ veganta, pérveg
atyre specifike pér profilin, duke ofruar module né fushat e
shkencave sociale dhe ndérveprimit. N& kuadér té kurrikulave t&
programit Master i Shkencave né€ “Biologji Mjedisore”,
studentét ndjekin 1éndé né fusha t& specializuara si “Shkrimi
Akademik”, “Gjuhé e Huaj Shkencore”, “Statistiké e Aplikuar”,
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“E drejta mjedisore”, té cilat kontribuojné né formimin e tyre té
pérgjithshém.

Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologjfi Mjedisore 2024-2025(Al)
Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) - Programi
i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t€
Iéndés.

Personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Gjaté javés sé fundit t€ semestrit, pedagogét e moduleve
pérkatése realizojné njé pérmbledhje dhe rishikim t&
kompetencave dhe aftésive g€ studentét pritej t€ arrinin deri né
fund t€ modulit. Gjithashtu studentét orientohen pér ¢éshtjet
kryesore g€ do t€ jené né fokus gjaté pérgatitjes pér provimin
final, duke pérfshiré strukturén dhe natyrén e pyetjeve té
provimit si dhe peshén qé ato mbajné né vlerésimin
pérfundimtar. Né syllabuset ¢ ¢do lénde, studentét kané
paraprakisht akses né informacionin mbi kompetencat dhe
aftésité qé€ ofrohen né modulin pérkatés.

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/gEshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e

Mésimdhénia bazohet né kombinimin e njohurive t€ fituara né
auditor, laborator dhe gjaté praktikave profesionale, me géllim
arritien e kompetencave té synuara. Kjo qasje didaktike u
mundéson studentéve té zhvillojné aftésité e tyre.

Pér disa module té veganta té kurrikulés, pasi studentéve u jepet
informacioni teorik pér grupet € kompetencave, ata testohen pér
zbatimin praktik té kétyre kompetencave né laboratorét ku
zhvillohet praktika. Punét laboratorike dhe praktikat
profesionale realizohen me grupe té vogla studentésh. Si¢ &shté
theksuar, infrastruktura laboratorike e dedikuar pér biologun
mjedisor né institucion éshté e kénagshme.

Duke géné se shumica e personelit akademik €shté gjithashtu e
angazhuar né ¢éshfje mjedisore dhe mbi administrimin dhe
menaxhimin mjedisor, si edhe ka njohuri t€ gjera pér teknikat
dhe teknologjité mé t€ fundit t€ pérdorura né biomonitorime dhe
vlerésimin e Dbiodiversitetit, ata vazhdimisht mbéshtesin,
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mésimdhénies me udhézojné dhe drejtojné studentét né realizimin e detyrave té
institucionet bashképunuese | caktuara apo né zbatimin praktik t& njohurive teorike.
pér t& mundésuar dhe rritur

v Institucioni dhe stafi akademik bashk&punojné me partnerét pér
mobilitetin e studentéve.

t¢ mundésuar dhe pérmirésuar mobilitetin e studentéve.
Gjithashtu, &shté vérejtur njé rritje e pjesémarrjes sé stafit
akademik né mobilitete jashté vendit né kuadér t€ projektit
Erasmus+ KAl gjaté viteve t€ fundit.

Evidencé 1.1: Statuti UT (2018)

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidencé 1.5: Strategjia e Zhvillimit té¢ DB 2017-2027
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.5: Syllabi MSc. Biologji Mjedisore 2024-2025(Al)
Evidencé 4.7: UT, Projekt Buxheti 2022-2024

Evidencé 4.7.1.: Projekt Buxheti, FSHN 2021-2023

Evidencé 4.7.2: DB Projekt Buxheti 2025

Evidencé 4.11: Infrastruktura FShN (Sallat, laboratoret,
biblioteka)

Evidencé 4.12: Infrastruktura FShN (Gjithsej)
Evidencé 4.15: Infrastruktura DB, FShN.

Evidencé 4.16: Infrastruktura QKKF, FShN.
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN, UT (2021)
Evidencé 6.3: Rregullore cilesie UT (2020)

Evidencé 6.4: Instrumenta cilésie UT (2020)
Evidencé 13: Procedure Ribursimi Artikuj Shkencore
Evidenceé 18.1: Liste mobilitetesh per stafin akademik

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése.: Tabela 18: Té ardhurat
dhe Financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér
kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés péer programin
e studimit.
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Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 20: Té dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon or€ té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé&
programit t& studimit.

FSHN dhe Departamenti i Biologjis€ organizojné oré t€ hapura
pér studentét e interesuar pér zhvillimet mé té fundit né fushéne |
vlerésimit t€ biodiversitetit mbi ruajtjen dhe menaxhimin e tij, s
edhe mbi ruajtjen dhe rehabilitimin mjedisor.

FSHN dhe DB ftojné pedagogé nga universitete dhe institucione
shéndetésore partnere né kuadér t€ projekteve ose konferencave
té ndryshme g€ organizohen, té cilét mbajné leksione pér
studentét me pérmbajtje t€ dakordésuar paraprakisht me
departamentin.

Qéllimi ésht€ g€ leksionet jashté programit t€ studimit té
peérfshijné zhvillimet mé t€ fundit né shkencé dhe/ose
teknologjin€ e informacionit dhe zbatimin e saj n€ ruajtjen dhe
rehabilitimin mjedisor té ekosistemeve, duke u fokusuar né
zhvillimet mé té reja té teknologjisé brenda strukturés sé |
programit té studimit.

Evidencé 1.9: Programi MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhezues Master - Biologji Mjedisore (2022)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér
kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin
e studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni dhe pedagogét € departamentit mbéshtesin studentét
né ideté e tyre inovatore dhe né kérkimet shkencore, duke 1
pérfshiré ata né€ realizimin e projekteve kérkimore, rezultatet ¢
t& cilave, n€ disa raste, publikohen né Buletinin ¢ UT.
Gjithashtu, institucioni u ofron studentéve mundésiné pér té
marré pjesé né aktivitete shkencore té financuara nga UT, si pér |
shembull konferenca studentore.

Evidencé 1.2: Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2017-2023
Evidencé 4.7: UT, Projekt Buxheti 2022-2024
Evidencé 4.7.1: Projekt Buxheti, FSHN 2021-2023
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Evidencé 4.7.2: DB Projekt Buxheti 2025
Evidencé 13: Procedure Ribursimi Artikuj Shkencore

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 18: Té ardhurat
dhe Financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit.

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 19: Té dhéna pér |
| kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin
e studimil.

Konkluzione Departamenti i Biologjisé, si njésia pérgjegjése pér kété
program studimi, organizon oré (é hapura pér studentét e
interesuar né zhvillimet e fundit té vlerésimit té biodiversitetit,
ruajtien dhe menaxhimin e tij, si edhe mbi rehabilitimin
mjedisor.

FSHN vazhdimisht fion pedagogé nga universitete/institucione
partnere pér t& marré pjesé né projekte ose konferenca, duke
zhvilluar leksione me studentét.

Programi i Masterit Shkencor né “Biologji Mjedisore” ofron
thellimin e njohurive dhe zhvillon aftésité profesionale dhe
shkencore té studentéve. Gjithashtu vazhdimisht studentét
angazhohen né kérkime shkencore nén mbikégyrjen e

pedagogéve.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbashet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Pmem? F%[’é*’; kryesisht plotésisht
X

 Standardi IIL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté ¢ detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret [ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | UT ka pérgatitur né rregulloren e studimeve procedmén-ﬁé_
proceduré té posagme pér detyrimet pérmbyllése para realizimit t& tyre dhe publikimin e
detyrimet pérmbyllése, para | kétyre procedurave pér studentét ¢ FSHN. Kéto mregulla jané
realizimit t& tyre dhe i bén ato | gjithashtu té pérfshira n€ rregulloren e FSHN, né rregulloren e
publike. Departamentit t& Biologjisé dhe né rregulloren ¢ programit té

studimit, si dhe né suplementin e diplom&s. Studentét
informohen pér kéto rregulla né fillim té studimeve. :
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Pér t& marré diplomén né Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”, studenti duhet té€ kaloj€¢ me sukses provimin
pérfundimtar me ané t&€ mbrojtjes s€ “Temés s€ Diplomés”, né
pérputhje me kreditet ¢ pércaktuara né planin mésimor. Pér té
pasur t& drejtén pér t& hyré né provimin pérfundimtar, studenti
duhet té keté marré vlerésime pozitive né t€ gjitha 1€ndét, duke
pérmbushur késhtu kreditet e nevojshme.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhezues Master Biologji Mjedisore (2022)

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio.Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Sipas rregullores sé programit té studimeve, Dekani, Drejtuesi
1 Departamentit e stafi akademik ofrojné mbéshtetje pér
studentét gjat€é periudhés sé studimeve. Drejtuesi i
Departamentit éshté pérgjegjés pér sigurimin e informacionit,
udhézimeve dhe materialeve t€ nevojshme pér té€ garantuar njé
proces t€ suksessh€m gjaté provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar me “Temé& Diplome”. Departamenti siguron qé
studentét t€ informohen dhe t& pajisen me t€ gjitha detyrimet
pérmbyllése.  Dokumentacioni udhézues lidhur me
pérmbushjen e kétyre detyrimeve paragitet né rregulloren e
programit t€ studimit Master i Shkencave né ‘“Biologji
Mjedisore”. Gjithashtu, Drejtuesi i Departamentit disponon
evidencén pérkatése me temat specifike t€ miratuara pér
mbrojtien e diplomés té studentéve né bashképunim me
pedagogun udhéheqés. FSHN ka pércaktuar né rregulloren e tij
qé€ njé pedagog efektiv nuk mund t& udhéheqé mé shume se
pesé student.

Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhezues Master Biologji Mjedisore (2022)
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Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Studenti ka t€ drejtén e hyrjes né provimin pérfundimtar vetém
nése ka marré vlerésime pozitive né té gjitha léndét dhe né
praktikén profesionale, duke p&mbushur késhtu kreditet e
nevojshme.

Pér t& marré diplomén né Master i Shkencave né “Biologji
Mjedisore”, studenti ka detyrim q& t&€ kalojé me sukses
provimin pérfundimtar, & kryhet me an€ t€ mbrojtjes s€ temés
sé diplomés. Komisioni i propozuar nga Departamenti dhe
miratuar nga Dekani i Fakultetit t¢ Shkencave t€ Natyrés éshté
pérgjegjés pér organizimin dhe mbikéqyrjen e té gjithé procesit
té zhvillimit t& mbrojtjes sé diplomés, shpalljes sé rezultateve
dhe trajtimit t& ankesave. Vlerésimi final i studentéve realizohet
pérmes administrimit € provimit t&€ mbrojtjes s€ temés sé
diplomgs, i cili fokusohet né vlerésimin € punimit shkencor né
térési dhe referimit t€ temés sé& diplomés.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhezues Master Biologji Mjedisore (2022)
Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al (2025)

Evidencé Aneks Tabelat Pérmbledhése: Tabela 9: Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) -
Programi i studimit MSc. Biologji Mjedisore 2023-2025.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhé&heqgési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston
studentin né€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté

Fakulteti i Shkencave té Natyrés, orienton studentét né fund t€
vitit t&¢ paré duke u vendosur né dispozicion evidencén
pérkatése me temat specifike té miratuara (si raste studimore
ashtu edhe rishikim literature) pér mbrojtjen e diplomés &
studentéve né bashképunim me pedagogun udhéheqés. Né
ményré té vazhdueshme, pedagogét udhéheqés asistojné
studentin né nxjerrjen ¢ rezultateve, pérpunimin statistikor té
tyre, si edhe shkrimin e punimit pérmbyllés sipas udhézuesve
miratuar né rregulloren e FSHN dhe DB.

Né fund pedagogu udhéheqés bén njé vlerésim paraprak té
punimit duke garantuar cilésiné e rezultateve dhe jep
dakordésiné pér prezantimin oral t€ punimit shkencor para
komisionit.
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pér t’u paraqitur para
komisionit.

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhezues Master Biologji Mjedisore (2022)
Evidencé 4.9: MSc Bio. Mjedisore - Tituj temash diplome.
Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al (2025)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n€ bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.

Gjaté zhvillimit t€ punimit t€ diplomés pedagogu udhéheqés
pérkatés jep udhézimet dhe asistencén e nevojshme, ku studenti
merr trajnimin ¢ duhur pér aspektet metodologjike, pérpunimin
e metodave t& paraqitjes sasiore, punén né terren, shkrimin dhe
nxjerrjen e rezultateve.

Departamenti i Biologjisé vendos né dispozicion t€ studentéve
pér realizimin e pjesés teorike dhe praktike t& punimit shkencor
té temés sé diplomés, infrastrukturén dhe mjetet e nevojshme |
didaktike, si edhe bazé€n materiale t&€ laboratoréve, si edhe
bibliotekén fizike dhe online t& FSHN.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.1.5: Udhezues Master Biologji Mjedisore (2022)

Evidencé 4.11: Infrastruktura FShN (Sallat, laboratoret,
biblioteka)

Evidencé 4.12: Infrastruktura FShN (Gjithsej)

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT(2021)
Evidencé 4.14: Te dhena per biblioteken FSHN (2021-2025)
Evidencé 4.15: Infrastruktura DB, FShN

Evidencé 4.15.1: Pajisjet DB&QKFF, FShN (2024)
Evidencé 4.16: Infrastruktura QKKF, FShN.

Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al (2025)

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t& mbrojtjes
s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

| “Biologji Mjedisore”, parashikohet q& studentét pas

& komisioni t& pérbéré nga pesé profesoré me pérvojé né

Né rregulloren e programit t€ studimit Master i Shkencave ng

pérfundimit t€ mbrojtjes s€ punimit t€ diplomés té€ mbajtur para

fushén e Biologjisé sé& Ruajtjes, vlerésohen me noté, ku nota 5
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gshté kaluese dhe nota 10 paraqét vlerésimin maksimal. Né |
suplementin e diplomés shénohen edhe kreditet respektive.

Evidencé 1.7: Rregullore DB
Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al (2025)

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio.Mjedisore (Suplementi diplomés
2024)

Kriteri 7. N pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare € programit t&
studimit t& zhvilluar.

Né rregulloren e pérgjithshme dhe até t€ programit t€ studimit,
éshté pércaktuar qarté se studentét qé€ pérfundojné t€ gjitha
detyrimet e programit t& studimit pajisen me Diplomén Master
i  Shkencave né “Biologji Mjedisore” e me
suplementin/certifikatén e notave. Diploma pérmban t& dhénat
e sakta té studentit n¢ pérputhje me formatin e miratuar nga
MAS. Ajo nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori i
UT. Né ¢do diplomé shénohen emri, mbiemri, grada dhe titulli
shkencor i Drejtuesve té UT. Nénshkrimi i Rektorit éshté i
shogéruar me vulén e institucionit.

Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)

Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 2.1.4: Rregullore Msc Biologji Mjedisore (2025)
Evidencé 2.3 - Model diplome

Evidencé 2.4: DB, MSc Bio.Mjedisore (Suplementi diplomés
24)

Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al (2025)

Kriteri 8. Institucioni ruan
né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje t&
dokumentacionit t& studentit
dhe paraqgét rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

FSHN arkivon dokumentacionin né pérputhje me legjislacionin
aktual, ku njésia pérgjegjése éshté sekretaria mésimore. Kjo e
fundit mban regjistrat bazé t& studentéve me t€ dhénat
personale, regjistrin e vlerésimeve t€ marra gjaté studimeve, si
dhe regjistrin e léshimit t€ diplomave apo certifikatave té
lidhura me diplomén ose diplomat e marra, t€ gjitha té
formatuara sipas akteve nénligjore né fuqi.
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Gjaté vizités né sekretariné mésimore, u vértetua se aty
arkivohen edhe dokumentet e plota té studentéve t€ diplomuar,
pérfshiré listat e notave dhe dokumentacionin ¢ aplikimit, etj.

Regjistrat e studentéve plotésohen né format t€ shkruar dhe
elektronik, duke u mbajtur né ruajtje t€ pérhershme. Cdo
student qé regjistrohet né UT merr njé numér unik matrikullimi,
i cili e shoqéron deri né marrjen e diplomés. T¢ dhénat ruhen
gjithashtu né format elektronik né sistemin e brendshém té
institucionit.

Evidencé 1.6: Rregullore UT (2022&2023)
Evidencé 1.7: Rregullore DB

Evidencé 3.2: Rregullore Sekretaria, FSHN(2021)
Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al (2025)

| Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

UT dhe FSHN kané pérgatitur procedurén e nevojshme pér
provimin pérfundimtar té mbrojtjes sé diplomés me ané té temés
sé diplomés, duke u dhéné studentéve té drejtén pér t'u
diplomuar pas pérfundimit me sukses té ciklit té studimeve.

Departamenti i Biologjisé dhe udhéheqésit shkencoré ofrojné
asistencé pér studentét duke siguruar udhézime, informacione
dhe materiale té nevojshme pér té garantuar zhvillimin e
suksesshém té procesit té pérgatitjes e deri né paragitjen finale
1€ punimit té temés sé diplomés.

Né rregulloren e programit té studimit, éshié pércaktuar garté
se studentét qé pérfundojné té gjitha detyrimet pajisen me
diplomén e suplementin pérkatés, gjithnjé né pérputhje me
Jformatin e miratuar nga MAS.

[ Pérmboshet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

' X

Standardi IT1.6

NEé rastin e programit €€ studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek nj#
proceduré té garté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.
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Kriteret i Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésité o
pérgjegjése, n€ funksion té
mésimdhénies dhe pérftimit
t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté Nuk aplikohet.
' institucionit, t& pérshtatshme |
pér realizmin ¢ praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjin€ mé t€ fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé mirg t€
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente té posagme duke
¢ shogéruar me mendimin ¢
trajneréve dhe vlerésimin

| Nuk aplikohet.

Nuk aplikohet.

pérkatés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet
standardit plotésisht

Shkalla e pérmbushjés sé
standardeve té fushés I1I

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posa¢cém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fugi, pér nivelin e
duhur t€ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore
t€ programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné ¢
moduleve t€ tij.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin ¢ studimit Master i
Shkencave né “Biologji Mjedisore”, €shté Fakulteti i Shkencave
té Natyrés (FSHN). Bazuar né RVB konstantohet se personeli
akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personeli ndihmés
akademik jané angazhuar né realizimin e programit dhe
pérmbushin kérkesat ligjore, t€ cilat pérfshijné nivelin
akademik, drejtimin e programit, mbulimin e 1éndéve etj. Profili
1 personelit akademik dhe ndihmés akademik t€ Departamentit
té Biologjis€ é&sht€é né pérputhje me drejtimet kérkimore
shkencore té programit té studimit, natyrén dhe vegorité e
moduleve té ti). Pérbérja ¢ personelit akademik efektiv dhe
personelit akademik me kontraté, gqé angazhohet né ket
program studimi pér tre vitet ¢ fundit akademike, €shté si mé
poshté:

Viti akademik 2023-2024
PAE 16 Prof. Dr. 6, Prof. Asoc. Dr. 2, Dr. 7, Msc. 1.
PAK 1 Prof. Dr. 0, Prof. Asoc. Dr. i, Dr. 0, Msc. 0.

Viti akademik 2022-2023
PAE 16 Prof. Dr. 6, Prof. Asoc. Dr. 2, Dr. 7, Msc. 1.
PAK 1 Prof. Dr. 0, Prof. Asoc. Dr. 1, Dr. ¢, Msc. 0.

Viti akademik 2021-2022
PAE 17 Prof, Dr. 7, Prof. Asoc. Dr. 2, Dr. 7, Msc. 1.
PAK 2 Prof. Dr. 1, Prof. Asoc. Dr. 1, Dr. 0, Msc. 0.
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GVJ konstatoi se raporti PAE/PAK €&shté pér té treja vitet
akademike 2021-2022, 2022-2023 dhe 2023-2024 né favor té
PAE duke respektuar kuadrin ligjor né fuqi.

Gjaté shqyrtimit té informacionit lidhur me personelin
akademik dhe ndihmés akademik té paragitur né tabelat
pérmbledhése dhe CV e stafit, GVJ konstatoi se numri i stafit
dhe i kualifikimit t& tij éshté i géndrueshém duke pérmbushur
kriteret e pércaktuar né IAL pér kategorité Profesor dhe Doktor.
Secila 1éndé jepet nga specialisté t€ fushés pérkatése, t& cilét
jané me grada shkencore e tituj akademiké.

Evidencé: Aneks Tabelat MSc. Biologji Mjedisore.
Evidencé 2.5: Syllabi MSc.BioMj 2024-2025(AL/EN)
Evidencé 1.14: MSc-BioMJ-CVs (2025)

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore n€ fuqi.

Né programin Master Shkencor né¢ “Biologji Mjedisore”, jané
angazhuar personel akademik efektiv dhe me kontrat€, t& cilét
jané pérgjegjés pér mbulimin e moduleve/léndéve t€ programit
té studimit, qé zotérojné tituj akademik, grada dhe master
shkencor, GVJ, pasi shqyrtoi dokumentacionin ¢ véné né
dispozicion lidhur me planet mésimor€, ngarkesén mésimore
vjetore si edhe CV e stafit, konstatoi se anétarét ¢ personelit
akademik efektiv dhe me kontraté q€é angazhohen né
mésimdhénie jané né pérputhje té ploté me fushén e programit
té studimit dhe profilin e léndéve/moduleve g€ mbulojné té cilat
pasgyrohen qart€ edhe né syllabuset e tyre.

GV konstatoi se personeli akademik me kohé t& ploté€ mbulon
rreth 90 % té ngarkesés mésimore pér programin e studimit duke
qéné né pérputhje me komizén ligjore né fuqi.

2024-2025 PAE 748 oré (95%) + PAK 39 oré€ (5%) = 787 oré
(100%)

Evidencé: Aneks Tabelat MSc. Biologji Mjedisore.
Evidencé: 1.14: MSc-BioMJ-CVs (2025)
Evidencé: Aneks tabelat permbledhese - Tabelat 12

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantojé dhe té déshmojé

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar né drejtoriné e
burimeve njerézore si edhe tabelat e karrierés akademike dhe
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géndrueshmériné e
personelit akademik té
angazhuar né programin e
studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

shkencore, né raportet vjetore té departamentit ku zhvillohet
programi i studimit, CV e stafit, GVJ konkludon se ka
qéndrueshméri dhe progres té personelit akademik falé edhe
mbéshtetjes institucionale t€ promovimit té ti).

Gjithashtu, nga kontrolli i kontratave t& punés dhe respektimit
té praktikave t& punésimit u konstatua se jané paguar rregullisht
sigurimet shogérore dhe shéndetésore.

Evidencé 1.8: Manual Punesimi UT, 2022

Evidencé 1.8.1: Proceduré punesim PAE&PNE&PAK, FShN,
Ur.

Evidencé: Aneks Tabela MSc. Biologji Mjedisore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e gé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studirmnit.

Gjaté vizités né institucion me pérfaqésues t€ Zyrés sé Burimeve
Njerézore si edhe shqyrtimit t&€ evidencave té Raportit t&
Vlerésimit té€ Brendshém, GVJ u informua mbi procedurén dhe
praktikén e punésimit t€ personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, me modelin ¢ kontratave t€ punés
dhe gjithashtu verifikoi pérmbajtjen e dosjes se PAE dhe PAK.
Gjaté verifikimit dosja pérmbante dokumentacionin:

¢ Formatin europass t& CV.

e Fotokopje e pasaportés ose ID, adresén e banimit.

e Formular veté deklarimi/Déshmi penaliteti, Pozicioni i
punés.

e Diplomat e noterizuara me listat ¢ notave pérkatése:
Bachelor, Master, Doktoraté, Specializim, Déshmi Titulli
Shkencor.

o Kualifikimet.

s Librezén e punés.

¢ Procedurén e punésimit.

Dosjet pérditésohen periodikisht né fillim t& ¢do viti akademik.
[nstitucioni disponon njé€ proceduré té rekrutimit dhe punésimit
té PAE/PAK bazuar né Kodin e¢ Punés t&€ Republikés se
Shqipéris€, akteve ligjore dhe nénligjore t€ arsimit t€ larté,
Statutit e Rregullores se UT.

Punésimi realizohet me proceduré t& konkurrimit t€ hapur duke
garantuar njé proces transparent né pérputhje me kérkesat dhe
kriteret e pércaktuara né statutin dhe rregulloren e institucionit.

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallat nr.8, Shkalla 1, Tirané

Tel:+355 (04) 222-48423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 83

—a

e

e ey




Cdo vit departamentet pércaktojné ngarkesén mésimore,
planifikimin e personelit q€ pérfshihet n€ programin e studimit
dhe nevojat pér staf akademik nése ka, t&€ cilat i paraqiten
dekanatit q& ia pércjell rektoratit dhe mé pas kalojné pér miratim
né senat. Pas miratimit njésia kryesore bén shpalljen publike té
pozicioneve t& punés pér PAE/PAK duke e publikuar njoftimin,
Kandidatét informohen népé€rmjet faqés zyrtare t€ njésisé
kryesore pér kriteret pérgjithshme / specifike t€ punésimit,
dokumentacionin e nevojshém, afatet kohore si edhe tabelén e
pikézimit.

Pas pérfundimit t€ afatit t& dorézimit t& dokumentacionit,
drejtuesi i njésisé kryesore ngre komisionin ad/hoc pér
pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Komisioni ad/hoc kryen
vlerésimin e kandidatéve népémmjet 2 fazave, shqyrtimit &
dokumenteve/dosjes dhe intervistés. Né pérfundim té fazés se
paré komisioni ad/hoc i pércjell sektorit t€ burimeve njerézore
listén e kandidatéve té skualifikuar me arsyet pérkatése, té cilét
brenda njé afati kohor mund t€ béjné ankimim. Vetém
kandidatét e kualifikuar n€ fazén e paré vijojné me fazén e dyté
t& intervistés pér t& cilén njoftohen mbi datén dhe orén.
Procedura mbyllet dhe vendimi i komisionit i pércillet rektoratit,
i cili harton kontratén e punés né bazé té legjislacionit né fuqi
dhe kodit té punés. Performanca e stafit akademik vierésohet jo
vetém né momentin e rekrutimit por vazhdimisht népérmjet
pyetésoréve té studentéve dhe formularéve té vler€simit &

pedagogut.

Evidencé 1.8.1: Proceduré punesim PAE&PNA&PAK, FShN,
ur.

Evidencé 1.8: Manual Punesimi UT, 2022

Kriteri S. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera

Gjaté vizités né institucion dhe shqyrtimit t& dokumentacionit
GV]J evidentoi angazhimin e personelit ndihmés akademik té
cilét asistojné n& realizimin ¢ oréve laboratorike dhe kujdesen
pér mirémbajtien e laboratoréve gé lidhen me programin e
studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”.

Personeli ndihmés akademik dhe ai me kohé té pjesshme gé
angazhohen né veprimtariné mésimore éshté i mjaftueshém, i
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mésimore, sipas natyrés
specifike té€ programit té
studimit.

pérket profilit dhe zotéron t€ gjitha kualifikimet dhe
kompetencat pér realizimin me cilési t& oréve laboratorike.

Evidencé: Aneks Tabelat Pérmbledhése MSc.

Mjedisore.

Biologji

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto
té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré n€ program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté takimit me pérfaqésues t€ Drejtorisé se Burimeve
Njerézore né vizitén institucionale si edhe bazuar né shqyrtimin
e dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstatoi se UT
népérmjet késaj drejtorie disponon, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ t& angazhuar né programin e studimit Master
i Shkencave né “Biologji Mjedisore” té€ UT, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Té dhénat qé lidhen me aktivitetin dhe ngarkesén mésimore,
aktivitetin kérkimor shkencor dhe té ¢do angazhimi tjetér té
stafit akademik pérdoren pér tu pasqyruar n€ analiza dhe raporte
vjetore té departamentit dhe drejtoris€ s€ burimeve njerézore né
kuadér t€ vlerésimit t& performancés dhe vetévlerésimit.

Zyra ¢ Burimeve njerézore disponon dosjet personale t€ stafit
akademik sé& bashku me marréveshjet e realizimit t€ ngarkesés
meésimore si edhe dosjet personale t€ stafit jo akademik. T€
dhénat ruhen né regjistrin themeltar t& stafit, por edhe
elektronikisht t& cilat pérdit€sohen ¢do vit nga Zyra e Burimeve
Njerézore pérfshiré kétu edhe ndryshimet e vendit t€ punés nése
ka apo térheqgjen ¢ librezés se punés nga individi.

Népérmjet dokumentacionit t€ véné né dispozicion, GVJ u njoh
me té dhénat tabelore t€ personelit akademik efektiv dhe me
kontraté, ngarkesén e tyre mésimore né ¢do semestér/vit
akademik dhe kualifikimin pérkatés.

Evidencé 4.1: DB MSc. Sigurime shendetesore

Evidencé: Aneks Tabela Pérmbledhése MSc.

Mjedisore.

Biologji

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera té
arsimit té larté, pérfaqésues

Gjaté vizités né institucion, GVJ verifikoi se FSHN disponon
laboratoré té€ dedikuar pér zhvillimin e praktikave laboratorike
pér programin MSc. né “Biologji Mjedisore”, t&€ mirémbajtura
dhe té miré pajisura né té cilat angazhohen personel akademik
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biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
s& programit t& studimit.

té profilit pérkatés me eksperiencé disa vjegare né fushén e
laboratorit. Gjithashtu, GVJ evidentoi se UT, ka lidhur
marréveshje bashképunimi me universitete t€ ndryshme, ISHP,
IKV, QSUT dhe institucione té tjera pér realizimin e praktikés
profesionale. Marréveshjet kané si qéllim jo vetém realizimin e
praktikave profesionale por edhe zhvillimin e studimeve
kérkimore té& studentéve, punimin e diplomave, njohjen e tregut
té¢ punés dhe krijimin e lidhjeve p&r mundési punésimi né té
ardhmen.

Evidencé 1.21:
bashkepunimi)

DB, MSc BioMjedis (Marreveshje

Evidencé 1.2: Strategjia e zhvillimit 1é€ Universitetit té Tiranés
Evidencé 4.15: Infrastruktura DB, FShN

Evidencé 4.15.1: Pajisjet e DB dhe QKKF

Evidencé 4.16: Infrastruktura QKKF, FShN

Evidencé 4.5: Fotografi té laboratoréve té Departamentit té
Biologjisé

Evidencé: Aneks Tabela Pérmbledhése MSc.

Mjedisore.

Biologji

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin ¢ praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe té marré
pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Institucioni ka njé proceduré té miré pércaktuar qé koordinchet
nga pérgjegjésit e departamenteve né¢ bashképunim me
dekanatin dhe titullarin e l&ndés pér shpérdarjen e praktikés
profesionale né bazé t€ marréveshjeve me institucionet pritése
duke angazhuar personelin e atij shérbimi si mbikéqyrés i
praktikés profesionale.

Mbikéqyrésit e praktikave né mjediset pérkatése t€ angazhuar si
staf akademik me kohé té pjesshme bashképunojné ngushté me
stafin akademik efektiv sipas shérbimeve klinike pérkatése.
Personeli mbikéqyrés né ambientin prités ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve/raportin pérfundimtar té praktikés si
dhe marrin pjesé né procesin e vlerésimit té tyre pér praktikén
profesionale.

Evidencé 1.21:
bashkepunimi)

DB, MSc BioMjedis (Marreveshje
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| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Fakulteti i Shkencave té Natyrés pérgjegjés pér programin e |
studimit Master | Shkencave né “Biologji Mjedisore”, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi né lidhje me personelin akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet né realizimin e programit té
studimit, i cili ka kualifikimin e duhur né pérputhje me fushén e
programit pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té
programit té studimit.

- Rekrutimi i stafit realizohet sipas legjislacionit né fuqi té
arsimit té larté, statutit dhe rregullores sé institucionit UT.
Institucioni disponon njé fond fizik dhe elektronik té té dhénave
té personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ té
angazhuar né programin e studimit si dhe kryen pérditésimin e
kétyre té dhénave ¢do vit akademik.

- Né kété program studimi anétarét e personelit akademik efektiv

| dhe me kontraté qé angazhohen né mésimdhénie jané né

pérputhje té ploté me fushén e programit té studimit dhe profilin
e léndéve/moduleve qé mbulojné.
- Raporti PAE/PAK éshté né pérputhje me kornizén ligjore né
Jugi.
- Institucioni disponon laboratoré té dedikuar pér zhvillimin e
praktikave laboratorike dhe ka marréveshje bashképunimi me
institucione pér realizimin e praktikés profesionale, té
konstatuara nga GVJ qé jané aktive.

'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

pjesérisht kryesisht plotésisht

| X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset ¢
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin

GVI] ka vizituar mjediset mésimore dhe infrastrukturén né
shérbim té mésimdhénies dhe aktivitetit shkencor, mjedisit té
bibliotekés, shérbimit té teknologjisé se informacionit, si edhe
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e veprimtarisé mésimore, né
varési t€ numrit té
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

zyrat e administratés dhe personelit akademik né mbéshtetje t€
veprimtaris€é mésimore dhe shérbimit ndaj studentéve.

Aktiviteti mésimor zhvillohet kryesisht né FSHN, i cili pérbéhet
nga katér godina me njé infrastukturé té pérshtatshme dhe né
pérmbushje té standardeve pér zhvillimin e njé procesi mésimor
cilésor. Gjaté shqyrtimit té€ dokumentacionit GVI u njoh me té
dhénat pér zhvillimin e infrastrukturés, investimet, planimetrité
dhe sipérfaget né funksion té procesit akademik, stafit dhe
studentéve.GVJ konstatoi se FSHN ka né dispozicion 2570 m? |
né dispozicion pér salla leksionesh dhe rreth 3500 m? pér
laboratore, ku programi i biologjis€ shfrytézon 6 laboratore.
FSHN disponon gjithashtu zyrén e informacionit pér studeniét,
zyrén e shérbimit informatik IT si edhe arkivén. Organizimi i
orarit mésimor realizohet né pérputhje me natyrén specifike té
programit t& studimit dhe moduleve pérkatése. N€ takimin me
stafin dhe drejtuesit GVJ u informua se procesi mésimor pér
programin e ciklit t€ dyt& zhvillohet pasdite.

Evidencé 4.11: Infrastruktura, kapacitetet dhe biblioteka,
FSHN.

Evidencé 4.12: Infrastruktura: Informacion mbi numrin,
kapacitetin dhe sipérfaget e sallave né FSHN.

Evidencé 4.5: Fotografi té laboratoréve-Departamenti i
Biologjisé

Evidencé: Aneks Tabelat Pérmbledhése MSc.

Mjedisore.

Biologji

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané té pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé s€
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive bashkékohore

Mjediset mésimore t&€ FSHN jané t€ mjaftueshme dhe garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik dhe praktik duke marré né
konsideraté jo vetém kapacitetet € posteve né raport me numrin
e studentéve, por edhe mjetet didaktike dhe t€ kancelarisé né
funksion té procesit mésimor. Gjat€é shqyrtimit €
dokumentacionit dhe vizités né institucion GVJ konstatoi
konstatoi se disponohen klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, t& cilat jané té€ pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s& informacionit, qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive ¢ teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies. Laboratorét jané té pajisur me t€ gjitha mjetet e

‘Adresa: Blloku Ambgsadave, Rruga Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirané

Tel:=355 (04) 222-4.

E-mail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al - &8



té mésimdhénies-
mésimnxénies.

nevojshme pér procesin mésimor. Zyrat ¢ personelit jané té
pajisura me (€ gjitha mjetet e nevojshme té€ punés, duke pérfshiré
pajisjet teknologjike dhe elektronike. Mjediset e FSHN kané
shérbime tualeti, sistem t€ mbrojtjes kundér zjarrit té cilat u
konstatuan edhe gjat€ vizité€s né institucion. Ndri¢imi natyral
dhe artificial éshté i mjafiueshém pér realizimin e aktivitetit
akademik.

Evidencé 4.11: Infrastruktura, kapacitetet dhe biblioteka,
FSHN.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
¢ kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
t€ objektivave formues t&
programit t€ studimit né
térési.

FSHN disponon 6 laboratoré té dedikuar pér programin MSc.
“Biologji Mjedisore”. GVJ vizitoi mjediset e laboratoréve té
cilat ishin t€ pajisur me mjetet e nevojshme pér aftésimin praktik
t€ student&ve sipas natyrés specifike t€ programit si mikroskop
pér ekzaminime té ndryshme, pajisje mikrobiologjike, laboratori
1 ekofiziologjisé, laboratori i botaniké, kultura gelizore, etj.

Evidencé 4.11: Infrastruktura, kapacitetet dhe biblioteka,
FSHN.

Evidencé 4.12: Infrastruktura: Informacion mbi numrin,
kapacitetin dhe sipérfaget e sallave né FSHN.

Evidencé 4.7.1: Buxheti i FSHN, 2021-2023

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart€ siguron sé
paku njé€ laborator té
teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit té
studimit gé ofron.

FSHN disponon njé laborator té teknologjis€ sé¢ informacionit
né funksion té€ programit MSc. né “Biologji Mjedisore”.
Institucioni ka pérmir€suar vazhdimisht infrastrukturén
laboratorike népérmjet investimit t€ drejtpérdre;jté por edhe falé
pjesémarrjes né projekte.

Evidencé 4.6: Foto e Laboratorit té Biostatistikés, Departamenti
i Biologjisé

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte té
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té

Institucioni, né bashképunim me institucione dhe subjekte té
tiera (vértetuar népérmjet marréveshjeve € posacme té
bashképunimit), disponon ambiente dhe mjedise t&
mjaftueshme, té pérshtatshme dhe té posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike.

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallat nr.8, Shkalla I, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al 89



bashképunimit), g& mjediset
jané té mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera
praktike. Né rastet e
programeve t€ studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

UT dhe FSHN, edhe pse zotéron kapacitetet e duhura pér té
zhvilluar praktikén profesionale, bashképunon me institucione
té tjera té arsimit té lart€ si dhe me institucione private t€ cilét
véné né dispozicion té studentéve personel té kualifikuar pér
udhéheqjen e studentéve né praktikén profesionale.

Evidencé 4.11: Infrastruktura, kapacitetet dhe biblioteka,
FSHN.

Evidencé 4.5: Fotografi 1é laboratoréve té Departamentit té
Biologjisé.
Evidencé 1.21:
bashkepunimi)

Aneks Tabelat Pérmbledhése MSc.

DB, MSc BioMjedis (Marreveshje
Evidencé:

Mjedisore.

Biologji

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Institucioni siguron mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té
programit té studimit dhe pér formimin praktik té studentéve.

- FSHN zotéron laboratoré té dedikuar pér programin MSc. né
“Biologji Mjedisore”, qé pérmbajné aparatura dhe mjete té
nevojshme pér aftésimin praktik té studentéve sipas natyrés
specifike té programit.

- Né funksion té programit té studimit éshté laboratori i
teknologjisé sé informacionit i dedikuar veganérisht pér
bioinformatikén dhe biostatistikén.

- Institucioni edhe né bashképunim me institucione dhe subjekte
1€ tjera me té cilat ka marréveshje bashképunimi, disponon
mjedise té mjaftueshme, té pérshtatshme dhe té posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive 1é ljera
praktike.

Pér
pjesérisht

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

[Standardi IV.3
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mjedise té posagme).

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nev't")-jshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje t&€ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi i eksi:erté’ve

Kriteri 1, Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale} garanton marrjen €
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t€ parashikuara
né programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportojé
pérditésime té literaturés me
botime té viteve té fundit.

FSHN siguron literaturé bazé dhe ndihmése né dispozicion t&
studentéve né programin e studimit MSc. né “Biologji
Mjedisore” qofté€ si fond fizik, qofté duke aksesuar bibliotekén
dixhitale n& mbéshtetje t& mésimdhénies dhe mésim nxénies.

Studentéve u rekomandohet gjithashtu ndjekja e revistave apo
aksesimi online i teksteve. Kjo u konstatua edhe gjaté takimit
me studentét dhe stafin né€ vizitén institucionale. Biblioteka
disponon fond fizik té librave mésimore, posté interneti dhe
kompjuteré q€ i mundésojné studentéve dhe pedagogéve
shfrytézimin e literaturés né mbéshtetje t& procesit mésimor.

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT (2021)
Evidencé: Fagja on-line UT https://unitir.edu.al/
Evidencé 2.5: Syllabi MSc.BioMj 2024-2025(AL/EN)

NE takimin me pérgjegjésit e departamenteve, u deklarua se ¢do
fillim viti akademik né mbledhjen e departamentit kérkohet prej
pedagogéve pérditésimi i literaturés me botime t€ 5 viteve té
fundit, i cili duhet pasqyruar né syllabuset ¢ 1€ndéve. Titullari i
1éndés dorézon né njésiné pérgjegjése syllabusin e léndés ku
jepet informacioni mbi literaturén e detyruar bazé dhe té
rekomanduar.

Gjaté shqyrtimit té syllabuseve dhe kurrikulés, GVJ evidentoi se
literatura bazé e detyruar né disa léndé nuk ishte e pérditésuar

me botime té 5 viteve 1é fundit.

NE syllabuse ajo referohet si “leksione té shkruara" ose si tekst
mésimor pa dhéné detaje si emri i shtépisé botuese, ISBN, numri
dhe véllimi i botimit, etj., né mungesé t€ ményrés s€ ploté t&
paraqgitjes t& njé reference bibliografike.

Nisur nga syllabuset e 1éndéve té véna né dispozicion vihet re gé
né disa 1éndé, si literatura bazé ashtu dhe ajo e rekomanduar nuk
i pérket pesé viteve té fundit. Gjithashtu, gjaté vizités né
biblioteké dhe shqyrtimit té referencés qé ka t€ béjé me
informacionin mbi bibliotekén ¢ FSHN-sé u evidentua literaturé
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kryesisht jo ¢ viteve t& fundit. Aksesimi online ose né
bibliotekén dixhitale pérmbush standardin pér botime t& viteve
té fundit dhe jané tekste kryesisht me autoré dhe gjuhé té huaj.

Rekomandim: GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés
bazé té detyruar me botime té viteve té fundit dhe pasurimin e
fondit fizik té bibliotekés me literaturé té pérditésuar, né
ményré qé programi té jeté né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés dhe standardet e ciklit t¢ dyté té studimeve.

GVJ rekomandon gjithashtu edhe pérdorimin e njé reference
bibliografike me detajet e duhura né pérshkrimin e literaturés
bazé né syllabuse.

Evidencé 2.5: Syllabi MSc.BioMj 2024-2025(AL/EN)
Evidencé: Pasurimi i Biblotekes ne 5 vitet e fundit.pdf

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Studentét dhe stafi akademik mund té pérdorin ambjentet e
bibliotekés pér té punuar dhe studiuar, aksesuar né literaturén
fizike dhe até online. N& fagen web té bibliotekés ata mund té
marrin informacion mbi burimet e véna né dispozicion. Burimet
online mund té aksesohen brenda rrjetit té universitetit pérmes
regjistrimit me emailin institucional, ndérsa jashté rrjetit
realizohet né ményré “remote” pérmes Pikés Qendrore té
Regjistrimit, né varési t€ licencés. Stafi i bibliotekés &shté né
dispozicion t& té interesuarve, nése ata kané nevojé pér
informacion mbi burimet e kérkuara apo udhézime gjaté
kérkimit online. Gjaté vizités institucionale GVJ evidentoi se
biblioteka ¢ FSHN pérmban njé sallé¢ leximi me hapésiré t€
bollshme dhe té dedikuar pér studentét duke u garantuar atyre
mundési té& barabarta té shfrytézimit té literaturés sipas
programit t& studimit.

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT (2021).

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra

Biblioteka e FSHN &shté ndértuar mbi bazén e nevojave qé
burojné nga kurrikulat e ofruara. Ajo ofron njé numér té
konsiderueshém tituj literaturé fizike, t€ cilét mbulojné nevojat
pér realizimin me sukses t€ programeve té studimit, zbatimin e
planeve mésimoré, zhvillimin e praktikave profesionale si edhe
né pérgatitjen e temave t€ diplomés.
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apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

Né kété program studimi, njé vend gendror zé& literatura né
gjuhén angleze, ndérkohé qé biblioteka ofron edhe literaturé
mbéshtetése né gjuhén shqipe. Biblioteka mundéson gjithashtu
huazimin e burimeve fizike pér njé periudhé t€ caktuar kohe né
pérputhje me rregulloren ¢ saj.

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT (2021).

Kiriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés
s€ programit t€ studimit.

Studentét e FSHN kané akses falas né bibliotekén fizike dhe
online té institucionit né funksion t€ programit mésimor. Né
takimin me studentét né vizitén institucionale GVJ u informua
se biblioteka fizike dhe online ¢ FSHN shfrytézohet né ményre
té barabart¢ dhe pa pagesé pér studentét. Bazuar né
dokumentacion, UT é&shté pjesé€ e librarive t€ ndryshme online
ku studentét mund té gjejné dhe aksesojné literaturén e déshirvar

nga salla e bibliotekés por mund ta aksesojné até online né ¢do
kohé,

1. ASTM

2, Edgar

3. 10P

4. MSP

5. JStore

6. Unpay Wall

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT (2021).

Evidencé: Pasurimi i Biblotekes ne 5 vitet e fundit

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé€ jan€ né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit

Biblioteka ¢ FSHN &sht€ e pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér té gjithé studentét, fakt qé u evidentua nga grupi i
GV né vizitén institucionale, Vizita institucionale

Biblioteka ¢ FSHN éshté né dispozicion té studentéve pér
literaturé bazé dhe suplementare, fizike dhe online. Ajo
funksionon dhe organizohet sipas rregullores sé fakultetit. GVJ
konstatoi gjaté vizités institucionale se orari i shérbimit t&

bibliotekés €shté nga ora 08:00 deri né orén 19:00, né ¢do dité
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mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t¢ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

té javés, orar ky i pérshtatshém me oraret e programit t& studimit
dhe nevojave t€ studentéve. FSHN ka punonjés t€ veganté pér
bibliotekén né shérbim t€ mirémbajtjes dhe nevojave té
studentéve.

Evidencé 4.13: Rregullore Bibliotekés FShN, UT (2021).

Kriteri 8.Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shirytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa t€ efektshme kané
géné pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

FSHN planifikon ¢do vit buxhet pér pasurimin e fondit fizik t&
bibliotekés. Departamentet propozojné kérkesat buxhetore pér
pasurimin e fondit fizik dhe online t€ bibliotekés.

Bazuar né kéto kérkesa, Biblioteka i drejtohet administratorit t&
fakultetit pér sigurimin e botimeve té reja dhe aksesin né librarité
online népérmjet abonimit. Gjaté bisedés me studentét dhe stafin
né vizitén institucionale u deklarua prej tyre se ata shfryt€zojné
né ményré té kénaqshme veganérisht informacionin dixhital si
edhe até fizik t€ bibliotekés.

Evidencé 4.7: Buxheti UT, 2022-2024.
Evidencé 4.7.1: Buxheti i FSHN, 2021-2023
Evidencé 4.7.2: Buxhet i DB 2025

Konkluzione

- FSHN siguron literaturé bazé dhe ndihmése né dispozicion té
studentéve si fond fizik dhe akses dixhital né mbéshietje té
mésimdhénies dhe mésim nxénies.

- Biblioteka éshté né funksion té programit mésimor Master i
Shkencavesc né “Biologji Mjedisore” si pér studentét ashtu
edhe pér personelin akademik té Departamenti té Biologjisé.

- Biblioteka e FSHN ka hapésira té bolishme dhe té dedikuar pér
studentét sipas programit té studimit.

- Institucioni siguron shfrytézim té barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekén fizike dhe online té fushés sé programit
té studimit. Orari i shérbimit té bibliotekés éshté 08:00-19:00
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| disponon aksesin online prestigjioz pér literaturé mjedisore
| dhe pasurimin vazhdimisht té fondit fizik t¢ bibliotekés me tituf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

¢do dité té javés, orar ky i pérshtatshém me oraret e programit
té studimit dhe nevojave té studentéve.

- Fondi fizik i bibliotekés dhe literatura bazé e detyruar né disa |
léndé, né syllabuse nuk éshté e pérditésuar me botime té 5 viteve
té fundit dhe shpesh referohet si, “Leksione té shkruara”.

- Literatura bazé e detyruar né syllabuse shpesh ka mungesé té
ményrés sé paraqitjes té njé reference bibliografike.

- GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés bazé té detyruar
me botime té viteve té fundit duke qéné se institucioni e

té rinj, né pérputhje me kérkesat e tregut té punés dhe
standardet e ciklit té dyté té studimeve.

t | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

 Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni UT disponon sistem t& dedikuar t€ menaxhimit t€ veprimtarive
disponon sistem té& akademike dhe mésimdhénies, informacionit gé lidhet me |
menaxhimit népérmjet té studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim
cilit administron t& gjithé n¢ programin e studimit. Informacioni q& lidhet me studentét dhe
informacionin ¢é lidhet me | aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim mbahet nga
studentét dhe aktivitetin e njésité administrative, si nga zyrat ¢ Sekretaris€ Mésimore dhe
tyre nga regjistrimi deri né t€ Burimeve Njerézore. Gjaté vizit€s né Sekretariné mésimore,
diplomim né€ programin e GVJ konstatoi se dokumentacioni g€ disponohet &shté né
studimit. pérputhje me aktet ligjore € nénligjore n€ fuqi.
Evidencé 3.2: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, FSHN.
Evidencé 4.3: Manuali i pérdorimit te sistemit “e-student™ pér |
studentét
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Evidencé 4.4: Manuali i pérdorimit i sistemit “e-student” pér
pedagogét

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

Institucioni ka dokumentacion té plot€ lidhur me aktivitetin e
personelit akademik, ndihmés/akademik dhe administrativ té
angazhuar né realizimin e programit t€ studimit. Gjaté vizités né
institucion por edhe né dokumentacionin e véné né dispozicion,
GVJ verifikoi se institucioni ka sistem té€ brendshém té
menaxhimit té té dhénave dhe té informacionit, t€ cilat mund t€
aksesohen nga stafi dhe studentét.

Evidencé: https://fshn.edu.al/departments / departamenti-i-
biologjise / programmes/biologji-mjedisore-msc

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione ¢
dokumente pér t€ gjithe
personelin dhe studentét ¢
programit t€ studimit.

GV]J konstatoi se aksesi né sistemin ¢ FSHN mundésohet
népérmjet fages web, ku mundésohet hyrja e dedikuar e
studentéve dhe stafit népérmjet adresés email dhe fjalékalimit t&
personalizuar. Népérmjet kétij sistemi:

1. Studentét kané akses né té€ dhénat e tyre akademike, notat,
mungesat, si dhe t€ dhénat financiare;

2. Stafi akademik ka akses pér t€ paré rezultatet akademike
té studentéve me géllim qé t& ndjeké ecuriné e tyre dhe
pér t& béré késhillimin e duhur né lidhje me léndét qé
studenti duhet té ndjeké né& semestrin pasardhés.

https.//fshn.edu.al/departments/departamenti-i-
biologjise/programmes/biologji-mjedisore-msc

Kriteri 4. Sistemi 1
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit

Institucioni népérmjet sistemit elektronik té t&€ dhénave siguron
akses té€ dedikuar n€ informacione dhe dokumente pér té gjithé
studentét dhe stafin akademik (PAE/PAK), t€ cilét kané edhe
profilin e tyre né kété sistem. Institucioni u ka vendosur né
shérbim studentéve dhe stafit adresat e-mail zyrtar@fshn.edu.al
té cilat shérbejné pér komunikim interaktiv ndérmjet personelit

ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.
akademik dhe studentéve.
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Evidencé: hitps.//fshn.edu.al/departments/departamenti-i-

biologjise/programmes/biologji-mjedisore-msc

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organct dhe autoritetet
drejtuese.

Ngé sistemin € menaxhimit kané llogari sekretaria mésimore dhe
autoritetet drejtuese duke krijuar mundésiné e monitorimit né
kohé reale t€ aktivitetit akademik dhe administrativ, por
gjithashtu mundési pér raportime dhe t€ dhéna pér organet
drejtuese. Gjithashtu informacioni mundésohet edhe népérmjet
fagés zyrtare t&¢ FSHN dhe UT, t€ cilat pasqyrojné veprimtaring
administrative, akademike, institucionale, zgjedhore, programin
¢ transparencés, kulturore e sociale, t€ gjitha ciklet dhe
programet e studimit, disertacionet e doktoratave t& mbrojtura.

Pérveg sistemeve té sipérpérmendura, forma t€ komunikimit
interaktiv jané edhe pérdorimi i e-mail-it zyrtar t€ institucionit,
google classroom, google site, google meet pa limit pér
personelin akademik dhe studentét € programit t& studimit.

Evidencé: Fagja online e UT https://unitir.edu.al/
Evidencé: Fagja online e FSHN http.//{shn.edu.al

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés

Evidencé 4.3: Manuali i pérdorimit te sistemit “e-student” pér
studentét

Evidencé 4.4: Manuali i pérdorimit i sistemit “e-student” pér
pedagogét

Kriteri 6. Informacionet g€
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Institucioni disponon fagen zyrtare https:/unitir.edu.al/ ng t&
cilén pasqyrohen aktivitetet né nivel njésie kryesore. FSHN
disponon faqen zyrtare htips:/fshn.edu.al/ e cila pérdit€son
periodikisht aktivitetet e organizuara nga departamentet dhe
stafi akademik, programin mésimor, strukturén e vitit akademik,
orarin mésimor, etj. Népérmjet késaj platforme studentét,
partnerét dhe gjithé té interesuarit informohen né lidhje me
thirrje, njoftime, kérkesa apo mundési t€ ndryshme g€ ofrohen
nga institucioni. Fagja zyrtare né web éshté né gjuhen shqipe dhe
angleze.

Evidencé: Fagja online e UT https://unitir.edu.al/
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Evidencé: Fagja online e FSHN http://fshn.edu.al.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Institucioni disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
Easy-Web dhe e vendos até né dispozicion té administrimit,
informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

- Sistemi | menaxhimit siguron akses té dedikuar né
informacione dhe dokumente té nevojshme pér té gjithé
personelin  akademik, sekretariné mésimore, autoritetet
drejtuese dhe studentét e programit té studimit.

- Sistemi Easy-Web ka né shérbim té studentéve dhe stafit,
adresat e-mail zyrtar@fshn.edu.al, té cilat shérbejné pér
komunikim interaktiv ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

- Institucioni disponon fagen zyrtare htip://fshn.edu.al/ né té
cilén pasqyrohen aktivitetet né nivel njésie kryesore né dy gjuhé,
ku njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare (€ nevejshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t&
kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve té€ studimit pér
té paktén n)é cikél té ploté
studimi.

Institucioni UT harton ¢do vit akademik Raportin Vjetor i cili
&shté dokumentacioni kryesor pérmbledhés i analizés vjetore t€
veprimtarisé akademike, shkencore dhe financiare t€ ¢do njésie
kryesore dhe strukturave té tjera t€ UT.

Departamenti i Biologjisé harton buxhetin né funksion té
mbéshtetjes sé programeve t¢ studimit. Fondet pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér mbarévajtien e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél té ploté studimi miratohen nga
Bordi i Administrimit dhe burojné nga buxheti i shtetit dhe t&
ardhurat e universitetit. Shpérndarja béhet né bazé t€ kérkesave
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buxhetore t& planifikuara né fillim t& ¢do viti akademik nga
njésité kryesore.

Evidencé 4.7: Buxheti UT, 2022-2024.
Evidencé 4.7.1: Buxheti i FSHN, 2021-2023
Evidencé 4.7.2: Buxhet i DB 2025

Kriteri 2. Plani i financimit
té njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

FSHN harton ¢do vit akademik buxhetin né bazé t€ kérkesave
dhe planifikimeve té departamenteve pérkatése, i cili mé pas
miratohet nga Bordi i Administrimit.

Buxheti pérfshin pagat e stafit akademik dhe mbéshtetés, tarifat
e shkollimit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése té€ procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés, shpenzimet e
personelit né veprimtari t& ndryshme shkencore si pjesémarrje
né projekte ndérkombétare apo mobiliteti t€ miratuara nga
departamenti. Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se
laboratorét i pérmbushnin standardet pér bazén materiale né
funksion t€ programit té€ studimit. Gjithashtu, gjaté shqyrtimit t&
dokumentacionit, GVJ evidentoi se institucioni ka investuar
népérmjet kérkesave buxhetore t€ pérvitshme pér materiale dhe
pajisje laboratorike né mbéshtetje t€ programit t& studimit, pér
mirémbajtjen e infrastrukturés dhe mbéshtetjen e stafit né
aktivitete t€ ndryshme shkencore.

Evidencé 4.7: Buxheti UT, 2022-2024.
Evidencé 4.7.1: Buxheti i FSHN, 2021-2023
Evidencé 4.7.2: Buxhet i DB 20252023.
Evidencé 4.15.1: Pajisjet e DB dhe QKKF
Evidencé 4.16: Infrastruktura OKKF, FShN

Kriteri 3. Institucioni kryen |
auditim periodik, vleréson

dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin

| gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar té tij.

Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokurnenton

GVJ evidentoi se struktura pérgjegjése pér auditimin e
brendshém e ngritur nga UT, éshté Drejtoria e Auditit té

financiar té t). Brendshém dhe Sektori i Auditimit t&¢ Performancés t€ cilat
ushtrojné veprimtari t€ pavarur, sigurojné zbatimin e duhur dhe

respektimin e kérkesave ligjore, politikave etj., sigurojné |
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vierésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té procedurave té
kontrollit t& brendshém.

GVI konstatoi se UT pérdor dhe instrumente t& tjeré t€ jashtém
(audit i jashtém) pér procesin e mbikéqyrjes dhe vlerésimit, pér
pérmirésimin e proceseve t&€ menaxhimit t€ brendshém.

Evidencé: hitps://unitir.edu.al/en/tabela-raportim-monitorimi/

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazeé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit té
miratuar t€ vitit paraardhés.

Institucioni informon dhe raporton njésin€ bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit g€ ajo mbulon, mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar té vitit paraardhés. Ky informim realizohet jo vetém
me hartimin e Raportit Vjetor t¢ UT/FSHN por dhe népérmjet
sistemit t€ menaxhimit q&é mundéson raportimin né kohé reale
pér veprimtarité qé kryhen nga njésité. Népérmjet shqyrtimit t&
dokumentacionit, GVJ evidentoi jo vetém shpenzimet financiare
né bazé té kérkesave dhe planifikimit qé bén ¢do fakultet né
mbéshtetje té veprimtarisé akademike por edhe té ardhurat
financiare nga tarifat e shkollimit, grantet dhe projektet
ndérkombétare. GVJ ka gjetur disa t€ dhéna q€ rimbursojné
pedagoget né punét e tyre kérkimore shkencore. GVJ ka
evidentuar gjithashtu buxhetin afatmesém pér funksionimin e
institucionit dhe programeve t€ studimit.

Evidencé: https.://unitir.edu.al/en/tabela-raportim-monitorimi/

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare té mjaftueshme
pér ecuriné normale té
kétyre programeve. Né rastet
e nevojave t€ pérmirésimit &
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve té
studimeve.

Institucioni garanton géndrueshméri financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té njésisé bazé dhe kapacitetet financiare
t€¢ mjaftueshme pér ecuringé normale t€ kétyre programeve. Kéto
kapacitete bazohen né t& ardhurat qé siguron nga tarifat e
shkollimit, tarifa regjistrimi, buxheti i shtetit, dhe projektet.

Evidencé 4.7: Buxheti UT, 2022-2024.
Evidencé 4.7.1: Buxheti i FSHN, 2021-2023
Evidencé 4.7.2: Buxheti DB 20252023.
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Konkluzione - UT harton ¢do vit akademik njé raport financiar té kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtien e
programeve té studimit pér té paktén njé cikél té ploté studimi.

- Fondet burojné nga buxheti i shtetit dhe té ardhurat e |
universitetit. Shpérndarja béhet né bazé té kérkesave buxhetore
té planifikuara né fillim té ¢do viti akademik nga njésité

| kryesore.

| - FSHN harton ¢do vit akademik buxhetin né bazé té kérkesave
dhe planifikimeve té departamenteve, i cili miratohet né vijim
nga Bordi i Administrimit.

- Institucioni garanton géndrueshméri financiare pér realizimin
e objektivave dhe misionit té tij bazuar né té ardhurat gé siguron
nga tarifat e shkollimit, tarifat e regjistrimit, buxheti i shtetit,
grante dhe projekte té ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé : Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
. X
'Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve té fushés IV pjesérisht kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | Universiteti i Tiran&s dhe Fakulteti i Shkencave t& Natyrés kané
dhe zbaton politika dhe hartuar Statute dhe Rregullore né pérputhje me legjislacionin né
procedura gé mbulojné ciklin | fuqi né té cilat pérshkruhen qarté politikat dhe procedurat gé
e ploté akademik té

studentéve nga hyrja né
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dalje, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

mbulojné ciklin e ploté akademik t€ studentéve nga hyrja né
dalje.

Bazuar né Statutin e UT, Rregulloren € UT, Rregulloren ¢
Departamentit g& mbulojné programin e Biologjisé Mjedisore,
GVJ evidentoi se FSHN zbaton politika t€ pranimit té
studentéve duke respektuar kriteret bazé té pranimit, kritere
pérzgjedhése, kuotat e planifikuara pér kandidatét vendas,
kandidatét nga vende shqip folése, pér kategorité e
margjinalizuara, etj. Gjithashtu né kéto dokumente pércaktohen
qarté procedurat e transferimit té€ studimeve dhe ndjekjes sé
programeve té dyta.

Né funksion t€ informimit t€ studentéve nga regjistrimi né
diplomim jané né dispozicion sekretarité mésimore né nivel
departamenti dhe fakulteti, zyra e késhillimit t€ karrierés si edhe
stafi akademik. Pér studentét e regjistruar organizohen
rregullisht ditét informative. Studentét gjithashtu marrin
informacion e dubur népérmjet Rregullores s€¢ FSHN dhe
Departamentit t€ Biologjisé lidhur me organizimin e
programeve, diplomimin, etj.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidencé 1.7: Rregullore DB/2024
Evidencé 1.4: Kriteret e pranimit

Evidencé 5.1: Vendim i Dekanit, Nr. 215: Miratim rregulloresh
pér: Degén mésimore, DSBCK dhe Bibliotekén.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

UT dhe FSHN sigurojné mundési t€ barabarta pér t€ gjithé
kandidatét pér student sipas programeve t€ studimit.

Bazuar né dokumentacion, GVJ evidentoi se UT ka ngritur
komisione ad-hoc t& pérbéra nga pérfaqésues té ¢do fakulteti qé
zbatojné bazuar né kritere, procedurat e pérzgjedhjes sé
studentéve t€ rinj.

Studentét kané mundési té njéjta pér informim, kandidim né
forume drejtuese, konkwrrim pér bursa, pjes€émarrje né
mobilitete né kuadér t&€ projekteve Erasmus apo pjesémartje né
aktivitete té ndryshme promocionale. Pérzgjedhja realizohet me
procedura transparente dhe meritokraci.
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Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidencé 2.1.2: Rregullore MSc-BioMjedis (2025)
Evidencé 5.5: Kuotat e pranimit te studenteve FSHN

Evidencé 1.4: Kriteret e pranimit

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

Né fillim té ¢do viti akademik, pas kérkesés dhe udhézimeve té
MAS, Departamentet propozojné dhe pércaktojné numrin e
kuotave dhe kriteret specifike pér pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né programin e studimeve, té cilat dérgohen né
UT, miratohen né Senat dhe mé& pas nga MAS. I gjithé
informacioni publikohet né faqen zyrtare t&€ UT/FSHN. Kriteret |
parashikojné edhe regjistrimin e studentéve t€ huaj. Institucioni
bashképunon me RASH dhe QSHA pér procedurat e regjistrimit
dhe transferimit té studentéve sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

Evidencé 1.4: Kriteret e pranimit

Evidencé 5.11: GUIDA FShN 2022-2023

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhijes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, t& transferimit,
njohjes sé€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme,
té vler&simit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Procedura pér miratimin e kritereve dhe kuotave t€ pranimit né
programet ¢ UT bazohet n€ Ligjin nr. 8¢/2015 pér Arsimin e
Larté, né Statutin e UT dhe Rregulloren e UT.

Institucioni zbaton t€ gjitha kérkesat ligjore né lidhje me
plotésimin e dokumentacionit t& nevojshém pér t€ pérfunduar
procesin e regjistrimit, i cili dorézohet né sekretariné mésimore.
Rregullorja e departamenteve, rregullorja e programit té
studimit dhe syllabuset paragesin qarté dhe né€ ményré té
detajuar programin mésimor, format e mésimdhénies, ményrén
e kontrollit t& dijeve, detyrat/projektet e kursit, procesin ¢
diplomimit, etj. Gjithashtu né megulloren e departamentit
paragiten qart€ rregullat pér ndérprerjen e studimeve,
transferimit, njohjes sé studimeve té& méparshme ose té
pjesshme.

Informacionet e mésipérme jané té publikuara dhe lehtésisht t&
aksesueshme ne fagen zyrtare te UT dhe FSHN. Ne takimin me
studentét gjaté vizités institucionale, GVJ konstatoi se studentét
jané t€ kénaqur né€ lidhje me informimin dhe komunikimin me
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sekretarité mésimore, zyrén e késhillimit t€ karrierés dhe
aksesimit t€ informacionit né fagen web t€ FSHN.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.

Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023

Evidencé 1.7: Rregullore DB/2024

Evidencé 2.1.2: Rregullore MSc-BioMjedis (2025)
Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al &En (2023)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ | FSHN organizon ditét ¢ hapura informuese pér programet e

¢do viti akademik, studimit, kriteret e pérgjithshme e t€ veganta t€ tij dhe disponon
institucioni informon njé kalendar t& kétyre aktiviteteve. Informacioni pércillet dhe
publikun dhe té interesuarit | pasqyrohet pérmes faqés zyrtare t€ web (htitps://fshn.edu.al/), e
né lidhje me kérkesat ¢ cila pérditésohet vazhdimisht duke iu ofruar studentéve dhe té
kriteret e pérgjithshme e t& interesuarve njé informacion t€ detajuar jo vetém pér programet
vecanta t€ programit t& dhe kurrikulén, por edhe né lidhje me aktivitetet studentore,
studimit. akademiko-shkencore, sociale, kulturore etj. Gjithashtu, FSHN

vendos né dispozicion t&€ studentéve dhe kandidatéve t€
interesuar materiale informuese si broshura dhe fletépalosje, té
cilat reflektojné zhvillimin e institucionit dhe programeve té tij.

FSHN merr pjesé né panairet e organizuara nga dhoma e
tregétisé né qytetet e Shqipérisé q€ i japin mundésiné kétij
institucioni té promovojé programet q€ ofron dhe eventet e
ndryshme qé organizon né shérbim té studentéve.

Evidencé 1,7: Rregullore DB/2024
Evidencé 2.1.2: Rregullore MSc-BioMjedis (2025)

Evidencé: Raport mbi vizité njohése dhe informuese per
shkollat e mesme, 2021&2022.

Evidencé 5.6: Raport aktiviteti Talk Science 3M" APNet, 2021.
Evidencé 5.11: GUIDA FShN 2022-2023

Evidencé 5.12: Broshuré: Dité informimi pér maturantét, 2022

Kriteri 6. Institucioni harton | UT planifikon kuota t€ dedikuara pér studentét qé vijné nga
dhe publiken pérpara ¢do viti | kategori t& ve¢anta sociale, studenté me afi€si t€ kufizuara ose
akademik kritere té veganta | t& veganta; studenté romé, ballkanas, egjiptian, studentét me
pér pérzgjedhjen e
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kandidatéve me aftési té
veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

statusin e jetimit, fémijé té policéve té réné né detyré, etj., né
pérputhje me strategjité kombétare pérkatése.

UT harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési té veganta, t€ pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara duke ofruar njékohésisht
mbéshtetje t€ vazhdueshme veganérisht mbéshtetje financiare
né kuadér t€ politikave mbéshtetése pér arsimin
gjithépérfshirés.

Evidencé 1.22: Kuotat e pranimit pér Ciklin e paré dhe té dyté
té studimeve né FSHN.

Evidencé 1.23: Kriteret e pranimit né Ciklin e Dyté.

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

UT harton dhe publikon kriteret dhe kuotat pér kategorité e
studentéve nga trojet pérpara ¢do viti akademik bazuar né
historikun e kérkesave gjaté viteve paraardhése. Kéto kritere
jané né pérputhje me aktet nénligjore t€ MAS.

Evidencé 1.3: Kuotat e pranimit 2021-2023
Evidencé 1.4: Kriteret e pranimit
Evidencé 5.5: Kuotat e pranimit te studenteve FSHN

Evidencé 5.10: Pércillen kuotat e propozuara
Departamenti i Biologjisé pér 2022-2023.

nga

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
t€ rritur cilésing € pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té

| vendit.

| larté hyrése né Universitet, pér studentét me aftési t€ kufizuar,

| policéve té réné€ né detyré, etj. Kéto vendime merren nga Bordi
| i Administrimit UT,

Cdo vit akademik, UT harton dhe realizon procedura specifike
t€ bursave dhe ndihmés financiare pér studentét me mesatare 1€

studentét me njé prind, fémijé té ish té dénuarve, fémijé t&é

Studentét ¢ interesuar pér fitimin e mbéshtetjes financiare duhet
té paragesin dokumentacionin e nevojshém né zyrat e
protokollit t€ cilat me shkresé shogéruese té Dekanit té
Fakultetit, depozitohen dhe shqyrtohen né Bordin e
Administrimit. Kjo proceduré bazohet né Statutin dhe
Rregulloren e UT, ndérsa kostot financiare rimbursochen nga |
buxheti i shtetit pér liogari t& UT. '
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Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023

Evidencé 5.10: [Pércillen kuotat e propozuara nga
Departamenti i Biologjisé pér 2022-2023.

Evidencé: Vendimi i bordit pér listat e studentéve qé pérfitojné
bursé, pérjashtim/reduktim nga tarifa e shkollimit pér vitin
akademik 2023-2024.

Konkluzione - UT/FSHN ndjekin dhe zbatojné politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen dhe pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit, bazuar né legjislacionin né fugi dhe aktet
rregullatore.

- Cdo vit akademik, UT mbéshtet studentét me bursa dhe ndihmé
financiare, kryesisht studentét ekselenté dhe shtresat né nevojé.

Shkalla e pérmbushjes sé het | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit jeséri kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

| Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve té programit t¢ studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

[ Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né | FSHN, népémmjet rregullores sé departamenteve, rregullores sé
dispozicion informacion té programit t& studimit dhe syllabuseve, disponon pér studentét e
ploté dhe t& hollésishém né | programit t€ studimit informacion té ploté dhe t€ hollésishém

lidhje me kriteret e n¢ lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik dhe
procedurat ¢ pérparimit kalimit nga njé vit akademik né tjetrin.
akademik t& studentéve dhe

Gjithashtu, pér t€ ndjekur ecuriné dhe rezultatet akademike té
studentéve, institucioni siguron informacion zyrtar edhe
népérmjet sistemit t€ menaxhimit, i cili aksesohet nga stafi
akademik me kohé t& ploté.

kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Né rregullore, studenti gjen informacion pér shkallén e
frekuentimit t€ detyruar t& programit t€ studimit:
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1. Frekuentimi i leksioneve &shté i detyrueshém né masén jo
mé pak se 75%.

2. Frekuentimi i seminareve/ushtrimeve &shté i detyrueshém
né masén jo mé pak se 75%.

3. Frekuentimi i punéve laboratorike, detyrave té kursit dhe
mésimit praktik €sht& i detyrueshém né€ masén 100%.

Kur studenti nuk ka frekuentuar mbi 25% pér pikat 1 dhe 2 ai
ésht€ i detyruar t€ ndjeké pérséri format e mésimit n€ vitin
pasardhés me t& njéjtin detyrim frekuentimi. Pér pikén 3, nése
studenti nuk ndjek qofté edhe njé seancé mésimi, atij i krijohet
njé mundé€si pér ta shlyer frekuentimin e detyruar pérpara
pérfundimit t€ semestrit.

NE rast té pérséritjes sé mungesave, studenti i ndjek ato né vitin
pasardhés. Gjaté bisedés me studentét né vizitén institucionale,
GV]J u informua se studentét njihen me kriteret e vlerésimit pér
secilén 1éndé edhe né orén e paré t€ leksionit ku pedagogu
pérkatés bén prezantimin e syllabusit. Gjaté vizités né sekretari,
GV verifikoi regjistrat e frekuentimit té procesit mésimor nga
studentét e ¢do grupi mésimor, i cili plotésohet né ¢do oré
mésimore nga pedagogu pérkatés. N€ rregullore studenti gjen
informacion né lidhje me kriteret ¢ kalimit nga njé vit né tjetrin:

» Studenti i vitit t& paré kalon né vitin e dyt€ nése ai ka
marré jo mé pak se 20 kredite t& vitit t€ paré, e vlefshme
pér ciklin e dyté t€ programit t€ studimit.

Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023
Evidencé 1.7: Rregullore DB/2024
Evidencé 2.1.2: Rreguliore MSc-BioMjedis (2025)

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme,

Zyra e Sekretarisé Mésimore té FSHN informon studentét né
lidhje me kriteret ¢ procedurat ¢ njohjeve t& kualifikimeve té
méparshme ose studimeve t€ pjesshme. Rregullorja e
departamenteve dhe e programit t€ studimit ka nene specifike
pér procedurat e transferimit, ekuivalentimit t& 1€éndéve si dhe
pér mundésiné e ndjekjes s€ programeve t€é dyta. Né nivel
departamenti ngrihet njé komision ad-hoc, i cili vleréson dhe
njeh kualifikimet € méparshme, shqyrton kérkesén e studentéve
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pér transferimin e krediteve. Kreditet e transferuara té
studentéve hyjné€ né fuqi me miratimin ¢ Rektoratit..

Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023

Evidencé 1.7: Rregullore DB/2024

Evidencé 2.1.2: Rregullore MSc-BioMjedis (2025)
Evidencé 5.2: Rregullore diplomimi, UT

Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al &En (2025)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kriteret € procedurat e
vierésimit € dijeve e aft€sive
té studentéve né programin ¢
studimit.

Kriteret € procedurat e vlerésimit t€ dijeve e aftésive té
studentéve né programin e studimit jan€ t€ specifikuara né
rregulloren e programit t€ studimit. Vlerésimi i studentéve
mbéshtetet né vlerésimin semestral/vjetor t€ punés n€ auditor,
rezultateve t€ praktikave, laboratoréve, seminareve, detyrave,
projekteve etj., por provimi gjithmoné mbetet forma kryesore
pér kontrollin e dijeve t& pérvetésuara,

Studenti gjen informacion té detajuar edhe né syllabuset e
léndéve, gjithashtu pér ¢do paqartési kérkon ndihmé né
sekretariné mésimore ose tek pedagogu pérkatés. Syllabusi i
¢do lénde té programit t€ studimit pércakton ményrén dhe
kriteret e vlerésimit té studentéve. Kontrolli i dijeve béhet me
shkrim/me gojé/i kombinuar.

Ményrat e vlerésimit dhe detyrimet i béhen té ditura studentéve
né fillim t€ procesit mésimor, kurse pikét ¢ fituara dhe
vlerésimet gjaté vitit 1 béhen t€ njohura para provimit. Né
takimin me studentét, GVJ konstatoi se studentét ishin té
kénaqur me transparéncén e vlerésimit dhe kishin t€ drejtén pér
rishikimin e tezés s€ provimit.

Evidence 2.1.2: Rregullore MSc-BioMjedis (2025)
Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al &En (2025)

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me
kriteret € procedurat e
punimit t& diplomés dhe

Rregullorja e departamentit dhe e programit t& studimit Msc né
“Biologji Mjedisore”, pércakton qarté kriteret dhe procedurat e
duhura pér diplomim. Sipas rregullores, studimet e ciklit té dyté
Master Shkencor pérmbyllen me punimin e njé teme diplome.
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diplomimit né programin e
studimit,

| Bazuar né dokumentacionin né€ dispozicion (diploma dhe

Bazuar né kéto rregullore, Departamenti, si strukturé
pérgjegjése pér realizimin e kétij programi studimi, informon
studentét lidhur me kriteret ¢ diplomimit, procedurén e
vlerésimit, mundésing e ankimimit dhe rivlerésimit me qéllim
gé t'u krijojé atyre kushtet e nevojshme pér realizimin me
sukses t€ kétij procesi.

suplementi i diplomés), GVJ konstatoi se emértimi i diplomés
pérputhet me programin e studimit, objektivat formuese dhe
karakterizuese té tij.

Evidencé 1.7: Rregullore DB/2024

Evidencé 2.1.2: Rregullore MSc-BioMjedis (2025)
Evidencé 5.2:. Rregullore diplomimi, UT

Evidencé 5.2: Rregullore Diplomimi MSc Al &En (2025)

Evidencé 3.6:. Plani i realizimit te mikrotezes

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit té larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime té hapura pér
informimin ¢ t€ interesuarve
e studentéve t€ ardhshém mbi
programin ¢ studimit.

{ hapura (open day) pér informimin e t€ interesuarve dhe
| studentéve té ardhshém mbi programin e studimit dhe

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n€ ményré€ periodike
stafi akademik dhe administrativ i FSHN organizon dité té

infrastrukturén e institucionit.

Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe ALUMNI realizon
gjurmimin ¢ studentéve dhe luan rol né€ informimin e tyre pér
¢do pagqartési edhe gjaté frekuentimit t& vitit akademik.
Institucioni publikon broshura, fletépalosje si edhe pérditésime
né fagen zyrtare web, rrjetet sociale t& UT, FSHN me géllim
promovues dhe informues t€ programeve té studimit.

Evidencé 5.6: Raport aktiviteti Talk Science 3M" APNet, 2021.

Evidencé 5.7: Raport mbi viziten njohese dhe informuese per
shkollat e mesme

Evidencé 5.11: GUIDA FShN 2022-2023

Evidencé 5.12: Broshuré: Dité informimi pér maturantét, 2022

Evidencé 5.13: Certifikaté pjesémarrje né Shkollé Verore
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Konkluzione ' -Institucioni vendos né dispozicion informacion té ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin, procedurat e vierésimit té dijeve dhe diplomimit né
programin e studimit Master Shkencor né “Biologji '
Mjedisore”.

| -Pérpara fillimit té ¢do viti akademik dhe né ményré periodike,
UT/FSHN informon publikun dhe studentét e ardhshém mbi
programin e studimit duke organizuar dité té hapura dhe duke
publikuar broshura dhe informacione té pérditésuara né fagen
zyrtare web té universitetit.

rmbushet |
|;1‘11ﬁ5'ﬂﬁ

‘Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérml;ushjes sé
standardit

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t&€ studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét Studentét gé ndjekin programin MSc. né “Biologji Mjedisore”
informohen né¢ ményré t& informohen né ményré té hollésishme pér strukturén,
hollésishme pér strukturén, | organizimin dhe kohézgjatjen ¢ programit té studimit pérmes
organizimin dhe zyrés se sekretarisé mésimore, platformés online, takimeve me
kohézgjatjen e programit t¢ | stafin akademik, fages zyrtare né rrugé elektronike apo
studimit. broshurave informuese té publikuara. Kandidatét e interesuar

mund té gjejné fizikisht dosjen ¢ programit t€ studimit prané
zyrave t€ shérbimit t& studentéve, dosje ku mund t€ gjejné
informacion mbi objektivat formuese t€ programit, planet
mésimore, syllabuset, rregulloren, suplementin e diplomés, etj.

Evidencé 3.2: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, FSHN.

Vizita institucionale - Takimi me sekvetarine, stafin dhe
studentet

Kriteri 2. Institucioni vé né | Institucioni disponon dokumentacion pér programin ¢ studimit
dispozicion t& studentéve si edhe udhézues té posacém pér léndét/modulet, pérmbajtjen
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informacion dhe

dhe veprimtarité formuese i organizuar né pérputhje me aktet

dokumentacion/ udh&zues t€ | nénligjore né€ fuqi. Studenti gjen informacion pér organizimin
posacém pér léndét/modulet, | dhe shpérndarjen e 1éndéve né semestra, kreditet pér secilén prej
pérmbajtjen dhe veprimtarité | tyre, klasifikimin e léndéve sipas llojit t& veprimtarisé formuese.
formuese. Studenti merr informacion gjithashtu nga syllabuset ¢do fillim
semestri si edhe nga fagja zyrtare web e institucionit.
Evidencé 2.5: Syllabi MSc.BioMj 2024-2025(AL/EN)
Kriteri 3. Institucioni Gjaté vizités institucionale, n€ takimin me pérfaqésues té Zyrés
informon studentét mbi sé Késhillimit té Karrierés, GVJ kérkoi informacion pér
mundésité e punésimit, si mundésité e punésimit té studentéve.
f‘he,mbf"sm‘l"‘le'_{ | Zyra e Késhillimit t& Karrierés organizon Panaitin e Pungs, né
lnSt'ltIICIOnE: ° DL onentu?m t€ cilin jan€ t€ fluar t€ marrin pjesé partnerét.
drejt dhe né tregun e punés.

Panairi Vjetor i Punés éshté tregues kryesor mbi mbéshtetjen pér
punésimin e studentéve pér arsye t€ pjesémarrjes t€ njé numri té
konsiderueshém institucionesh/kompani t€ cilat ofronin
mundési punésimi dhe zhvillimi praktike profesionale pér
studentét e t€ gjitha programeve té studimit.

Pér mé tepér, gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ véné né
dispozicion, GVJ konstatoi se Zyra ¢ Karrierés organizon gjaté
vitit nj€é numér t€ konsiderueshém aktivitetesh me natyré
orientuese ¢ késhilluese t€ studentéve drejt tregut t€ punés.

Evidencé 6.1: Rregullore e Degés sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK)

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit, GVJ evidentoi se studentét
marrin pjesé edhe né ditét e hapura té organizuara nga
institucioni né fillim t&€ ¢do viti akademik, ku gjaté vizitave t&
tyre né ambientet e universitetit informohen né lidhje me zyrat
dhe shérbimet e ndryshme qé ato ofrojné.

Gjithashtu, GVJ né takimin me studentét konstatoi se studentét
ishin t€ miré informuar pér infrastrukturén, organizimin e
programit si syllabuset, oraret mésimore, organizimin e
praktikave profesionale dhe oréve t€ laboratorit. Né shérbim té
studentéve jané Biblioteka, Zyra e Késhillimit dhe Sekretaria
Meésimore.
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Evidencé 5.11: GUIDA FShN 2022-2023

Evidencé 5.12: Broshuré: Dité informimi pér maturantét, 2022

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

UT disponon sistemin e menaxhimit online pérmes té cilit
studentéve u ofrohet informacion né lidhje me programin e
studimit. Zyra IT u siguron studentéve njé emér pérdorimi dhe
kod pér t€ pasur akses né listén ¢ tyre t€ notave, mungesat ¢ tyre
si dhe situatén e tyre financiare.

Informacioni dhe aksesi né platformé &shté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Evidencé: email(@fshnstudent.info

Evidencé 4.3: Manuali i pérdorimit te sistemit “e-student”
Evidencé 3.7: Udhezues-mesimi-ne-distance-UT/2021

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-Institucioni mundéson pérfshirjen e studentéve né aktivitete
informuese dhe mbéshtetése pér orientimin dhe promovimin e
tyre drejt tregut té punés.

-FSHN pér programin e studimit MSc. né “Biologji Mjedisore”
siguron infrastrukturén e nevojshme dhe informacion té
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, organizimin e syllabuseve, literaturén e nevojshme,
orarin e mésimit, praktikave profesionale dhe orét laboratorike,
dhe aktiviteteteve jashté kurrikulare.

-Institucioni disponon sistemin e menaxhimit té brendshém té
informacionit lehtésisht i arritshém nga studentét edhe né
distancé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe t€ dhéna t& punésimit té tyre.
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té

diplomuarve, n€ programin ¢
studimit.

~ Vlerésimi i ekspertéve

FSHN disponon dhe mban  statistika vietore pér numrin ¢
studentéve sipas programit t€ studimit, t& diplomuarit dhe té
dhénat e punésimit té tyre.

Gjaté vizités institucionale né sekretariné mésimore, GVIJ
konstatoi se sekretaria disponon regjistrin themeltar té
studentéve, regjistrin ¢ Iéshimit t& diplomave, regjistrin me ¢
dhénat akademike, t&€ cilat depozitohen né institucion dhe
arkivohen né arkivén e shtetit.

Studentét e diplomuar pér tre vitet e fudnit akademike jané si mé
poshté:

2021-2022 10 studenté
2022-2023 6 studenté
2023-2024 6 studentg

NE takimin me pérfaqésues té Zyrés sé Karrierés dhe Alumni si
edhe t€ Drejtoris€é s€ Kurrikulave, GVJ u informua se ata
disponojné informacion té pérditésuar ¢do vit mbi punésimin e
studentéve, emrat e kompanive/institucioneve ku ata jané
pozicionuar, duke mbajtur komunikim té vazhdueshém me té
diplomuarit dhe Alumni. Kéto té€ dhéna mblidhen, analizohen
dhe pasqyrohen né raportet vjetore t€ kétyre strukturave zyrtare.

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021
i Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK
| Evidencé: Alumni Biologji_Punesimi dhe cilesia e stuenteve

| Evidencé: Alumni Biologji Mars 2025

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né€ programin e
studimit, deri n€ diplomimin
e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses

Institucioni disponon sistem menaxhimi q¢ mundéson dhe ruan
t€ dhénat e studentéve t& regjistruar né programin ¢ studimit,
studentét g€ diplomohen, studenté qé& ndérpresin pérkohésisht
ose né ményré té pérhershme studimet.

Ky sistem menaxhohet nga sekretaria mésimore e cila i pérdor
kéto t€ dhéna pér raportime t€ ndryshme apo analiza statistikore
né zbatim té udhézimeve t¢ Mmistrisé s¢ Arsimit dhe Sportit,
ASCAL-it apo QSHA-s8, etj.
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té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Numri i studentéve t& regjistruar pér tre vitet e fundit akademike
€shté si mé poshté:

2022-2023 13 studentg;
2023-2024 10 studenté;
2024-2025 13 studenté;

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimeve né institucion,
GVJ konstatoi gjithashtu se sekretaria disponon dosjet e
studentéve té plotésuar sipas kuadrit ligjor, listat ¢ studentéve
frekuentues, dokumente té transferimit, regjistrimit né programe
té dyta dhe té gregjistrimit té tyre.

Evidencé 1.22: Rregullore e Komisionit t¢ Mbarévajtjes sé
Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét.

Evidencé 3.2: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, FSHN

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
duhet t&€ menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar,

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém t& informacionit. Aksesi né€ arkivin
elektronik éshté i dedikuar dhe administrohet nga personeli
informatik q& ka rektorati dhe fakultetetet. Kjo platformé
pérdoret lehtésisht edhe nga sekretaria mésimore, si njési e
autorizuar pér hedhjen, verifikimin dhe ruajtjen ¢ té dhénave.

Né kuadér té ruajtjes sé té dhénave personale, informacioni
personal i studentéve ruhet né ményré konfidenciale dhe
shpérndahet vetém pér palét e autorizuara né pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi dhe rregulloren ¢ UT.

NE&é vizitén institucionale né sekretariné mésimore té€ FSHN, GVJ
inspektoi dokumentacionin e arkivuar dhe u informua se
sekretaria disponon dokumentacion né dy formate, fizik (kopja
né letér) dhe elektronik. Té dhénat e studentéve ruhen né
versionin zyrtar dhe skanohen né€ formatin elektronik.

Evidencé 3.2: Rregullore e Sekretarisé Mésimore, FSHN

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés”.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive

Strukturat pérgjegjése té FSHN ruajné dhe administrojné
informacionin mbi té dhénat ¢ studentéve t&€ kétij programi
studimi. Informacioni shkresor administrohet né pérputhje me
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pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

rregullat e administrimit dhe arkivimit t€ informacionit.
Informacion mbi t& dhénat e studentéve, pérve¢ Sekretarisé
Mésimore, disponojné edhe njé séré strukturash té€ tjera si
departamentet, dekanati etj.

Aktet e brendshme té institucionit rregullojné edhe marrédhéniet
hierarkike brenda strukturave, duke pércaktuar pér strukturat
eprore si kompetenca té vlerésimit ashtu edhe t& kontrollit
periodik t€ informacionit.

Megjithaté nuk kemi njé praktiké auditimi ku institucioni t&
kryejé auditime té brendshme pér t€ siguruar pérputhshmeéring
dhe zbatimin e akteve ligjore t& njésive pérgjegjése pér
menaxhimin.

Evidencé 4.8: Rregullore pér “Funksionimin e sistemit
informatik né Universitetin e Tiranés".

Evidencé 6.10: Manual perfomance PA UT/2020

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésin€ né€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Bazuar né€ dokumentacion, GVJ gjeti raporte analitike t&
hartuara nga njésia bazé. Kéto raporte ofrojné informacion mbi
veprimtariné mésimore, kérkimore/shkencore, financiare,
monitorimin ¢ provimeve dhe diplomimit, etj.

Sekretaria mésimore harton gjithashtu njé raport analitik mbi
profilin dhe cilésin€ né hyrje dhe dalje t€ studentéve.

Prané Sekretarisé Mésimore administrohen dosjet e studentéve
ku pasqyrohet edhe informacion mbi notén mesatare t&€ maturés
shtetérore. Bazuar né kéto té dhéna, institucioni harton dhe
administron statistika qé i referchen cilésisé s€ studentéve né
hyrje, né fazén e regjistrimit né kété program studimi, si dhe né
dalje né pérfundim té ciklit akademik.

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve qé
diplomohen” Fakulteti i Shkencave té Natyrés Universiteti i
Tiranés, viti akademik 2020-2021, fq. 11-19.

Evidencé 6.:7 Raport i vetévierésimit té léndés nga pedagogu,
semestri i pare, viti akademik 2020-2021, fgq. 3-36.

Evidencé: Alumni Biologji Punesimi dhe cilesia e stuenteve
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Konkluzione

Evidencé: Alumni Biologfji Mars 2025

Vizita institucionale

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

- Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin dhe profilin
e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri
né diplomim, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mos pérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet programi i studimeve.

- Njésia bazé dhe strukturat né shérbim té studentéve hartojné
raporte analitike vietore mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e cilésisé sé punésimit té tyre,
shogéruar me masat e ndérmarra pér pérmirésimin e kétyre
treguesve konkreté.

8 Pérmbushet | Pérmbushet
pjes kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése
e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit € programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

|

‘_Kriter'et

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni

'| parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqgésuesve L€ tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t€ veté institucionit.

| rregulloren e Késhillit Studentor.

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté 80/2015, neni 54, 55,
Statutin e UT dhe rregulloren e¢ UT, institucioni garanton
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese.

Gjaté shqyrtimit t€¢ dokumentacionit, GVJ evidentoi se ka 4
pérfagésues té studentéve né Senatin Akademik t€ UT,
Komisioni KMVMS ka tre studenté anétaré, Komisioni i
pérhershém pér sigurimin e standarteve té cilésisé ka 3 studenté
anétaré, Komisioni i Kurrikulés ka 2 studenté n€ pérbérje.

Gjithashtu studentét jan& organizuar né Késhilla Studentoré né
nivel universiteti dhe fakulteti, t€ cilat funksionojné edhe si
tutoriat studentor.

Késhillat studentore e bazojné aktivitetin ¢ tyre n€ Statutin dhe
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Studentét jané pjesémarrés né hartimin ¢ RVB, gi€¢ q&€ u
konstatua jo vetém nga pérbérja e komisionit né dokumentacion,
por edhe né takimin me pérfaqésues t&¢ GVB né vizitén
institucionale.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023

Evidencé 5.8: Vendim i Komisionit Institucional Zgjedhor
Studentor, Nr. 17.: “"Mbi caktimin e dités pér hedhjen e shortit
pér té zgjedhur anétarét e komisioneve té gendrave té votimit
(KQV) né njésité pérbérése né Universitetin e Tiranés".

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje
népérmjet pérfagésuesve t€ tyre né zgjedhjet pér organet dhe
autoritet drejtuese, si Senati Akademik, NJSBC, Késhilli i
Etikés, Késhilli Studentor, etj.

Gjaté takimit me studentét, GVJ] konstatoi se studentét
plotésojné ¢do vit akademik pyetésorét duke dhéné vlerésimin e
tyre mbi procesin akademik. Ata konfirmuan gjithashtu se
marrin pjes€ aktive né€ aktivitete promocionale dhe projekte
studimore n€ bashképunim me pedagogét e tyre, gj€ q€ éshté
lehtésisht e verifikueshme né dokumentacionin e véné né
dispozicion t&€ GVI.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023.

Evidencé 6.9: Plani i masave per permiresimin e cilesise se
programeve te studimit

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta n€ departament,

FSHN pérdor njé€ séré mekanizmash pér pérfshirjen ¢ studentéve
né pérmirésimin e programit t€ studimit. Késhilli studentor &shté
organi ku studentét diskutojné problematikat né procesin e
mésimdhénies dhe kané t€ drejtén e rishikimit dhe pérmirésimit
té programit té studimit bazuar edhe né rregulloren me t€ cilén
funksionon késhilli. Studentét shprehin opinionin e tyre né
hdhje me kurnkulén dhe programin mésimor edhe neépermjet
pyetésoréve té plotésuar prej tyre. Gjaté takimit me studentét,
ata vlerésuan se programi pérmbush pritshméring e tyre dhe i
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| me pyetésoré, g_rupe
| fokusimi, etj.

pérgatit pér tregun e punés, gjithashtu vlerésuan raportin
teori/praktike dhe cilésiné e mésimdhénies.

Institucioni né bashképunim me késhillat studentore jep
kontributin e tij né pérmirésimin e jetés profesionale dhe sociale
té studentéve népérmjet mbéshtetjes me kapacitete akademike
dhe bursa financimi.

Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023.

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve gé
diplomohen” Fakulteti i Shkencave té Natyrés Universiteti i
Tiranés, viti akademik 2020-2021, fg. 11-19.

Evidencé: Angazhim i studenteve ne kontributin e permiresimit
te program studimit

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&

Né rregulloren e UT dhe t€ departamentit pércaktohet garté
procedura e ankimimit t€ studentit pér rezultatin e provimit. Kur
studenti ka kryer ankimim pér vlerésimin, i drejton kérkesé me
shkrim pérgjegjésit té€ departamentit brenda 48 oréve i cili bén
verifikimet e duhura s& bashku me komisionin e provimit dhe
njofton studentin pér vendimin e marré.

Konkluzione

rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023.
institucionit/ Evidencé 1.7: Rregullore DB/2024.
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.
- Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e UT dhe

Rregulloren e UT, institucioni garanton pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e késhilluese.

- Pérfshirjia e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim té
procesit akademik realizohet pérmes pérfagésuesve té tyre né
zgjedhjet pér organet dhe autoritet drejtuese, si: Senati
Akademik, NJSBC, Késhilli i Etikés, Késhilli Studentor, etj., si
edhe pérmes vierésimit té opinionit té tyre né lidhje me
kurrikulén, cilésiné e mésimdhénies, raportit teori/praktiké dhe
piesémarrjes né aktivitete shkencore dhe promocionale.
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| pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe

- GVJ evidentoi se FSHN pérdor njé séré mekanizmash pé'-r.

pérmirésimit 1€ programit té studimit.

- Né€ rregulloren e UT dhe té Departamentit pércaktohet qarté
procedura e ankimimit t€ studentit pér rezultatin e provimit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Ppjesérisht kryesisht plotésisht
X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit,

Institucioni disponon procedura ¢ njési té posagme né shérbim
t€ informimit e shérbimit té studentéve, n€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatoré t€ institucionit. N&
shérbim t&€ informimit té studentéve jané Sekretaria Mésimore,
Zyra e Degés sé Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé dhe
Karrierés, Zyra ¢ IT, etj.

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posa¢ém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé kané té bé&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit,

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve éshté funksional dhe bazohet né misionin dhe
detyrimet e strukturave pérgjegjése t&€ pé&rmendura né kriterin 1.
Kéto struktura mbéshtesin dhe informojné studentét né lidhje me
aktivitetin akademik, karrierén qé do té ndjekin, licencimin dhe
akreditimin e programeve, etj.

NEé takimin me studentét, ata u shprehen t€ kénaqur lidhur me
disponibilitetin e kétyre strukturave pér informim dhe shérbime.

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.

Né institucion funksionon Degés sé Sigurimit t&€ Brendshém té
Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK), e cila informon dhe mbéshtet
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Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré té€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posagém, n€ lidhje me

studentét pér praktikén profesionale n€ institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Ky sektor gjithashtu organizon dhe koordinon aktivitete
shkencore si trajnime, seminare, konferenca studentore, oré
leksioni té hapura nga lektoré té ftuar, promovon aftésité dhe
prirjet e studentéve né fusha 1€ tjera si letérsi, art, etj.

pérpunon e mban té€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢

kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK.
profesionale né institucione .
s e e Takimi me studentet
t€ tjera dhe orientimin né
tregun € punés.
Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ Né takimin me pérfagésues t&é Degés s& Sigurimit t& Brendshém
karrierés ndjek studentét pas | t& Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK), GVJ verifikoi se kjo njési
diplomimit, mbledh, disponon t€ dhénat pérkatése pér t&€ diplomuarit mbi shkallén

dhe cilésing e punésimit, ndjek vazhdimisht integrimin e tyre né
tregun e punés dhe mban kontakte me studentét e diplomuar
népérmjet adresave té tyre personale té email-it me géllim
bashképunimin pér interesa t& pérbashkéta.

Zyra harton né ményré periodike raporte statistikore mbi numrin
e studentéve té punésuar dhe i vendos né dispozicion té organeve

autoriteteve drejtuese e autoriteteve drejtuese pérkatése.
pérkatése.

Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK.

Evidencé: Alumni Biologji Punesimi dhe cilesia e stuenteve
Konkluzione - FSHN disponon procedura e njési té posacme né shérbim té

informimit e shérbimit té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatoré té institucionit.

Né funksion té informimit jané Sekretaria Mésimore, Dega e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK),
ZyraelT.

- Dega e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK) realizon informimin e studentéve dhe shérbime (€ tjera
nga momenti regjistrimit deri né diplomimin e tyre. Ajo mban
kontakte me studentét e diplomuar népérmjet adresave té tyre
personale té email-it dhe disponon data base pér té diplomuarit
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‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té c_ila'tnpé'rditésbhen
vazhdimisht duke hartuar njékohésisht edhe raporte statistikore.

- Informacioni i Alumnit i vihet né dispozicion departamentit
pérkatés me géllim bashképunimin pér interesa té pérbashkéta.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

[ Pérmbushet)| Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht |  kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISK S PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

meonitorimit.

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t& zhvillimit té metodave dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t€
fushés sé studimeve,
1éndéve/moduleve.

GV]J konstaton g€ institucioni nuk ka véné né dispozicion né
nivel institucional nj€ udhézues pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave inovative t&€ mésimdhénies.

Gjithsesi, pér arritjen ¢ kétyre objektivave dhe né kuadér té
strategjisé pér ndérkombétarizimin éshté béré i mundur
mobiliteti i stafit né universitete prestigjioze pér t€ pérfituar
pérvoja akademike ndérkombétare dhe pér t€ implementuar
metoda inovatore t€ mésimdhénies dhe t€ t&€ nxénit me né€ géndér
studentin.

Rekomandohet hartimi dhe vénia né dispozicion e udhézuesve
mbi metodat inovative té mésimdhénies, té pérshtatura me
programet e studimit té ofruara.

Evidencé 3.41: Seminare, Workshope per studente dhe stafin
akademik
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Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

UT ka miratuar dhe ka funksional strukturat pérkatése té
sigurimit t& brendshém € cilésisé, té cilat jan€ pérgjegjése pér
vlerésimin dhe monitorimin né ményré periodike t€ programeve
té studimit dhe performancés né mésimdhénie dhe inovacion t€
personelit akademik dhe ndihmés akademik.

Kéto struktura pérgjegjése pérfshijné: Komisionin e Pérhershém
pér Sigurimin ¢ Standardeve té Cilésis€ (KPSSC), Komisionin e
Kurrikulés dhe Degén ¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€ dhe
Karrierés (DSBCK).

Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08: "Pér miratimin e
planit te veprimt pér sigurimin e brendshém té cilésisé”.

Evidencé 6.3: Rregullore Cilesie UT/2020
Evidencé 6.4: Instrumenta cilésie UT/2020
Evidencé 6.5: Manual cilésie UT/2020

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e
metodave té mésimdhénies,
t€ vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit té ankimimeve.

Statuti i UT sanksionon t& drejtén e studentéve pér té€ qén€ pjesé
e strukturave pérgjegjése pér sigurimin dhe standardet e cilésisé,
por edhe té komisioneve té tjera né nivel institucional dhe njésie
bazé. Studentét pérfshihen né vlerésimin periodik té€ formave e
metodave té mésimdhénies dhe t€ vlerésimit t€ dijeve.
Gjithashtu, institucioni gjurmon pakénaqésité ose kérkesat e
ndryshme té studentéve népérmjet zhvillimit online/onsite té
peticioneve/ankimimeve té tyre me natyré akademike dhe
administrative. Né kété ményré, studentét japin kontributin e tyre
né zhvillimin institucional dhe sigurimin e cilésisé.

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve qé
diplomohen” Fakulteti i Shkencave 1€ Natyrés Universiteli i
Tiranés, viti akademik 2020-2021, fq. 11-19.

Evidencé 6.7: Raport i vetévierésimit té léndés nga pedagogu,
semestri i paré, viti akademik 2020-2021, fg. 3-36.

Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin ¢ cilésisé né

Institucioni dhe njésité bazé té tij hartojné raporte dhe analiza
vjetore pér vlerésimin e veprimtarisé dhe performancés
akademike né zbatim té politikave pér sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé e sanksionuar né nenin 103 t€ Ligjit pér Arsimin e Larté
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mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

| publikisht rezultatet e arrira nga zhvillimi i pyetésoréve té

nr. 80/2015: "Sigurimi i Brendshém i Cilésisé". Vlerésimi i
performancés s€ stafit akademik pérfshin mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe aktivitetin administrativ apo mbéshtetés.
Detyrimet akademike dhe aktivitetet e parashikuara né planin |
vjetor t€ punés deklarohen nga stafi népérmjet njé formulari |
standard té vlerésimit, i cili dorézohet tek drejtuesit e njésive
bazé.

Gjithashtu, si¢ u theksua edhe me lart€¢, DSBCK i shpall

studentéve duke adresuar sugjerimet e tyre né mbéshtetje t&
rritjes se cilésisé dhe standardeve t€ mésimdhénies.

Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK

Kriteri 5. Instituciont,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj
t€ praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém
t&€ mésimdhénies.

Institucioni pérdor instrumente dhe mekanizma té brendshém |
pér vlerésimin e stafit akademik, té cilat kané pér géllim nxitjen
e personelit akademik pér pérmirésimin e métejshém t& |
mésimdhénies dhe promovimin e praktikave mé t&€ mira. Gjaté
shqyrtimit t&€ dokumentacionit, GVJ evidentoi disa instrumente
pér vlerésimin e stafit akademik sig jané:

v’ pyetésorét e plotésuar nga studentét apo analizat statistikore
nga DSBCK dhe fakultetet bazuar né rezultatet e tyre,

v’ raporti vjetor né nivel fakulteti dhe departamenti qé
vleréson veprimtariné mésimore, aktivitetin botues dhe
kérkimor-shkencor té stafit akademik si edhe

V' raport vlerésimi i performancés individuale me komentet
dhe sugjerimet q€ i pércillen Rektoratit nga pérgjegjésit e
departamenteve té& ¢do njésie bazé.

Ng kéto raporte jané promovuar shembuj té praktikave t€ mira
dhe jané evidentuar adresimi i problematikave dhe jané
pércaktuar objektivat pér pérmirésimin e kétyre problematikave.

Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08.: “Pér miratimin e
planit te veprimt pér sigurimin e brendshém té cilésisé”.

Evidencé 6.9: Plani i masave per permiresimin e cilesise se
programeve te studimit
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

— Institucioni nuk ka hartuar udhézues pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave € ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies.

— Institucioni ka miratuar dhe ka funksionale, struktura te
sigurimit té cilésisé, té cilat jané pérgjegjése pér vlerésimin dhe
monitorimin né ményré periodike té programeve té studimit. Kjo
njési, bazuar né Ligjin e Arsimit t¢ Larté dhe aktet nénligjore
zhvillon pyetésorét e studentéve pér matjen e performancés e
cilésisé né mésimdhénie.

— Institucioni pérdor instrumenté dhe mekanizma té brendshém
pér vierésimin e stafit akademik. GVJ gjeti raporte qé
promovojné shembuj té praktikave té mira, adresim té
problematikave dhe pércaktim té objektivave pér pérmirésimin e
problematikave.

GVJ rekomandon hartimin dhe vénien né dispozicion €
udhézuesve mbi inovative té mésimdhénies, té
pérshtatura me programet e studimit té ofruara.

metodat

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparénte té
posacme pér sigurimin e cilésisé s€é programit t¢ studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém t€ sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

N& zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Lart€, standardeve t&€ hapésirés
evropiane té sigurimit t& cilésisé, UT dhe FSHN kané ndértuar
politika dhe procedura si edhe kané ngritur struktura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé, té cilat jan€ t€ sanksionuara
né Statutin dhe Rregulloren e UT dhe FSHN. Gjaté shqyrtimit té
dokumentacionit, GVJ gjeti evidencé té formatit t& pyetésoréve
té studentéve pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe
shérbimeve administrative, formatin pér vlerésimin e
performancés se stafit akademik dhe administrativ. Gjithashtu né
RVB theksohet roli i komisioneve té ngritura né nivel
institucional pér veprimtari té ndryshme né€ shérbim t€
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institucionit, si: Késhilli i Etikés - KE, Komisioni 1 Pérhershém
i Promovimit t& Personelit Akademik - KPPA, Njésia Sigurimit
té Cilésisé dhe Karrierés - NJSBC pér FSHN, etj.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023

Evidencé 1.22: Rregullore e Komisionit t¢ Mbarévajijes sé
Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét

Evidencé 6.1: Rreguliore DSBCK, FShN/2021.
Evidencé 6.3: Rregullore Cilesie UT/2020
Evidencé 6.4: Instrumenta cilésie UT/2020.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém,

UT ka ngritur Degén e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK). Kjo Degé e Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé éshté ngritur me vendim senati dhe &sht€ organ
kolegjial. Ajo e bazon aktivitetin e saj n€ legjislacionin né fuqi,
né Standardet Shtetérore & Cilésisé, Statutin dhe Rregulloren e
UT, Standardet dhe Udhézimet pér Sigurimin e Cilésisé né
Hapésirén Evropiane t& Arsimit t€ Larté, vendimet e senatit,
urdhrat e brendshém dhe kodin ¢ cil€sisé miratuar me VKM.

DSBCK ka pérmbushur detyrimin ligjor pér t€ hartuar njé raport
vjetor pér veprimtarin€ e saj. Ajo funksionon si njé strukturé ¢
pavarur dhe e pérhershme prané institucionit duke ushtruar njé
séré aktivitetesh:

- Bén mbledhjen e t€ dhénave sipas treguesve sasiore dhe
cilésore pér institucionin dhe programet e studimit.

- Organizon vlerésimin periodik né t€ gjitha fushat apo
specifike t€ sigurimit té cilésisé.

- Krijon njé sistem dokumentacioni pér sigurimin e cilésis€ dhe
pérditéson procedurat e ndryshme né funksion té sigurimit té&
cilésisé.

- Realizon vlerésimin pér stafin akademik me ang€ t€
anketimeve dhe pyetésoréve té studentéve, merr né konsideraté
vlerésimin pér performancén e stafit né€ lidhje me
meésimdheénien, kerkimin shkencor, mbeshtetjen administrative.

- Kryen analizén e pyet€soréve institucionale.

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 125




- Bashkérendon dhe asiston procesin e vlerésimit té brendshém
né té gjitha nivelet, etj.

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021.

Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08.: “Pér miratimin e
planit te veprimt pér sigurimin e brendshém té cilésisé”’.

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin ¢ larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashi€m té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

GV]J, bazuar n€ dokumentacion dhe né takimin me pérfagésues
t¢ DSBCK, evidentoi se institucioni pérdor instrumentet dhe
treguesit ¢ duhur pér sigurimin e cilésisé, si: sondazhet me
studentét, vlerésimin e performancés sé personelit akademik,
takime/trajnime me eksperté t€ fushés, vézhgime té procesit
mésimor dhe monitorimit i€ provimeve, etj. Vetévlerésimi apo
vlerésimi i jashtém institucional i UT, jané gjithashtu procese té
réndésishme qé ndikojné né pérmirésimin e cilésisé dhe
mekanizmave té sigurimit t€ saj brenda institucionit.

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve gé
diplomohen”, FSHN - UT, viti akademik 2020-2021, fq. 11-19.

Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t€ qarté, t&
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
giendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet me té
mira né programin e
studimit.

FSHN pérdor tregues té qarté, t€ matshém né vlerésimin e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor népérmjet plotésimit t&
formularit té performancés sé stafit akademik dhe administrativ.
Ky vlerésim béhet nga pérgjegjésit e departamenteve dhe
pérfshijné vlerésimin pér veprimtarin€ akademike pér ¢do
pedagog, vlerésimin e aktivitetit shkencor t€ stafit akademik
népérmjet evidentimit t& artikujve té botuar dhe prezantimeve
orale kombétare dhe ndérkombétare, vlerésimin e aktivitetit
administrativ té tyre, korrektésiné né kryerjen e dhe realizimin e
shérbimeve ndaj studentéve, respektimin e afateve kohore té
kétyre aktiviteteve dhe té rregullores sé fakultetit.

Evidencé: Vendim i Senatit Akademik Nr. 30.: “Miratimi i
manualit té vierésimit té performanceés té personelit akademik”.

Evidencé 6.7: Raport i vetévierésimit té léndés nga pedagogu,
semestri i paré, viti akademik 2020-2021, fg. 3-36.
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| Konkluzione

- Né zbatim té Ligjit pér Arsimin e Larté, standardeve té
hapésirés evropiane té sigurimit té cilésisé, UT ka ndértuar
politika dhe procedura si edhe ka ngritur struktura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, té cilat jané té sanksionuara
né Statutin dhe Rregulloren e UT.

- Njésia e Sigurimit té brendshém té Cilésisé éshté ngritur me |
vendim senati dhe funksionon si njé strukture e pavarur dhe e
pérhershme prané institucionit duke ushtruar njé séré
aktivitetesh bazuar né rregulloren e NJSBC.

- Institucioni pérdor tregues té qarté, plotésisht té matshém pér
sigurimin e cilésisé dhe vierésimin e performancés sé stafit
| akademik dhe administrativ.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimi¢ {& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té¢ posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t€ programit té studimit té
ciklit t& dyt€, g€ i shérbejné
akreditimit t& tij. Né kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritieve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Né funksion t€ akreditimit té€ programit t€ studimit t& ciklit t&
dyté, FSHN monitoron dhe vleréson né ményre periodike
ecuriné e programit duke pérdorur mekanizma e procese formale
té dokumentuara. Gjaté takimit me drejtues té institucionit dhe
pérfagésues t¢ DSBCK, GVJ konstatoi se FSHN pérdor disa
mekanizma pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike té programit t€ studimit t& ciklit t& dyté, si:
-Monitorime mésimor nga pérgjegjésit ¢
departamenteve, té cilét né analizén vjetore evidentojné arritjet,
dobésité dhe planin e masave pér pérmirésim.

t&€ procesit

-Monitorime nga DSBCK né nivel institucional.

-Realizim sondazhesh dhe mbledhje informacioni nga studentét
népérmyjet pyetésoréve.
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Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

-Vlerésime dhe monitorime nga komisione ad/hoc té ngritur—
nga dekani si Njésia e Sigurimit t& Cilésisé pér FSHN.

Evidencé: Raport Vjetor pér vierésimin e cilésisé sé programeve
té studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyreés, viti aka. 2022- |
2023.

Evidencé: Raport Vjetor pér vierésimin e cilésisé sé programeve
té studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, viti aka. 2023-
2024.

Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK

Kiriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té mira, dhe masat e marra
pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

FSHN, né fund té ¢do viti akademik pérgatit analizén vjetore qé
éshté njé pérmbledhje e analizés s& ¢do departamenti dhe
pérfshin veprimtaring akademike me rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, arritiet mé té mira, mangésit€é e
mundshme dhe masat e marra pér adresimin e tyre.

DSBCK si strukturé pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té
cilésisg, analizon dhe vleréson pérputhshmérin€ e programit té
studimit me standardet shtetérore € cilésis€ pér programet dhe
pér institucionin. Bazuar né rezultatet ¢ vlerésimit, DSBCK ka
hartuar planin e masave pér mritjen e cilésis€é me strukturat
pérgjegjése dhe afatet e realizimit.

Evidencé: Raport Vjetor pér vierésimin e cilésisé sé programeve
té studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, 2023-2024.

Evidencé 6.9: Plani i masave per permiresimin e cilesise se
programeve le studimit

Kriteri 3.Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programiit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikeés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té

FSHN pérdor njé séré mekanizmash dhe metoda té drejtpérdrejta
né kuadér té vlerésimit, realizimit dhe mbar&vajtjes té cilésisé sé
programit t& studimit, si: pérfshirja e student&ve né vlerésimin e
cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe té nxénit, procesi i vetévlerésimit
si njé strategji pér reflektim dhe pémmirésim, iniciativa pér
rishikim t& kurrikulave me géllim pérmirésimin e programit té
studimit, procedura monitorimi t& dokumentacionit dhe sezonit
té provimeve né kuadér té transparencés s€ vlerésimit pér té
identifikuar dhe minimizuar paragjykimet ¢ mundshme gjaté
kétij procesi.
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studentéve, vézhgime né
auditor gjat€ kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té tjera.

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vierésim i studentéve gé
diplomohen” FSHN - UT, 2020-2021.

Kriteri 4.Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
¢ institucionet g&
bashképunojné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Institucioni ka pérdorur njé numér instrumentash pér t€ vlerésuar
realizimin dhe mbarévajtjen e cilésis€ sé programit t€ studimit,

GVJ e evidentoi kété vierésim népérmjet informacionit té
pérpunuar nga Zyra e Degés sé Késhillimit t€ Karrierés si edhe
rezultatet e pyetésoréve té studentéve. Pérmes késaj zyre béhet
gjurmimi i studentéve té cilét kané pérfunduar két€ program
studimi dhe evidentohen pozicionet e punésimit dhe
kualifikimeve t&¢ métejshme. Njékohésisht institucioni analizon
rezultatet e pyetésoréve té studentéve me géllim pérmirésimin né
vazhdimési. Né RVB theksohet se studentét gjithashtu plotésojné
njé anketé dalése pas diplomimit ose ndérprerjes sé studimeve
me géllim pérfshirjen e tyre né vlerésimin e stafit dhe
pérmirésimin e programeve té studimit.

Evidencé 6.6: Raport mbi pyetésorin “Vlerésim i studentéve gé
diplomohen” FSHN - UT, 2020-2021.

Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK

Konkluzione

-FSHN pérdor mekanizma e procese formale e té dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike té
programit té studimit. Disa nga instrumentet e pérdorur jané
vlerésimi i performancés sé stafit akademik dhe
ndihmés/akademik, pyetésorét e studentéve pér vierésimin e
programeve dhe cilésisé né mésimdhénie, raporte dhe analiza
vjetore né nivel departamenti dhe fakulteti, monitorime nga
DSBCK né nivel institucional.
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-Institucioni, né kuadér té vierésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit té studimit analizon né raportet vjetore
rezultatet e procesit té anketimit té studentéve me qéllim
pérmirésimin e programeve té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé [mul Pérmbushet | Pérmbushet
standardit i i kryesisht plotésisht

X
Standardi Vi.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara ng€ lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

cilésisé pérfshirjen e aktoréve
té brendshém dhe té jashtém
té interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé sé& programit té
studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet | N& statutin dhe rregulloren e UT pérshkrubet qarté pérbérja e
té parashikojé dhe té Njésisé sé Sigurimit t€¢ Brendshém t€ Cilésis€, qé garanton
garantojé né politikat dhe pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe t€ jashtém t€ interesuar
procedurat ¢ brendshme té pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé€

programit té studimit.

Prezenca e studentéve né kété strukturé e bén efektive
kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit.

Evidencé 1.1: Statuti i Universitetit t¢ Tiranés. Evidence
Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021.

Evidencé 10: Angazhim i studenteve ne kontributin e
permiresimit te program studimit

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton

Né rregulloret e UT jané pércaktuar garté pérgjegjésité dhe
detyrat konkrete pér njésité, studeniét dhe palé té tjera t€
angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé sé programit
té studimit.

Disa nga aspektet gé garantojné sigurimin e cilésisé dhe
ushtrimin e pérgjegjésisé sé aktoréve € pérfshiré né kété proces
lidhen me:
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ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

-Hartimin dhe pérditésimin e n)é programi cilésor té
pérshtatshém me kérkesat e tregut té punés.

-Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés né
funksion t€ cilésisé se programit t& studimit.

-Vlerésimin periodik t€ rezultateve t€ veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore.

-Pércaktimin e procedurave té pérshtatshme pér
monitorimin e cilésisé, vlerésimin e brendshém né
departamente dhe fakultete, zbatimin e detyrave nga auditi
1 jashtém dhe hartimin e planit t€ masave.

GV, gjat€ takimit me pérfagésues dhe drejtues té€ veprimtarisé
akademike né institucion si Dekani i FSHN, drejtuesi i
departamentit, pérfagésues t€ stafit akademik, studenté, anétaré
té grupit té vetévlerésimit, pérfaqésues t&¢ DSBCK, konstatoi se
té gjithé kéta aktoré kané ushtruar me pérgjegjési detyrat ¢ tyre
duke bashképunuar, koordinuar dhe bashkévepruar konform
rregullave pér té realizuar né ményré korrekte procesin e
akreditimit dhe sigurimit t€ brendshém té cilésisé. Nga ana
tietér studentét referuan se jané t€ pérfshiré pérmes
pyetésoréve, pérfagésuesve t€ tyre né késhillin studentor pér
adresimin ¢ problematikave dhe né grupin e vlerésimit té
brendshém duke dhéné kontributin e tyre né pérmirésimin e
programit té studimit dhe sigurimin e cilésisé.

Evidencé 1.6: Rregullore UT/2022 & 2023
Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021.

Evidencé 10: Angazhim i studenteve ne kontributin e
permiresimit te program studimit

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e

DSBCK funksionon né€ nivel institucioni dhe ndjek njé politiké
té transparencés né lidhje me proceset e ndryshme té cilésisé
duke rritur seriozitetin, besimin dhe pérgjegjshmériné e
gjithésecilit né mbarévajtjen e programit t& studimit. DSBCK
koordinon sigurimin e cilésis€ s€ programeve t€ studimit me t&
gjitha njésité bazé t€ institucionit. N& zbatim € rregullores,
njésia bazé garanton pérfshirjen e t€ gjitha strukturave
pérgjegjése pér programin e studimit, anétaréve té personelit
akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe studentéve.
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administrative dhe studentéve
té programit t€ studimit.

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021.
Evidencé 6.8: Raport vjetor i DSBCK

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Procesi ciklik i vlerésimit t& brendshém i nénshtrohet Kodit t&
Etikés i cili éshté hartuar nga UT né zbatim té Ligjit 80/2015
“Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe
realizohet né bashképunim mes KPSSC dhe DSBCK. Anétarét
e komisioneve t& lartpérmendura pérbéhen nga anétaré t€ stafit
akademik me eksperiencé dhe integritet, t€ ciléve u respektohet
liria, etika akademike dhe kuadri ligjor pér mbrojtjen e t&é
dhénave.

Né procesin ¢ vler&simit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget absolutisht ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

GV konstatoi se pyetésori i vlerésimit t& programit t€ studimit
éshté plotésuar duke respektuar anonimitetin dhe nuk jané
referuar ankesa nga stafi apo studentét pér pabarazi dhe
diskriminim.

Evidencé: Kodi i etikés i UT (miratuar 2011).

Evidencé: Vendim i Senatit Akademik, Nr. 43: Pér zgjedhjen e
anétaréve té Komisioneve té Pérhershme Institucionale dhe té
Késhillit té Etikés né Universitetin e Tiranés.

Evidencé 6.1: Rregullore DSBCK, FShN/2021.

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jasht€m qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing ¢
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit GVJ konstatoi se né
procesin e vlerésimit dhe sigurimin e brendshém t€ cilésisé,
institucioni ka pérfshiré edhe eksperté té jashtém q& kané€ lidhje
me programin e studimit. Institucioni, pér t€ rritur sigurimin e
brendshém té cilésisé, pérdor komentet/sugjerimet/vérejtet si
nga studentét ashtu edhe nga personeli akademik por edhe
reagime nga burime té jashtme si komunitetet profesionale, né
t¢ cilat jané punésuar té diplomuarit ¢ UT né funksion té
pérmirésimit & programit t€ studimit dhe lidhjes me kérkesat e
tregut té punés.

Evidencé 1.12.2: ALUMNI Biologji Mars 2025
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Konkluzione

-Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UT, éshté ngritur dhe
Sunksion Dega e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe
Karierés. Gjithé pérfshirja, vecanérisht pérfagésimi i
studentéve né kété strukturé e bén efektive kontributin e tyre né
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit.

-DSBCK koordinon sigurimin e cilésisé sé programeve té
studimit me té gfitha njésité bazé té institucionit.

-Né procesin e vierésimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget né ményré absolute ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

-Né procesin e vierésimit dhe sigurimin e brendshém té cilésisé,
institucioni ka pérfshiré edhe eksperté té jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit té cilét japin ekspertizén e tyre né
lidhje me pérmirésimin e programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin
¢ studimit duhet té jené publike, transparénte dhe efektive, dhe t& synojné Krijimin e
Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésis€ pér
programin e studimit jané
transparénte dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€ pér programin e
studimit jané transparénte dhe jan€ bére publike pér studentét dhe
té gjithé té interesuarit né fagen zyrtare t€ UT www.unitir.edu.al.

Gjithashtu, statuti i UT, rregulloret, raportet vjetore, vendimet e
organeve kolegjiale, raportimet periodike té rektoratit qé lidhen
me procesin mésimor dhe sigurimit t€ cilésisé s€ mésimdhénies,
jané té aksesueshme né fagen zyrtare t€ institucionit.

Evidencé: htips.unitir.edu.al/

hitps:/fwww. fshn.edu.al/
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Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t€ larté€ publikon
rezultatet e vlerésimeve &
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

DSBCK realizon pyetésorét e studentéve dhe publikon rezultatet
e tyre né kuadér té transparencés dhe duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té& dhénat personale
(ligji 9887/10.03.2008). Gjithashtu, FSHN bén publike né faqen
zyrtare té fakultetit (www.fshn.edu.al) rezultatet e vler&simit té
programit t€ studimit.

Institucioni publikon raportin e vetévlerésimit t€ brendshém dhe
adreson gjetjet apo rekomandimet e l€na né raportet repsektive.

Evidencé: https:/funitir.edu.al/

Evidencé: https://www.fshn.edu.al/

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet té
shogérchen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

FSHN harton planin e masave pér pérmbushjen e detyrimeve té
léna té cilat pasqyrohen né raportet vjetore. Gjithashtu, né kuadér
té procesit té akreditimit institucional, rezultatet e kétij vierésimi
té brendshém u raportohen rektorit dhe dekanéve té fakulteteve
pérkatés té ciléve u lihet pér detyré pérmbushja e rekomandimeve
t& dala nga ky proces.

Evidencé 1.18: Raporti Vjetor FSHN 2023-2024
Evidencé 1.19: Raporti vjetor FSHN UT 2021-2022

Evidencé 1.19.1: Raporti vjetor i Grupit Mesimor Shkencor
Botanike 2021-2022

Kriteri 4, Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé&
programit t€ studimit.

Gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit, GVJ evidentoi se raportet
vjetore shogérohen me plane masash ose adresim problematikash
té cilat synojné pérmirésimin ¢ mangésive t€ identifikuara me
impakt rritjen € cilésisé sé€ programit t& studimit.

Evidencé 1.18: Raporti Vjetor FSHN 2023-2024
Evidencé 1.19: Raporti vjetor FSHN UT 2021-2022

Evidencé 1.19.1: Raporti vjetor i Grupit Mesimor Shkencor
Botanike 2021-2022

Evidencé 6.9: Plani i masave per permiresimin e cilesise se
programeve te studimit

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe

Né takimin me pérfagésues t¢é DSBCK dhe studentét, GVJ u
informua se institucioni organizon aktivitete periodike me géllim
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studentét pér informimin
dhe ndérgjegiésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s& programit t&
studimit.

informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé sé programit té studimit.

Ky proces éshté reflektuar edhe né dokumentacionin e véné né
dispozicion ku jepen t€ dhéna pér njé s€ré€ aktivitetesh té zyrés sé
karrierés dhe késhillit studentor.

DSBCK vazhdimisht organizon takime me strukturat e fakultetit
pér té rritur efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né€ kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit té cilésisé n€ pérmirésimin né vijim

té saj.

Evidencé 6.2: Vendim i Rektoratit, Nr. 08.: "Pér miratimin e
planit te veprimt pér sigurimin e brendshém té cilésisé”.

Konkluzione

| afatgjaté té cilésisé sé programit té studimit.

~Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit t€ Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe jané béré publike pér studentét
dhe t€ gjithé té interesuarit né faqen zyrtare té UT dhe FSHN.

-Né kuadeér 1€ procesit té akreditimit institucional, rezultatet e
kétij vierésimi té brendshém wu raportohen rektoratit dhe
dekanateve 1é fakulteteve té ciléve u lihet pér detyré pérmbushja
e rekomandimeve té dala nga ky proces.

-Raportet vjetore té FSHN shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive té
evidentuara.

-Institucioni organizon aktivitete periodike me géllim informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin

Shkalla e pérmbushjes sé het | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
A -
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI kryesisht plotésisht
! =
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a

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&¢ dvté Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés.”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. UT dhe FSHN pérfagésojné njé institucion t& konsoliduar, i cili prej dekadash vepron né
fushén e arsimit t& larté né Shqipéri. Stafi i tyre akademik, me pérvojé dhe kualifikime t&
larta profesionale e shkencore, kontribuon né zhvillimin e aktiviteteve akademike té
orientuara drejt nevojave reale dhe aplikimit praktik té dijeve né formimin e brezave té rinj
té profesionistéve né shkencat humane; (Standarti 1.2, Kriteri 1)

2. Bashképunimet me njé numér t€ madh institucionesh arsimore dhe mjedisore, si brenda
ashtu edhe jasht& vendit, krijojné mundési pér shkémbime institucionale qé ndihmojné né
zhvillimin e vazhdueshém té programit té studimit; (Standarti I'V.1, Kriteri 7)

3. UT dhe FSHN mbéshtesin rritjen profesionale t& stafit akademik, duke organizuar
konferenca kombétare dhe ndérkombétare, si dhe duke ofruar mbéshtetje financiare pér
aktivitete shkencore dhe trajnuese; (Standarti I1.6, Kriteri 2.3.4)

4, Prania e njé personeli efektiv t& mjaftueshém dhe me kualifikimet € nevojshme, duke
pérmbushur plotésisht standardet e pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, sipas
t¢ cilave personeli akademik efektiv (PAE) duhet t& pérbéjé 70% té stafit t& pérgjithshém,
krahasuar me personelin e angazhuar me kontraté (PAK); (Standarti IV.1, Kriteri 1)

b. Pika té dobéta:

1. Konstatohet gé veprimtarité formuese gé ofrohen né két€ program studimi grupohen jo né
pérputhje me “VKM Nr. 41. Daté 24.01.2018", e ndryshuar, lidhur me ciklin e dyté t&
studimeve “Master i Shkencave”; (Standarti IL.1, Kriteri 1)

2. Konstatohet q& programi i studimit Master i Shkencave né “Biologji Mjedisore”, n€ planin
mésimor t& tij nuk e ka pércaktuar ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés
profesionale, né pérputhshméri me “VKM Nr. 41, daté 24.01.2028”", e ndryshuar, me 10%
té krediteve; (Standarti IL.1, Kriteri 3)

3. Konstatohet mungesa e koordinatorit té programit t& studimit, i cili do t& ishte pérgjegjés
pér ecuriné, zhvillimin dhe praktik&n profesionale t& programit t€ studimit, né pérputhje
me objektivat e tij; (Standarti I1.2, Kriteri 3)

4. Konstatohet se né shumicén e syllabuseve, literatura bazé e detyrueshme dhe ajo ndihmése
nuk pérmbajné botime té pesé viteve & fundit dhe shpesh nuk jané€ né gjuhén angleze apo
nga shtépi botuese té njohura si: Oxford University Press, Cambridge University Press,
McGraw-Hill, Pearson, Sage, etj. Madje né rastin mé té keq jané leksione {& pérgatitura
nga lektori i 1éndés; (Standarti 114, Kriteri 5); (Standarti IV.3, Kriteri 2)
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Rekomandime:

1.

NE planin mésimor té programit t€ studimit duhet t& pércaktohet qarté ngarkesa né kredite
pér realizimin e “Praktikés Profesionale”, e cila duhet t€ pérfshihet né kategoriné D (Léndé
plotésuese); (Standarti IL1, Kriteri 3)

GVJ rekomandon rishikimin e shpérndarjes té léndéve-moduleve sipas kategorive
pérkatése né pérputhje me pérqindjen e paracaktuar té€ lejuar né “VKM Nr. 41. Daté
24.01.2018, e ndryshuar”, si edhe né planin mésimor té programit t€ studimit duhet gqé
“Léndét me zgjedhje” q€ ofrohen, t€ pozicionohen né Kategoriné C - Léndé
ndérdisiplinore/integruese ku duhet té jené, dhe t€ higen nga Kategoria D - Léndé
Plotésuese; (Standarti I1.1, Kriteri 1)

. GVIJ rekomandon emérimin e koordinatorit pér programin e studimit, i cili do t&

pérfaqésojé personin pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit té studimit dhe
praktikave profesionale, q€ jan€ né pérputhje me objektivat e pércaktuara, (Standarti I1.2,
Kriteri 3)

Institucioni t€ hartojé njé udhézues pér unifikimin e veprimtarive akademike formuese né
nivel institucional si edhe t€ procesit t& vlerésimit me t& gjithé komponentét e
domosdoshém t€ vlerésimit duke siguruar kontroll t&€ vazhdueshém té njohurive dhe
mundésing pér studentét qé t€ identifikojné dhe plotésojn€ mangésité pérpara pérfundimit
té semestrit; (Standarti IIL.1, Kriteri 1); (Standarti IIL.2, Kriteri 3)

Krijimi i Bordit té& Tregut t&¢ Punés ose i Strukturave té€ tjera té ngjashme, té cilat do té
kontribuojné né orientimin e karrierés sé€ studentéve dhe né ofrimin e propozimeve pér
pérmirésimin e kurrikulés; (Standarti IL5, Kriteri 1)

Implementimi i njé sistemi elektronik, pér té rritur transparencén dhe pér t€ shmangur
forma té€ ndryshme abuzimi gjaté procesit t€ vlerésimit; (Standarti IIL3, Kriteri 2) si edhe
vénia né dispozicion nga institucioni i njé sistemi apo platforme pér stafin akademik dhe
studentét qé t€ mundésojné kontrollin e plagjiaturés; (Standarti I11.3, Kriteri 5)

TE kryhet nga institucioni hartimi i udhézuesve pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
inovative t¢ mésimdhénies, té pérshtatura me programin e studimit t€ ofruar; (Standarti
VL1, Kriteri 1)

Pérditésimi 1 syllabuseve me literaturén bazé t€ detyrueshme dhe até té rekomanduar
(rekomandohet pérfshirja e dy teksteve), me botime t€ pesé viteve t€ fundit né gjuhén
angleze nga shtépi botuese prestigjioze si: Oxford University Press, Cambridge University
Press, McGraw-Hill, Pearson, Elsevier, elj., duke e cituar literaturén si referencé
bibliografike. Gjithashtu, institucioni t€ pasurojé fondin fizik dhe online t€ bibliotekés, né
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ményré qé programi té jet& né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés dhe standardet e
ciklit t& dyté té studimeve; (Standarti I1.4, Kriteri 5); (Standarti IV.3, Kriteri 2)

GVJ rekomandon caktimin e Pérgjegjésit t& grup-léndéve, né pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 dhe VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, si njé mekanizém i domosdoshém
pér garantimin e organizimit akademik, cilésisé sé programeve dhe zbatimit € standardeve
t& MAS, gjithashtu kéto pozicione do t& luajé njé rol pozitiv duke ndihmuar né koordinimin
efektiv ndérmjet personelit efektiv dhe atij me kontraté; (Standarti 1.3, Kriteri 1

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle Master of Science in
"Environmental Biology" offered by the Higher Education Institution " Tirana University"

a.
1.

K

Strengths and affirmations:

UT and FNS represent a consolidated institution, which has been operating in the field of
higher education in Albania for decades. Their academic staff, with experience and high
professional and scientific qualifications, contributes to the development of academic
activities oriented towards real needs and the practical application of knowledge in the
formation of new generations of professionals in the humanities; (Standard 1.2, Criterion
1)

Collaborations with a large number of educational and environmental institutions, both in
the country and abroad, create opportunities for institutional exchanges that help in the
continuous development of the study program; (Standard IV.1, Criterion 7)

. UT and FNS support the professional growth of academic staff, by organizing national and

international conferences, as well as by providing financial support for scientific and
training activities; (Standard I1.6, Criterion 2.3.4)

The presence of sufficient effective personnel and with the necessary qualifications, fully
meeting the standards set by the Ministry of Education and Sports, according to which
effective academic personnel (ACAs) should constitute 70% of the total staff, compared to
contracted personnel (PAEs); (Standard IV.1, Criterion 1)

Weaknesses:

It is found that the formative activities offered in this study program are grouped not in
accordance with "DCM No. 41. Date 24.01.2018", as amended, regarding the second cycle
of studies "Master of Science"; (Standards IL1, Criteria 1)

It is found that the Master of Science study program in "Environmental Biology", in its
curriculum, has not determined the credit load for the realization of professional practice,
in accordance with "DCM No. 41, dated 24.01.2028", as amended, with 10% of the credits;
(Standards IL.1, Criteria 3)
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Tel:+3

llokt Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallati nr.8, Shkalla 1, Tirané malj info@ascal.al
(04) £222-43423 Web site: www.ascal.al




3. The absence of the coordinator of the study program, who would be responsible for the
progress, development and professional practice of the study program, in accordance with
its objectives, is ascertained; (Standards 1.2, Criteria 3)

4. It is found that in most of the syllabuses, the compulsory basic and auxiliary literature do
not contain publications from the last five years and are often not in English or from well-
known publishing houses such as: Oxford University Press, Cambridge University Press,
McGraw-Hill, Pearson, Sage, etc. Even in the worst case, they are lectures prepared by the
lecturer of the subject; (Standards I1.4, Criteria 5); (Standard 1V.3, Criteria 2)

Recommendations:

1. In the curriculum of the study program, the credit load for the realization of the
"Professional Practice" should be clearly defined, which should be included in category D
(Supplementary Courses); (Standard IL.1, Criterion 3)

2. GVJ] recommends the revision of the distribution of subjects-modules according to the
respective categories in accordance with the predetermined percentage allowed in "DCM
No. 41. Date 24.01.2018, as amended”, as well as in the curriculum of the study program,
the "Elective Subjects" that are offered, should be positioned in Category C -
Interdisciplinary/Integrative Subjects where they should be, and removed from Category
D - Supplementary Subjects; (Standard IIL.1, Criterion 1)

3. GVJ recommends the appointment of the coordinator for the study program, who will
represent the person responsible for the progress and development of the study program
and professional practices, which are in line with the established objectives; (Standard
11.2, Criterion 3)

4. The institution should develop a guideline for the unification of academic formative
activities at the institutional level as well as the assessment process with all the necessary
components of the assessment, ensuring continuous knowledge control and the opportunity
for students to identify and fill in the gaps before the end of the semester; (Standard HI.1,
Criteria 1); (Standard II1.2, Criteria 3)

5. Establishment of the Labor Market Board or other similar Structures, which will contribute
to the career orientation of students and to the provision of proposals for curriculum
improvement. (Standard ILS, Criterion 1)

6. Implementation of an electronic system, to increase transparency and avoid various forms
of abuse during the evaluation process; (Standard IIL3, Criterion 2) as well as making
available by the institution a system or platform for academic staff and students to enable
plagiarism checking; (Standard II1.3, Criterion 5)

7. To carry out by the institution the drafting of guidelines for the development and use of
innovative teaching methods, adapted to the study program offered; (Standard VL1,
Criterion 1)
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8. Updating the syllabuses with compulsory and recommended basic literature (it is
recommended to include two texts), with publications of the last five years in English by
prestigious publishing houses such as: Oxford University Press, Cambridge University
Press, McGraw-Hill, Pearson, Elsevier, elc., citing the literature as a bibliographic
reference. Also, the institution should enrich the physical and online library fund, so that
the program is in line with the requirements of the labor market and the standards of the
second cycle of studies; (Standard IL.4, Criterion 5); (Standard IV.3, Criterion 2)

9. The GVIJ recommends the appointment of the Head of Subject Group, in accordance with
Law No. 80/2015 and VKM No. 41, dated 24.01.2018, as amended, as a necessary
mechanism for guaranteeing academic organization, program quality and implementation
of MES standards, also these positions will play a positive role by assisting in effective
coordination between effective and contract personnel; (Standard 1.3, Criterion 1
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE
VLERESIMIT

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

| Pérmbushen |

pjesérisht

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

Pérmbushen | Pérmbushen

kryesisht

plotésisht

X

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI.SIGURIMI 1
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR

Adresa: Blloku Ambasadave, Rruga Skénderbeg, Pallati or.8, Shkalla 1, Tirané

Tel:+355 (04) 223-43423

Web site; www.ascal.al

E-mail: info@ascal.al
141




:l:l'



